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(L.) Kétezer kozák lovának patkója veri 
fel Peking porát. Úgy nyargaltak be Khina 
fővárosába, m int a Nap Fiának barátai és 
segítői. De magukkal hozták az orosz zászlót 
s ez először lobog most nagy reményeket 
Ígérve éles lándzsák felett a copfos emberek 
metropolisában. A kozákok megérkeztek, váj
jon mikor fognak távozni? A khinai sárkányt 
vájjon mikor váltja fel az orosz sas?

Khina m ár régóta földarabolt ország, 
csak még nem  osztozkodtak rajta. A boxerek 
lázadása talán je lt ad arra, hogy az európai 
hatalmak mindegyike tényleg kihasítsa a maga 
részét s effektive birtokba vegye. A nagy 
zavarban azonban bizonyára némi vélemény- 
különbségek tám adnak az osztozkodók közt 
s lehet, hogy az európai ágyuk egy része 
nem is a  boxerckre lövöldöz majd, hanem 
európai páncéloshajókra, amelyek e percben 
még —  szám ra nézve huszonnégyen —  
közös szeretetlel őrt állnak a Pei-ho folyó 
torkolatánál és csinálják a blokádot.

E percben még forró bajtársi érzelem 
köti össze am a hajókat. Strázsálják azt a 
hatalmas viziutat, amelyen Peking élelmi
szereit kapja. Ki akarják bőjtöltetni a khinai 
fővárost, arai válságos helyzetet teremtene 
odabenn és arra kényszerítené a khinai kor
mányt, hogy végre komolyan hozzálásson a 
boxer-lázadás elfojtásához és komolyan meg
védje az európaiak életét és vagyonát. Ebből 
a célból a nemzetközi diplomácia blokádot 
rendelt el, azonfelül a pekingi követségek 
védelmére fegyveres erőt vitt Pekingbe a hadi
hajókról. S miután mindez nem sokat hasz
nált, az európai fegyveres csapatok megtá
madták a lázadó boxer^ket is s kevesebb-több

kárt tettek bennük. Ugyancsak a diplomácia 
rájött, hogy a boxereket tulajdonképpen maga a 
khinai császárné és a mandzsu-dinasztia tagjai 
támogatják s bujtogatják az európaiak ellen, 
ennélfogva ultimátumot küldtek acungli-jámen- 
nek, amelyben a rend helyreállítását, a  boxerek 
lefegyverzését és megbüntetését, az európaiak
nak okozott károk megtérítését követelik.

Ez a  pekingi helyzet külső képe. Sab- 
lónszerü s csak krónikái érdekességü volna, 
ha nem  rejtőznék mögötte messze kiható 
történelmi momentum.

Mert ott a messze Keleten tulajdonkép
pen nem Európa küzd a boxerek gyülevész 
népsége ellen, hanem  Oroszország méri össze 
erejét Angliával. A két kolosszus már neki- 
gyürte ingujját. Talán most már megkezdődik 
a  leghatalm asabb birkózások egyike.

Régi versengés kapott itt veszedelmes 
csatateret. Anglia kereskedői sok évtized óta 
hóditgatják Khinát s ma is az egész keres
kedelmi forgalom hatvan százaléka az ö ke
zükben van. A brit nagyhatalom páncélos 
hajókkal fenyegeti Khinát és Khina egész sor 
koncessziót volt kénytelen tenni. Mi sem 
természetesebb, hogy az a politika, amely 
Chamberlainben látja képviselőjét, mohó 
falánkságában ennyivel meg nem elégszik. 
Minél többet, —  ez Chamberlain jelszava. Akár 
egész Khinát, annál is inkább, mert van egy 
hatalom, amely bele akar ülni ebbe az uj 
Amerikába s a maga koronája szám ára akarja 
azt biztosítani.

Anglia fegyveres erejével erőszakolta ki 
khinai privilégiumait. Versenytársa, Oroszor
szág, sokkalta furfangosabban biztosított ma
gának döntő befolyást.

Oroszország régóta Khina védőjének és 
született barátjának szerepét játszsza Peking
ben. Az 1860-as bábom ban, amidőn a khinai

császár futva menekült Pekingböl, Oroszor
szág a ravasz lgnátyev révén annyira leköte
lezte a m andzsu-dinasztiát, hogy ez „baráti 
szolgálataidért odaajándékozta neki az Usz- 
szuri-tartományt. A dungánok 1871-iki láza
dásából is csöndes hasznot húzott a cár bi
rodalma, 1895-ben pedig újra segítette a 
khinai császárt s a hatalm as szomszéd köz
benjárásának volt köszönhető, hogy a  japániak 
kiürítették a Liaotong-félszigetet.

Ennyi barátságos cselekedet meghozta a 
maga gyümölcseit. Amit különben az orosz 
politika még azzal is elősegített, hogy jó  pénz
zel megvesztegette az összes észak-khinai 
mandarinokat, látszólag tiszteletben tartotta a 
nép szokásait, vallásos sajátságait, fokozta a 
mongol és m andzsu vidékek jólétét azzal, 
hogy rengeteg sok lovat, —  az egyetlen keres
kedelmi cikket —  vásárol ott össze éven- 
kint, respektust keltett a  határszéleken a 
khinai dinasztia és kormány iránt s jó  szol
gálataival mindenkor kész volt elöállani. Ennek 
köszönhető, hogy a khinai orosz kolóniát két
száz esztendő óta a legcsekélyebb bántalom 
sem érte. A pekingi orosz diplomaták példás 
előrelátással kedveltették meg az oroszokat a 
khinaiakkal. Most is felajánlotta az orosz 
nagykövet a fegyveres segítséget és a khinai 
korm ány ezt az ajánlatot rögtön a cungli- 
jámen elé terjesztette.

Bármint döntsön is a legfőbb khinai állam
tanács, Oroszország oly „előzékeny' volt, 
hogy máris kétezer kozákot szállásolt el 
Pekingben. Tehát többet, mint az európai 
követségek őrsége együttvéve. Kilenc orosz 
hadihajó horgonyoz a Pei-ho torkolatánál, 
tehát csaknem  az összes hadihajók egyhar- 
mada. Nagyon jól van képviselve Oroszor
szág, Khina született barátja, a zavarok szín
helyén és nagyon nagy buzgalommal őhajtja

T Á R  C A.

S zeb ro k  és képek a  M űcsarnokban .
— A Budapesti Kapái eredeti tárcája. —

Irta: L yka  K ároly .

Miután a holt művészt kivitték a kercpesi 
temetőbe s legöngyölgették a Müesarnok falairól 
a evászleplet, megint folytatja dikeióját az a 
különleges élet, amelyet festők és szobrászok hol 
akaratuk szerint, hol ösztönüknek engedve bele
zárnak a színfoltokba, vagy a faragott formákba. 
Nincs nagyobb gyönyörűségünk, mint özeknek a 
különös embereknek kézimunkáját nézegotni. Ki
váltságos temperamentumok kelnek itt bírókra 
mindazokkal a benyomásokkal, amiket nekik az 
emberek nyüzsgő nyája, vagy a pázsittal, lomb
bal, futó hullámmal takargatott föld ad. Mi mind
ezt válogatás nélkül befogadjuk, fik ellenben meg
rostálják, ösztönükkel kiselejtezik, megválogatják. 
Es míg n mi képzolcliink ezer részleten elszóra
kozik, addig ők elkapnak a sok közül egyet és 
megfiirösztik érzéseikben, egészen egyesülnek 
vele, vegyi cserébe állnak vele. Az a benyo
más aztán egészen az övék, mert az titszéli 
magból az ő lelkűk fakaszt plántát, öntöz- 
geti, sugarat hint rá, kibontja bimbóit és pi
ros gyümölcsösé érleli. A művész ugy to- 
remt, mint az anynföld: nem semmiből, hanem 
egy adott magocskából. És mindegyiküknek lelke 
más-más föld. Az egyiké zord-sziklás, abból ko
mor fenyvos nő ki; a másiké erdömelléki tele- 
vénv, azon ibolya nyit és eper terem ; a tropikus 
képzelet földjéből szertolen lombnövények, fona- 
dékos liánok, rubinfejü, bűnös orkhideák fakad
nak ; a szelíd patakparton szerény nefelejcs. Min
den földzónának megvan a maga flórája, minden 
művésznek a maga kifejezés-formája. Akkor be

cses nekünk az ö munkájuk, ha igazán a nekik 
valóból, a belőlük termettből, az egyodül általuk 
elérhotőből adnak nekünk valamit.

Ezt elérni nem mindenkinek adatik azonnal. 
A komolyan keresőket tehát nem szabad rögtön 
gyehennára vetni, csak azért, mert még nem 
találtak. Kapuzárás előtt még egyszer kopogta
tunk náluk s befejezzük ennek a kiállításnak 
ismertotcsét. *

Nőm szóltunk még a kiállítás szobrairól, 
arcképeiről, tájképeiről. Elég tanulságot rejtenek 
azok is magukban. A nagy körives teremben 
például egész gyűjteményét látni Klein Miksa 
müveinek. Elég bő és elég változatos ahhoz, hogy 
meglessük ennek a mesternek művészi hitvallá
sát, céljait, forma-nyelvét. Ű befejezte fejlődését, 
tiszták és világosak előttünk utjai. Nagyon sok
féle tárgyú művein nyomon követhetjük. Van itt 
egy erőpróba: az atléta élethalálharca; van bib
likus idill, van magába vonult, elmerengő filo
zófia, szép női fejek, vén, csatábnn megőszült 
tábornokok, költők, a vaskezü Bismarck, sőt van 
dekoratív kút is. Bronz, márvány, gipsz; egyszínű 
és színezett szobor, életnagyságon felüli és egé
szen apró munka, szabad szobor és dombormű. 
Azt hiszszük, oz elég ahhoz, hogy fogalmat alkos
sunk magunknak Klein Miksa művészetéről.

Az első, amit egészen tisztán érzünk, az, hogy 
munkájának jellege nem eruptív, nem vulkánikus. 
Ő is, mint a tengerárja, hosszan-lassan összehordo- 
ga'ja a homokszemeket egv ogészszé. Kevésbé 
monumentális művész,mint inkább nagytudásu min- 
tázó-tudós. Nem sziklahasogató fejszo, hanem 
ébenfából való mintázófácska illik a kezébo. Azt 
hiszem, hogy amidőn modellje olőlt áll és pon
tos szomo végigméri annak részleteit: kevésbé 
érzi át annak egészét, az abban lüktető életet, 
mint inkább nagy-ügyesen kikémleli és nyomról- 
nyomra felfedezi, megtanulja. Az ő munkáin nin
csenek véletlenségek, amiket a szenvedélyesen

cselokvő szobrászkéz ejt agyagon, márványon 
Nála még az is, amit ő véletlenségnek akar 
bemutatni, kiokoskodott, kiszámított stúdium. 
Egy pár szobrán a büszte vagy az alak pon
gyolán otthagyott kőtörmelékből emelkedik ki, 
azt mesélvén, hogy a szobrász nekiment egy 
kőtömbnek, kihasította belőle a főjét, azt 
finom vésővel buzgón megcizclálta. de a mara
dék követ hagyta, ahogy volt. Ilyesmit látni 
például, hogy egy híres darabra hivatkozzam, 
ama firenzei madonna-medaillonon, amelyet be
fejezetlenül hagyott Michelangelo. De Klein 
Miksánál ezek a pongyolaságok mü-pongyolasá- 
gok, szalón-kéz rovátkolta gondosan a sziklát, 
amelynek vadsága hasonlít a mü-bohémek kész- 
akarva és gondosan folborzolt hajához. Csekély
ség, de közvetlenebb példával nem tudnám jel
lemezni a gondosság hiportrofiáját, amely e ki
váló szobrász minden munkáján megérzik.

Ő forma-tudós és azt vélem, hogy nagyon 
jó tanár lehetne. Tudományát majdnem job
ban pointirozza, mint művészetét. Van itt egy 
régi szobra, ifjabb éveiből való, amely élethalál
harcban mutat egy atlétát meg egy oroszlánt. 
Az atléta földre kuporodva, iszonyú erővel fojto
gatja a fenevadat, amely erejének teljes össze- 
szedésévol, szörnyű csapásra tágítja karmait. Aki 
soká átengedi magát e mü hatásának, egy be
nyomással fog távozni: minő pompásan mintázta 
meg Klein az atléta hátát! Az élothalál-haro 
patoiikus drámájából ez marad emlékezetünkben. 
Nagy dicsérot illeti értő azt, aki igy kinyomozta 
az izmok felséges rendszerét s nyomról-nyomra 
bemutatja nekünk, mégis inkább a tudós szavát 
halljuk ki belőle, mintsem a költőét.

Ez Klein Miksa legnagyobb erénye: a pon
tos, teljes tudás. Érzolemviláuát o formákba ön
tött felolvasásból alig erezzük ki. Ha szemlét 
tartunk a többi szobrán, körülbelül megsejtjük, 
hogy minő az ő belső, művészi élete. Ugy hisz
szük, hogy ebben a pontban némi atyafiságot

Lapunk mai száma tizenhat oldal.
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a dinasztia érdekeit megvédeni. Ha még hoz- 
záveszszük, hogy Oroszország bármely pilla
natban három nap leforgása alatt húszezer 
embert küldhet Pekingbe, megértjük, hogy 
minő célok lebeghetnek Muraviev szeme előtt.

Minden valőszinüség szerint a cungli- 
jámen örülni fog, hogy igénybe veheti az 
orosz segítséget —  nyíltan a boxerek lázadá
sának látszólagos lefegyverzésére, titokban 
Európa és főképp a gyűlölt Anglia ellen. Ha 
azonban a cungli-jámen nem volna hajlandó 
a muszka baráti jobbot elfogadni, majd észre- 
tériti az a húszezer orosz, akik gyakorlatok 
céljából® Khina határán lebzselnek. Oroszor
szág mindenesetre a legkészebb ebben a perc
ben, vele szemben a többi hatalom fegyveres 
ereje könnyen elfúható pehely. Természetesen 
csak eleinte. Mert nem képzelhető, hogy 
Anglia ne küldene sürgősen egy jól felszerelt 
hajórajt a keleti vizekre.

Ha idáig élesednek ki az események, 
akkor a világ egyik leghatalmasabb háborúi
nak leszünk tanúi. Akkor végre elkövetkezik 
a szárazföldi elefánt párbaja a tengerjáró 
cethailal, amelyet évtizedek óta jósolgatnak. 
Iszonyú harc lehet belőle, akkora, hogy belé- 
rendül a mi öreg kontinensünk.

Kérdés azonban, vájjon erre a mérkő
zésre elérkezettnek látja-e az időt Oroszország. 
Lehet, hogy ez a kétezer kozák is csak ama 
baráti ajánlatok egyike, amelyekkel Orosz
ország oly sűrűn kedveskedik a mandzsu
dinasztiának. S talán ez csak éppen azoknak 
a  mézes madzagoknak egyike marad, amelyek
kel Oroszország magához kötögeti Khina 
sorsát.

BELFÖLD.

Szünet után. Hosszabb szünet után a kép
viselőház holnap délelőtt 10 órakor újra megkezdi 
tanácskozásait. A nagy számban felszaporodott 
elnöki és bizottsági jelentések bemutatása után 
n Húz tárgyalni fogja az állatorvosi intézmény 
államosításáról szóló törvényjavaslatot. Úgy hal
latszik, hogy a szélsőbal részéről interpellálni is 
fognak a zugligeti szerencsétlenség miatt és a 
néppárt szóba hozza azt az állítólagos sérelmet, 
amely Molnár János apátot érte, amidőn a 
rendőrség megidézte az egyetemi cimercsonkitós 
dolgában.

ta r t Reinhold Hegas-szal, csak talán kevésbé 
temperamentumos és kevésbé kecses ennél. 
Az ő hite az a hit lehet, amelyet újab
ban a Spree-menti műtörténészek uj-barok- 
nak nevezi ek. Ez graciózusabb annál a bá
roknál. amelynek Michelangelo az apja, de vala
mivel hidegebb, jóval erőtlenebb s szemben azzal 
az atléta-művészettel egy kissé asszonyos. Asszo
nyos néha annyira, hogy olykor elmegyen az 
ötletekben egészen a játékig. Azok a női kép
mások, amelyeket Klein .Miksa fehér márványból 
cizelált ki hajszálpontosan, a hajzat, a szem és a 
szemöldök befestésével sokat vesztenok, sőt ez 
a festegetcs — mint említettük — itt majdnem 
a játék impresszióját kelti. Loginkább kimu
tatja gyöngéd, majdnem félénk, pontos és 
graciózus jellemét ama biblikus csoportban, amely
ben Ilágárt és fiát Izmáéit állítja elénk. Két tra
gédiát zár magába ez n szép bibliai epizód: a 
pusztában való szomjanhalást és az anyai fájdal
mat. Nékünk azonban ezen a szobormüvön leg
inkább a drapériák gazdag redőinek gondos el
rendezése és óvatosan gyöngéd megmintázása 
tűnik ott föl.

Az élet lüktető hevét, a szenvedélyt, az aka
raterejét. a formák önkéntelenségét nem keressük 
most már, miután ily módon megláttuk, hogy 
azokat a művész sem keresi. Nincs jogunk egy 
szobrászba vagy egy szoborműbe olyasmit belo- 
beszélni, ami nincs meg benne. Nekünk Klein 
Miksa tudós tanár, aki nagyon pontosan kém
leli ki a modellt és teljes készültséggel, lehető
leg graciózusan részletről részletre bemutatja. Ő 
egészen annak a neo-barok hitvallásnak embere, 
amoly Berlin szobrászatát jellemzi.

Szenvedély és merészség annál több van a 
magyar tájképfestőkben. Fiatalos kezdő-erővel 
dolgoznak. Egy-egy ecsetvonásuk majdnem tá
madás a vászon ellen. Széles, duzzadó vonalak
ban húzzák oda színeiket, fiatalos hevükben 
puha a lostókdouuűái a szm lelett. A  bátoraá-

K épvlaalöból p é n iü gy lgaasa tó . A hivatalos
lap a következőkben közli Kulinyi Andor, Rimaszom
bat országgyűlési képviselőjének pénzügyigazgatóvá 
történt kinevezését:

Magyar pénzügyminiszterem előterjesztésére
Kulinyi Andor országgyűlési képviselőt, pénz
ügyi tanácsosi minőségben, rimaszombati penz- 
iigyigszgatóvá a rendszeresített illetményekkel 
kinevezem.

Kelt Gödöllőn, 1900. évi májas hó 14-én. 
FERENC JÓZSEF, a. k.

Lukács László, s. k.
Kulinyi Andor már bejelentette a képviselőház 

elnökének a képviselői mandátumról való lemondását 
és az elnök már a képviselőház holnapi ülésén fel- 
hatalmaza8t iog kérni a Háztól, hogy az uj választás 
iránt intézkedhessék.

P ártértekeslet. Az országgyűlési szabadelvű párt 
ma báró Fodmaniczky Frigyes elnöklete alatt tárgya
lás alá vette az állatorvosi közszolgálat államosításá
ról rendelkező törvényjavaslatot, melyet a Ház löld- 
mivelési és közigazgatási bizottságai részéről Fzily 
Pongrác és Belicska Béni előadók elfogadásra aján
lottak. Gróf Tisza István felszólalása és Darányi föld- 
mivelési miniszter felvilágosításai után az értekezlet 
minden érdemleges módosítás nélkül elfogadta a tör
vényjavaslatot. Nyílt kérdésnek hagyta az értekezlet 
a párt tagjaira nézve a 12-ik és 13. §§-oknak a tör
vényjavaslatban való fenntartását vagy törlését.

K Ü LFÖ LD .

„A z uto lsó  ó ráb an ."
— A Budapesti Napló táviratai. —

B u d a p es t,  junius 6.

Még egy okos szót akar váltani Koerber a 
reiehsrathtal, amint ma mondta, az uto/sá árában. 
A mostani osztrák parlament utolsó órájáról, vagy 
az osztrák parlament utolsó órájáról szólt-e Auszt
ria miniszterelnökének ez a mondása: ezután 
fog csak mogválni.

A birodalmi tanácsnak mostani egybehivása 
mindenesetre az utolsó kísérlet ezzel a parla
menttel. És ez a kísérlet nagyon bizony
talan sorsnak néz elébe. A csehek semmi 
hajlandóságot sem mutatnak az engedékeny
ségre, amit elég élesen dokumentál az az 
egy dolog, hogy körülbelül négyezer petieió érke
zett be már a mai ülésre és körülbelől négyszáz 
felszólalás van bejelentve a petíciókhoz.

B U D A P E ST I NAPLÓ

got azonban éppen ezen a téren sokra becsültük, 
inkább tomboljon a szenvedély, a hoves tempera
mentum, mint a hűvös objektivitás. Persze, hogy 
bajok forrásává válhat ez is, nevezetesen könnyen 
elszoktatja az embereket az intim szemlélettől és 
közel viszi a panoráma-festéshez. Egvelőro azon
ban bízunk ebben az atlétáskodásban, mert 
látjuk, hogy Mihalik és Bosznay, Túli és Mann- 
heimer meg Knopp Imre minő tiszteletremél'ó 
eredményeket érnek el. Körülbelül ők hatá
rozzák meg az idei tárlat tájképeinek jellegét. 
Az intimebbszinkeresők sorában Kunlyt, Paczkát, 
Kárpáthot és legelső sorban Katona Nándort 
látjuk. A legutóbb említett művész és Knopp 
Imre kiváló nagyot haladtak, érzésük finom, elő
adásuk bensőséges. Szinyei Merse Pál szivár- 
ványos képe ezúttal éppen ezt az utóbbi kvali
tást nélkülözi, a tulmateriális szivárvány zavar. 
Nála megszoktuk, hogy szinte individuális életet 
tud esöpögtetni színeibe, amelyekben van valami 
az ékkövek meleg füzéből. Másik képét jóval 
becsesebbnek tartjuk.

A legifjabb generáció elóg szép számban je
lent meg. Érdeklődésünket leginkább Nagy Zsig- 
mond friss, bátor, tisztsszinü tanulmányai kötik 
le. A legfiatalabb arcképlestök között Pap Sán
dor és Keményfi Jenő mutatnak széles előadásra 
való tövekvóst, az utóbbi színesebb, az előbbi a 
rajzot hangsúlyozza, néha a síin rovására.

.Mondottuk, hogy n festőket általában — 
különösen a legifjabbakat, széles előadásra, 
majdnem virtuózításra való törekvés jellemzi. 
Remélhetőleg ez nem fog bennük egyoldalúan 
kifejlődni. Égy kis bensőség, több szív, több 
elmeriilés felette kívánatos volna. Mert na
gyon jól festeni nagyon sokan tudnak, azt 
bizonyos fokig velünk született tehetség nél
kül is megtanulhatjuk. Ez az ábécé, de azután 
jön csak a mondat fűzés és a verssorok kici- 
zelálása. És csak akkor fejezhetnek ki majd 
vásznaikon olyan dolgokat, amelyek nem csupán 
efemer beesnek.

Nagyon kevés reménynyel biztat tehát az a 
konferencia, amolyre Koerber a pártklubok veze
tőit egybehívta. A csehek nem ongednek, az 
egészen kétségtelen. Attól függ tehát a helyzet 
további alakulása, hogy a többi összes pártok 
meg lesznek-e nyerhetők az obstrukciónak erő
szakos rendszabályokkal leendő küzdéséro? Ez 
sem igen valószínű, mivel — és ez érdekes — 
éppen a német haladópártiak nem hajlandók 
belemenni a drasztikus eszközök alkalmazásába. 
Nyilván arra gondolnak, hogy ma a cseheknek 
— holnap talán nekik.

Ilyen körülmények között csak formális je
lentősége van a kvóta-törvényjavaslatnak, amelyet 
a kormány ma benyújtott.

A javaslatból törvény nem lesz és a kvótát 
ismét a király fogja megállapítani, még pedig 
ezúttal egy évre.

A mai bécsi eseményekről következő tudósí
tásaink számolnak bo:

A reichsrath  ülése.
Bóos, junius 6.

A képviselőhöz ülése délelőtt fél tizenkettőkor 
nyílt meg. A képviselők padjai nem teltek mog, mi
vel igen sok képviselő nincs még Becsben.

Az ülés előtt az jfjucsehek elhatározták, hogy 
a bányák munkaideiéról szőlő javaslatot és az ipartír- 
vény novelláját kiosatolják nz obstrukoiőból, egyebek
ben azonbon folytatják a tokníkai obstrukoiót.

Az ülés megnyitása után a kormány beterjeszti 
a kvótáról szóló törvényjavaslatot.

A kereskedelmi miniszter törvényjavaslatot terjeszt 
be a kereskedelmi kamarák szervezetének módosí
tásáról.

Menger sürgősségi indítványának, Breznovszky 
és társai interpellációjának felolvasása után Stojan 
■egvző megkezdi a beérkezett peticióknak egész terje
delmükben való felolvasását. Asztalán óriás halomban 
hevernek az Írások, melyeknek felolvasása egy 
csomó bosszú ülést fog betölteni. A nem éppen mu
latságos felolvasás elől a képviselők nagyrésze a fo
lyosóra menekül.

A felolvasás megszakítás nélkül folyik dél
után négy éráig. Ekkor E oerber miniszterelnök áll 
fel szólásra. A képviselők betódulnak a folyosóról. 
Az osztrák kormány — mondja a miniszterelnök — 
valamennyi népnek igazát meg akarja védeni. Prog- 
-r.mmjának megvalósítása eddig nem sikerült, ámbár 
ugv a delegációban, mint számos más testületben 
hallhatóvá lett a nép kívánsága, amely a közgazda- 
s igi reformok életbeléptetésére irányul. Tartbatatlan 
állapot az, hogy vaiaiueuuyi osztrák nép kora reggel
től késő estig folyton csak a nyelvviszálylyal foglal-

; í r ;  . . ; — ...— I

R óza.
— A Budapesti Napió e r e d e t i  t i r o á j a .  — 

Irta: N ógrádi íjászló.

A szegény falusi kocsma szögletében valaki 
sir, sir elfojtva, majd ki-kitör s hangosan lei
zokog.

— De Róza, mondja csititva egy öreg asz- 
szony, no sirj, lányom.

— Megint nem irt Jeremiás, semmi, egy szó, 
egy hang se jön tőle.

— No bizony, szól az őrog Mühlsteinné, 
csak nem irkálhat mindig, dolga van, tudod, 
sok dolga.

— Egy szót csak írhatna, mondja a lány s 
fejét zokogva hajtja le.

Anyja tipegve jár-kel a kocsmában, tesz- 
vesz, rendezget, de látszik az arcán, hogy nem 
arra gondol, amit cselekszik, mert neki is luresán 
esik, hogy Jeremiás, a lánya vőlegénye, éppen 
most, mikor már jobb 6orsba kerüli, nem ir sem
mit régóta. Meghány-vet mindent a lelkében, 
latolgatja az esélyeket a maga egyszerű esze- 
járása szerint. Hátha beteg, hátha, hátha ez, az
érte, h á th a ----------- , el se meri gondolni, hátha
most már nem is kell neki a lánya. Félve gon
dol erre, nem is hiszi, csak olyan babonás gon
dolatnak tartja. Do n.égis a gyanú fészket ver 
lelkében s szinte reszket a hangja, mikor a 
lányához szól.

— Hozd ölő a leveleit, Róza.
Szépen, rózsaszín szalaggal összekötve egy 

nagy újságpapírból előkerülnek a Grün Jeremiás 
levelei.

— Mennyi levői, mennyi pénz a bélyegekre, 
sóhajtja Mühlsteinné s megint eszébe jut valami, 
hogy Jeremiásnak, mikor nyomorogva élt, volt 
ideje, volt pénze ennyi levélre, s most mog nincs. 
Pedig akkor drágább volt az idő és bizony nem 
egyszer a szájától vonta el a levél árat.

— Hút most mért nam ir? — kérh  önma-
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koxik. A kormány föltétlenül tartani fogja magát az alkot- 
enánvossághoz, do egyúttal élni fog azokkal a jogokkal, 
amelyeket neki az alkotmány rendkívüli körülményekre 
biztosit. Emelkedett hangon felhivja a parlament összes 
pártjait, hogy állítsák helyre a békét. (Élénk helyeslés 
a baloldalon, a németek padjain, nagy ellonmoudás a 
csehok részéről.)

A miniszterelnök hosszasan rajzolja a zilált 
viszonyokat. Utal arra, hogy a kereskedelem pang, 
amint a delegációk joggal fel is panaszolták. A bel
ügyi viszonyokat és közgazdasági érdekeket folyton 
rontják és csorbítják a nyelvkérdés körüli visz Ívok 
és a nem :e isógek egymás elleni gyűlölködése. A 
kormány nem akar máról-holnapra kormányozni, 
hanem azzal a szándékkal vette át az ügyek vezeté
sét hogy o tekinietben javulást idézzen elő. Neveze
tesen két pon’ja van programmjanak. Az egyiket 
érvényesítette akkor, midőn a Ház asztalára letette
3 nyelvkérdés 6z báiyozására vonatkozó törvény
javaslatokat, melyek egyik néptörzs jogát sem sér
tik. (Főikiá?ások az ifjucsebek réssóről: Nemond on 
ilyen valótlan? gokat! Hisz e törvény rendelkezései 
ostobaságok! Ne sértsen minket 1)

Nagy zni, melynek lecsendesültével a miniszter- 
elnök igy folytatta beszédét:

A kormány hajlandó a javaslatokon módosítani, 
ha az illő pártok ezekre nézve megállapodnak. 
(Derültség és újabb közbeszólások az ifjuosebek 
padjain.)

A kormány második programmpontja a közgaz
daság fej észt- se, ami most már nagyon szükséges.
A miniszterelnök aztan igy folytat a:

T. Ház! A kormány azt hiszi, hogv eddigi 
magatariasaval egyik pártnak a bizalmatlanságát sem 
idézte fel. (Ellonmondás nz ifju-csebek részéről.) Ha 
némely oldalról szemrehányást is emelnek o mia't, 
m gis igaz, hogv a kormány egyik pártot sem akarja 
provok a ni íi?lenmond;is az ifju-csebek részéről.), 
nem azért, hogy ezen a helyen megmaradhassunk — 
rz retném ismerni azokat, akik ezt irigylik tőlünk — 
de fel kell vetnünk magunk előtt azt a kérdés . 
vájjon helyes és okos doiog-e a fennálló zavarokat 
szaporítani ts  azt tartjuk, hogy erre a kérdésre újból 
és ujból n mmel kell felelnünk. Bennünket, uraim, egy 
betegszobába hívták és a muga mát a magunk részé
ről első k< teles'egünknek tartjuk. Ebből azt következ
tetni, hogv nem tudunk előre lepni, legalább is el- 
hamarkodott volna. Egyelőre azonban az a misz-
vziónn, hogv nyugodtan de szúárdan figyeljünk arra, 
hogy a i , i ba* ne növekedjek és nj ba ok elkerül- 
tessenek: . dm azon, hogy a parlament betegségei
ne terjedj!^ át az államra és a lakosságra. Még min
dig rémé ük. hogy a partok nemzetiségi Tiszaija 
meg lóg s .nni vagy legalább annvira javulni fog, 
hogy ar . a.l.imot el no öntsék. De ez — elhihe-
tik neki r. urak — vaíótan a legvoisó óra, melyet
ennek a re • • nvnek átengedünk. Ha meg most sem 
teljesül, ágkor az a sürgős szükség lep előtérbe, 
hogy az államot a vészes viszályból kivezessük és teret 
nyissunk a i. kossag által nyújtott gazdasági mun
kának.

Lehetetlen, hogy « törvényhozás tovább stag
náljon, mert hiszen minden téren szükségesek a kor 
követelménveinok megfelelő uj törvényhozási intéz
kedések. Képzelhetődön, hosry az egész közigazgatás 
továbbra is fennakadjon, mert a pártok nem tudnak 
megegyezni a nyelvhasználat tekintetében. Öngyilkos 
mulasztás volna, ha közgazdasági érdekeinknek az 
elfojtó küzdelemben továbbra is mozdulatlanul kel
lene feküdniük és elviselhetetlen az, hogy a kor
mánynak minden nap kora reggeltől késő esticr min
dje csak a nyelvviszálylyal kell foglalkozni. (Közbe
kiáltások az ifjucsehek részéről.) Uraim, a dolog 
így nem mehet tovább. Már egy más alkalom
mal mondtam, hosry a kormány az alkotmányos 
életet fenn akarja tartani. Ezért kötelessége is 
ügyelni arra, hogy az alkotmány a pártok vi
szálya ellenére is élő, tehát hatályos és termé
keny marad on. A felhatalmazások, melyeket az al
kotmány a kormánynak ad, nemcsak íogok, hanem 
intés is a kormánynak, hogy rendkívüli esetekben 
felelősség mellett intézkedjék. Az alkotmányosság 
alapelve az, hogv a parlament a kormány javaslatai 
felett ítéljen, kedvező vagy elutasító értelemben, do 
nem az, hogy ítéletét megtagadja. (Közbekiáltások 
az iíju-csohek részéről.) Semmiféle pártérdeknek nem 
szabad olyan hatalmassá válnia, hogy az államérko- 
ket állandóan uralma alá hajtsa. Abnormális viszo
nyok fordulhatnak eló és ez más országokban is 
megtörtént, de végül mégis békés utón kölcsönös 
előzékenységgel el kell intézni azokat. Ha ilyen vi
szonyok állandókká váltak, akkor fel kell vetni azt 
a kérdést és meg kell feielni rá, hogy melyik olda
ton van az igazság; az állam, a törvény és a rend 
oldalán vagy a szabalylyá vult zavar oldalán. (Élénk 
közbekiáltások az ifju-osebek részéről).

Ezért a legmelegebben és avval a nyomaték
kai, melyet állásom megkövetel, felhívom a t. Házat, 
hogy helyezz© első sorba a törvényt, a ren let, az 
államot es annak érdekeit, hogy a mig még van rá 
idő, sértetlenül fenntartsa közintézményeinket. (Tet
szés és taps. Hűs zantartó nagy mozgás.)

He)old (cseh) kijelenti, hogy az állam helyzete 
csakugyan szomorú, de ezt nem a csehek szelíd 
obstrukciója, hanem a legutóbbi három év eseményei 
okozták. A csehek óhajtják a nemzeti béke helyre
állítását, do az egyenjogúság alapján. A cseh nép a 
nyelvkérdésnek abszolút értelemben való szabályo
zása ellen minden erejével fel lóg támadni. (Élénk 
tetszés az ifju-csebek padjain.)

A legközelebbi ülés holnap lesz.

(A lármás csehek.)

Az egyhangú, csöndes obstrukciót az ülés 
vége felé nagy zajongás váltotta föl. Négy óra 
tájban ugyanis hiro terjedt, hogy a miniszterelnök 
készül felszólalni s fel fogja hívni a pártokat a 
bélés együttműködésre. A képviselők a terembe 
siettek s körülfogták a miniszteri padokat. Külö
nösen hamar benn termettek a csehok, hogy 
egész közel férkőzhessenek Koerborhez. Doleesal, 
a leglármásabb, a miniszterelnök háta mögé fura- 
kodott s nem is mozdult onnan.

Alighogy Koerber belefogott beszédébe, a 
csohek elkezdtek amúgy isten igazában lármázni. 
Amikor a miniszterelnök azt mondotta, hogy a

kormány feladatának tokinti, hogy Ausztria min
den népével szemben egyaránt, igazságos legyen, 
a csehok Dolezsal intésére éktelen zajt ütöttek.

Dolesetal maga szinto a fülébe kiáltotta a 
miniszterelnöknek:

— Tehát minden nép irányában! Tessék ezt 
megismételni 1 (Nagy zaj a csehok padjain.) Mi 
is a „minden nép“ közé tartozunk! Nekünk is 
jogunk van az igazságossághoz 1

Fűnké (német) Dolezsalhoz: Nem ülne le a 
miniszteri székre 1

Aktmann (Dolezsalhoz): Viselje magát em
berségesen 1

Doleesal-. Én tisztességesen viselkedem! Nem 
majmolom azt, amit önök Badeni alatt miveitek!

Felkiáltások balfelől: Kramarz alatti
Doleesal: Mi nem hajigálunk tentatartókat! 

Miniszteri padokat sem döntünk fel!
E közben a minisztorolnök összefűzött ka

rokkal, szótlanul állott s néha hátratekintett 
Dolezsalhoz, mintha kérlelné, hogy ne háborgassa.

Mihelyt ismét beszélni kezdett a miniszter- 
elnök. a csehek folytonos oM kiáltásokkal zavar
ták. S oz igy tartott vagy egy negyed óra hosz- 
szat. Amikor aztán befejezte beszédét Koerbor, a 
németek zajosan éltették, de a csehek tulharsog- 
ták őket hamba kiáltásaikkal.

Tanácskozások.
Koerber miniszterelnök az ülés folyama alatt 

hosszasan tanácskozott külön-külön a pártok veze
tőivel. Ugyancsak a mai ülés alatt Javomki lovag 
nagyfontosságn beszélgetést folytatott a képviselőház 
folyosóján a feudális nagybirtokossá? egy kiváló 
tagjával. Javorszki a jobboldali pártok parlamenti 
bizottságának legutóbbi üléséről beszélve, hangosan 
igy szólt:

— Akkor a többség pártjai az o<Btrukciót nem 
tartották összeegyeztelhetőnek a többség kötelessé
geivel. Kérdést intéztünk a csebekbez az iránt, hogy 
folytatják-e az obstrukciót vagy nem. Ma junius 6-ika 
van és feleletet még nem kaptunk. Ez egyszerűen 
azt jelenti, hogy az eddigi többség nem létezik 
többé.

A nagybirtokosság előkelő tagjának ellenve
tésére pedig igy folytatta emelt bangón és izgatottan 
Javorszki:

— Hát talán én nógassam Stranakyt a válaszra ?
Azután az ülésteremre matatva, igy szólt:
— Itt a felelet rá, hogy itt nem dolgoznak, 

folyton iratokat olvastatnak a csehek : nincs már 
többség.

Az ülés meg egyre tartott, mikor a miniezt-r- 
elnök Jarorszkival hosszasabban tan cskozott a hely
zetről, A katolikus néppártban Di Fault báró és 
Ebenkoek hívei között kitört az egyenetlenség.

Délután három órakor lovag Javorszki egybe
hívta a jobboldali pártok végrehajtőbizottaágát Ezen 
az ülésén, hir szerint, a jobboldali többséget forma

gától. 11 ■ =tl csak sorra, mond;n. Maga is bele
bámul az i ísba, de n betűk összefolynak előtte, 
nem is tudja olvasni a Grün Jeremiás uj Írását. 
Sorba e " .erű nck a levelek. Nagy nyomorúság
ról, nagy küzdele i ről és nagy szerelemről szóla
nák a la' ült sorok. Itt-ott megszakad az olvasás, 
el-elcsukbl; n lánv szava. .Róza, egy kicsit várj
még, áldott lélek"..........„nagyon szeretlek" szól
az írás, a Grün Jeremiás régi írása.

— I.itod, m itir, mond'a Mühlsteinné, látod. 
Es bizony | önnybe lábad nem *. Nem lehet az, 
hogy ne szeretne.

Csak uny csúszott ki a szó szálán, szeretné 
ts már. ha nem mondta volna, de hiába. A lány
nak belem adik valami a szivébe. Ő is ezt gon
dolta, az ő lelkében is benno van már a féló 
kétkedés.

— Folytasd, csnk folytasd, — úgy mond
tam no. 1 gv eljár az ember szája. Mikor min
dig csak nsz, örökké sóhajtasz, mondja kor
holva, meglátod, egyszer csak betoppan Jeremiás, 
azért nem ir.

. Ez bgy kicsit megvigasztalja a síró lányt 
és ismét olvassa a leveleket.
, Ezekben már kevesebb a szerető szó, üres,
hideg szavak, az Írás is rosszabb, alig lehet 
olvasni. Itt-ott cl is vannak mosódva u sorok, 
könnycsepp esett oda.
, . öreg Mühlsteinnő egészen az Írás fölé
hajol, érzi. hogy egészen más levelek ezek, mint 
az előbbiek. Sokszor meg sem érti a mondatokat, 
míg az előzőket olyan könnyön lehetett érteni. 
Nem is hallgat már oda, lelke mással van el
foglalva, aggódva szövögeti gyanúját. Hátha 
tnegis, hátba Grün Jeremiás mást gondolt. Az 
öröm elszáll arcáról s mély barázdák vetődnok,

melyekben gond, aggodalom ül. Minden készen 
van pedig; mig Jeremiás küzdött, fáradt, ők is 
küzdtek, nélkülöztek, csakhogy legyen valami a 
leánynak. Ha szegényesen is, csak legyen. A 
lány az utolsó lóvéiét olvassa. Ez a leghidegebb 
valamennyi között, alig egy pár sor, egy pár 
szó. „Nincs semmi bajom, légy te is boldog, 
l!öza, önmagádban keresd a boldogságot.'

Az öreg Mühlsteinné egyszerű lelke nem 
érti a mondást. Hiába iorgatja elméjét, még sem 
érti. A lány is gondolkozik. Már nem zokog, 
csak olykor-olykor gördülnek arcán alá nagy 
könnycseppek. 6  sem érti, mit mond Grün Jere
miás, pedig sokszor elolvasta, ezt a levelet leg
többször. Sokszor azt hitte, heg.v megértotte, hogy 
vége mindennek, do aztán megint visszaesett a 
gyötrő kételybe, hátha nem az van benne.

Az öreg Mühlsteinné kimegy a korcsmából 
s maga marad a lány. Meredten bámul a leve
lekre, összerakja őket ismét szép sorba, amint 
érkeztek, azután rájuk hajol s csak a teste resz- 
ketésén látszik, hogy sir, nagyon s i r -----------

Arra rezzen fel, hogy valaki melléje ül a 
lócára, a Sommer fia Pilinyből.

— Maga rítt, Róza, mondja, ne tagadja, 
látom a szemén. Most is rítt, tegnap is, tegnap
előtt is. Pedig mondtam már, no ríjjon.

— Ne, Sommer, ne beszéljen igy, maga 
nem mondhatja nekom, hogy no ríjjak, szól 
a leány.

Csönd támad a kocsmában, az udvarról 
szűrődik be az ablak alól valami hang, az öreg 
Muhlstein beszél a fo'eségével.

— A lány csak rí, csak ti, mondja az asz- 
szony, Jeremiás so ir, se üzen.

Az ember mormog valamit.

— Ez a Sommer még mindig ide jár, nagyon 
kedves ember.

— Megmondjuk, hogy no járjon, hírbe 
hozza a lányt.

— Hátha a Grün gyerek mást gondolt.
— Mást, mást, hogy gondolna mást, mórt 

gondolna mást. No beszélj ilyent asszony, felet
tünk Johova. ö Ítél.

— Ő Ítél, szólt az asszony, nagy az 6 Ítélete 
s igaz.

— Ne Sommer, ne jöjjön olyan közel, mondja 
a lány bent.

— De Róza, én szeretem magát, gondolja 
meg Róza, nem bánja meg, higyje el. Otthon is 
szóltam már. Maga rendes, takaros lány, becsü
letesek a szülei is, igazán szeretik otthon is.

— Ugyan Sommer gondolja meg, én nem 
lehetek a magáé soha, én — én a Grúné vagyok, 
mondta akadozva.

— A Grüné, a Jeremiásé, no mondja. Som
mer elhallgatott és szórakozottan dobolni kezdett 
az asztalon.

Az alkonyuló nap sugara besütött az abla
kon s egyszerre fényesre festette a kocsma ko
pottas, szürke falát. Sommer ránézett Rózára. 
Arca piros volt a sok sírástól; a rá eső nap
sugár elmosta a vöröses foltokat s egy rózsa
színbe vonta.

— Régen? szólalt meg Sommer.
— Nagyon régen, mondta a leány és a pa

pirosba kezdto göngyölni n lovelekot.
— Talán özek az ő levelei? Hm,
Megint elhallgattak.
— Róza, szólt újra Sommer, Grün Jere

miást mondja, a boltos fiát?
— Azt.
— Hát az is házasodik, — mondta Sommer

Szájpadlás nélküli fogak. F ö lö s le g e ssé  te sz ik  az in y lem e z  
h a szn á la tá t. A szá jb ó l k iv e n n i nem  
k e l l ,  nem  is  le h e t .  S zá m o s e lism e r ő  

le v é l .  J ó tá l lá s .

W elln er  G yu la
specialista a szájpadlás nélküli mii fogak kógzitógóbon 

VI. kerület. Andrássy-át 38. szánt.
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szerint is feloszlatták, mintán tényleg már úgyis 
megszűnt. Ezután kooperációra készülnek a Ház mun
kára kész pártjai az obstrukoió ellen.

(Egyezkedő kísérletek.)
Béos, junius 6.

Nyilvánvaló, hogy Koerber kísérlete meg
hiúsult. A miniszterelnök arra számitolt, hogy 
sikerülni fog neki a cseheket a jobboldali pártok 
kötetekéből kiugrasztani s ily módon a többséget 
megbontani. így akart a miniszterelnök ideigle
nes napirendtöbbségot szerezni magának.

Az ülés után a jobboldali pártok olnökoi 
konferenciát tartottak, amelyen a csehek nem 
jelentek mog. A tanácskozáson nem volt szó a 
napirendtöbbségről, csak azt vitatták meg, hogy 
mi módon biztosítsák a csehek támogatását a 
jobboldali pártok kötelékében. Határozatot nem 
hozott a konferencia, amolyot holnap folytatni 
fognak s amelyre meg fogják hivni a esohoket 
és a miniszterelnököt is. A jobboldal koncesz- 
sziókat akar kieszközölni a kormánytól a cse
hek részére.

Már most a helyzet további alakulása attól 
függ, hogy vájjon hajlandó-e Koerber engedmé
nyekre, vagy inkább úgy fog-o monckülni a zsák
utcából, amelybo jutott, hogy levonja a végső kon
zekvenciákat. A harmadik eshetőség az, hogy a 
felség szabad kezet adott a miniszterelnöknok s 
akkor következik a reichsrathnak hosszú időre való 
elnapolása, aztán a feloszlatás. Ez már a leg
közelebbi órákban eldől.

A  k vó ta favasla t.
A kormány a képviselőhöz mai ülésén benyúj

totta a twiéi-törvénvjavaslatot, amely teljesen meg
felel a kvóta-küldöttség megállapodásainak. A tör
vényjavaslat a kvótát 1900. július 1-jétől 1909. 
decomber 71-ig rendezi és pedig az 1900. iunius 
1-seje óta fönnálló tényleges állapot alapján, amelyet 
az 1893, december 30-ikán kelt császári kézirat az 
1900, év első felére létesített. Ezzel egyidejiilog a 
kormány visszavonta a mnlt évben benyújtott erre 
vonatkozó törvényjavaslatot. Az uj törvényjavaslat
ban van egy rendelkezés a kvótának a közös minisz
tériumhoz bavonkint való beszolgáltatásának módo
zatairól, továbbá a viszonossági klauzula, amely 
szerint a törvény hatálya attól függ, hogy Magyar- 
országon is hasonló törvényi alkossanak.

A khinai fo rra d a lo m .
Budapest, junius 6.

A khinai öklözök, — vagy, mint a már any- 
nyira megszokott és szinte második természe
tünkké lett idegen-majmolássnl nevezzük őket: 
boxerek — forradalma nemcsak Kliinára nézvo 
öltött veszedelmes arányokat, hanem immár azzal

gúnyosan, — ugyan mire ? Kinek kell itt bolt, 
minek itt kereskedés, mivel tartja ol magát a 
Grün-gycrek? Nekem van, de a Grünéknek . . .

— Grün Jeremiásnak is van, kitanult, ur lett.
— Ur ? — szólt Sommer. — No hát ha ur 

lett a rongyos Grün-gyerekből, nem is veszi el 
magát, kisasszonyt keres az a városban.

— Lehet, Somraer, de ón a magáé soha 
sem leszek mégse, menjen, ne is lássam, ne 
lássam . . .

Az anyja neki támadt a lánynak, hogy 
Sommert kiutasította, az apja pártját fogta.

— Ne beszélj asszony, Róza okosan tett, 
minek járna ide a Sommer-gyerek, mikor van 
vőlegénye.

*
. . .  Grün Jeremiás pedig ott ült a szép, fe

hérre festett kerti lócán egy bokor mellett Hot- 
mann Rózával. Arca nagyon megelégedett volt 
s örvendő, A lány egy csomó virágot tépett.

— Ne tépje szét, Róza, mondta Grün Jere
miás, vagy széttépi, tegnap szedtem a sétám 
alatt.

— Nem, Jeremiás, nem tépem szét, elteszem, 
— el őrökre,

Grün Jeremiás szerelmesen nézett Hofmann 
Rózára, megfogta kezét s édesen kérdezte:

— Szeret?
— Szeretem, válaszolta a lány szemét le

sütve.
A nap éppon áldozóban volt, tüzes sugarait 

szétszórta. Grün Jeremiás felnézett a bíboros égre 
s egy pillanatra elborult arca. Az előző nap alko- 
nyuiatára gondolt, mikor azon tusabodott, hogy 
vájjon megkiséreljo-e a szerencsét, hogy meg
tartsa-e a szegény falusi kocsmáros lányának tett 
Ígéretét, vagy nem.

Csak egy pillanatra komolyodott el, azután 
mosolygott megint s átfogva a leány derekát, 
szemébe nézvo kérdezte :

— Szeret, ugy-e szeret, Róza?

is fenyeget, hogy nemzotkőzi bonyodalmat idéz 
ölő. Az a körülmény, hogy Oroszország 2000 
kozákkal támogatja a khinai kormányt abban, 
hogy az öklözöket levorhosso, komoly aggodalmat, 
féltékenységet költ Angliában, amely féltékeny
ség máris kifojezésro jut s nincs kizárva, hogy 
Oroszország és Anglia összetűznek a khinai kér
dés miatt. Ez pedig, tekintettel arra. hogy a dél- 
afrikai háború nemcsak javarészben fölemésztette, 
hanem még folyvást állandóan lekötve tartja 
Anglia haderejét, beláthatatlan következménye
ket vonhat maga után, A kérdést magát lapunk 
első helyén tárgyaljuk; itt csak a ma érkezett 
alábbi tudósításokat regisztráljuk:

London, junius fi.
Azok a hírek, amelyek a Pej Ilo torkola

tánál végbemenő eseményekről érkeznek, azt je
lentik, hogy a helyrét egyre aggodalmasobi válik 
s komolyan tartanak attól, hogy a khinai ügy tel
jességgel nem várt fordulatot fog vonni.

Tabunál már megkezdték az ellenségeskedést s 
ott tegnap óta valósággal háborús állapot van. 
Kemyf német admirális azt jelenti kormányának, 
hogy előbb ötven katonát, s mikor látta, hogy 
ez nem elég, még ezer tengerész katonákéi álló 
zászlóaljat szállított partra. Kétezer orosz kozák pa
rancsot kapott, hogy Peking felé induljon. A kato
nák elindultak, de azt hiszik, hogy nem fognak 
eljutni a khinai fővárosba, mert a boxerek utjo- 
kat fogják állni Peking előtt.

Az angol kormány bizalmatlanul nézi Orosz
ország akcióját. A 2imesnak a következőket táv- 
iratozzák Pekingből:

Az orosz kövei fölajánlotta a khinai kor
mánynak, hogy rendelkezésére bocsát orosz 
csapatokat a fölkelés elnyomására. A khinai 
kormány megköszönte ezt az ajánlatot 
ós megígérte, hogy tárgyalás végett a 
cungli-jámen elé fogja terjeszteni.
A Times ehhez a távirathoz a következő 

megjegyzést fűzi: Angliának nem engedi meg 
az érdeke, hogy Khinál an a rend helyreállítására 
a vezérszerepet más hatalomnak engedje át s leg
kevésbé engedheti át olyan hatalomnak, amely, 
miként a tapasztalat mutatja, abba a kisértésbe 
jöhetne, hogy ezt a szerepet a többi hatalom 
kárára és a saját hasznára kiaknázza. Angliának 
kötelességé, hogy a vezetést a kezébe vegyo- 
Anglia szívesen vállalkoznék rá Amerikával szö
vetkezve, ha az amerikai kormány erro el tudná 
magát határozni. Do bármiképpen is, Anglidnni 
a leqnanyohb gyorsasággal kell érvényesítenie hegemó
niáját. Ezer szerencse, hogy a khinai vizeken levő 
flottánk lehetővé teszi nekünk, hogy a legnagyobb 
nyomatékkai megtegyük mindazt, amit érdekünk 
megkövetel.

Köln, junius 6.
Pétervárról táviratozzak a Kölniteké Zeitungnak: 

A kormányhoz közelálló körök azokkal a hírekkel 
szemben, amelvek az orosz-iapáni viszony komoly 
elmérgesedéséről szólnak, ogész határozottsággal ki
jelent k. hogy az orozz külügyminisztérium mindon 
tekintetben megnyugtatónak tartja a kelctázsiai hely
zetei. Az orösz külügyi hivatal nem tulajdonit nagy 
fontosságot a khinai eseményeknek (?), sőt ellenke
zőleg ineg van győződvo, hogy a hatalmak nyoma
tékos íulvna- ikkol ei fogják érni, hogy a fölkelés 
mielőbb véget ér s a khinai kormány garanciát fog 
nyujtany hogy a személy- és vagyoábiztosság jövő- 
bon jobban lesz megvédvo és teljos kárpótlást fog 
adni a lázadók á tál okozott kárért. Ami pedig Koreát 
illeti, annak a területi épségét az összes hatalmak ga
rantálják. Ezt Tokióban épp úgy tudják, mint 
Pétervárott.

Brüsszel, junius 6,
A külügyminisztérium a következő táviratot 

kapta P- 1. ingből: A brüsszeli követ azzal a kérés
sel fordult az osztrák-magyar követhez, hogy 
osztrák-magyar katonákat küldjön a belga követség 
megvédésére. Az osztrák-magyar követség készsége
sen teljesítette ezt a kivánságot.

London, junius 6.
Franciaország, Oroszország, Anglia, Né

metország és Belgium követei a cungli- 
jámen nek ultimátumot adtak át, amelyben Peking 
katonai megszállásával fenyegetőznek arra az 
esetre, ha a khinai korm ány záros határidő 
alatt nem vet véget a boxerek fölkelésének.

T lenosln, junius 6.
A legújabb paotinfui jelentések szerint ott a 

múlt éjjel minden rendben volt. KRndaaMtal nagy

volt a veszedelem. Minthogy a khinai vasúti alkal
mazottak Pengtaiból megszöktek, az idegenek, akik 
Pekingbo uiazíak, ismét visszatértük. Ma még két
száz főnyi külföldi csapatot várnak idő. lioggel 
Tioucbin városban nagy volt az izgatottság.

London, junius 6.
A helyzet Khinában egyro veszedelmesebb 

mérvet ölt. Két angol alattvalót is nicgc/yilkoltaJc a 
ltoxerci-. A régens-császárné, akiről köztudomású, 
hogy gyűlöli az idegeneket, legközelebb el fogja 
hagyni Pék inget és az ország belsojébo mogy. 
Már megtettek minden készülődést ehhoz. Minden 
jel arra mutat, hogy a régens-császárnő a boxerek- 
kol tart.

B r ü s s z e l,  junius 6.

A belga khinai vasúttársaság táviratot ka
pott Pekingből, amely szerint a bolga mérnökök 
biztosságban vannak. A viszonyok rosszabbak, 
mint eleinte. A poking-bangkoki vasút építése 
megakadt. A lú -adók mindon vasútvonalat hatal
mukba kerítő'tek.

Tlenosln, junius 6.
A vasúti összeköttetés megszakadt, mert a 

hidakat szétrombolták. Ma 13 angol tengerész- 
katona egy Maxim-ágyuval, 50 amerikai és 74 
japán érkezett ide Takuból.

London, junius 6.
A Reuter-ügynőkség ;olenti W athingtonból: 

Kemrf tengernagy tegnapi takui táviratára vonatko
zólag azt jolentik, hogy a távirat titkosjegyü volt és 
nem lőhetett teljesen ololvasni. A külügyminisztérium 
véleménvo szerint a távirat úgy olvasandó, hogy 
Kempf 50 matrózt szállított partra a már partra szállt 
tongorészkatoua zászlóalj megerősítésére.

A  h áború .
B udapest, junius 6.

Pretoria elfoglalásának részegítő hatású hiro 
mellett ina Londonba egy meglehetősen kínos 
érzéseket gerjesztő tudósítás is érkezett; az, hogy 
Lindley melleit a bocrok fogságba ejtettek egy 
egész angol zászlóaljat ós foglyaikat el is vitték, 
jóllehet, hogy Lord Mothuon nagysictvo oda- 
érkozott, hogy k iszab ad ja  őket, do már későn. 
Nőm valami nagy dolog az ogész, do hogy ennek 
éppon most kellett történnie, ez azt bizonyítja, 
hogy a boerok ir.nfcadailanul folytatják a harcot; 
s hogy Lindley mellett történt, alig 40 kilomé
ternyire Kroonsiadtól: ez arra vall, hogy az an
golok még folyvást félthetik hosszú összekötő- 
vonalukat Ez a kis siker különben a boerokat 
még inkább fel fogja buzdítani arra, hogy föl ne 
hagyjanak a harccal, valameddig a reménynek 
csak egy szikrája is megmarad számukra.

Mai tudósításaink a következők:
(Pretoria.)

London, junius 6.
A lord-mayor terdeiményt tűzetett Ki a Cityben 

ezzel a fölir&ssat:
Pretoriában a brit zászló leng!
A mint a lakosság ezt a hirdetményt meglátta, 

rendkívül zajosan tüntetett és ugyanazok a jelenetek is
métlődtek, amelyek Mafeking fölszabadításának hiréro 
lejátszódtak. A lord-mayor a következő táviratot 
küldte ltoberts tábornagynak:

A királyság soha som fogja elfelejteni, 
hogy mit tett ön és hogy mit müveitek a 
csapatok az ön vezetése alatt. Fogadja Lon
don polgárainak leghálásabb szereuosokivána- 
tát. Alfréd Newton,

London, junius 6.
Lord Ttoberts jelenti Pretori. ból tegnapi kelettel: 
Kevéssel az éj beállta előtt az ellenség csak

nem valamennyi hadállásából ki volt vervo. Ha
mison lovasitott gyalogsága egészen kétezer yard- 
nyira Pretoriától üldözte a boerokat. Az ellonség 
siotvo vonult vissza. Az angolok ogy békekövetet 
küldtek ki, aki a város átadását követelte, llotha 
parancsnok fegyversziinotet ajánlott a megadás 
föltételeinek megállapítása végett. Lord Robertsazon
ban azt üzente neki, hogy a megadásnak föltét
lenül kell történnie, mert különben hajnalban 
bevonul a városba, llotha erro azt válaszolta, 
hogy a várost nem fogja védeni. Bizik benne, hogy 
az asszonyokat, a gyermekeket és a polgárok
vagyonát meg fogják oltalmazni.

Reggel kilőne órakor Pretoria három leg
főbb polgári tisztviselője kijött Lord Jíoóertshcz s 
kijelentette, hogy a várost át akarják adni. 
Krügerné és llotha parancsnok foleségo Pretoriá
ban van. Néhány angol foglyot olszálitottak, 
nagyobb részök azonban még Watcrvalbau van.

i i
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London, június 8.

I.ord Roherts jelenti Pretőriából tegnapi kolettel:
A város megszállása a legkiclégitöbb 

módon folyt le. Az angol lobogót kitűzték a 
kormán) épületre. Á csapatok sokkal lolke- 
siiltebb fogadtatásra találtak, mint amilyenre
számítottak.

(Egy angol csapat elfogása.)
London, junius 6.

Lord Ifobcrts azt jelenti, hogy a lovasitott 
gyalogságnak és a yeomanry-csapatnak 13. zászló- 
alja Lindley közelében kénytelen volt maiját meg
adni eaq ji'val nagyobb loer seregnek. Mrfbuen tábor
nok kitűnő menettel nyomult előre, hogy a 
yeomanryt megszabadítsa, a monnyiben huszon
négy óra alatt negyvennégy mérföldet haladt, de 
mégis későn érkezett. Megtámadta a boerokat, 
akik körülbelül két-hárora ezeren voltak s öt 
órai harc után toljesen visszaverte őket.

H Í R E K .
Budapest, junius 6.

— EUDAPESTI NAPLÓ. Május 31-én nj 
eloftze-és nviit -• Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az elŐfizeté • 
ezen a napon lejárt, méltóztissanak a megújításról 
cejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— A k irály azem le'e. Bécsből jelenti tudósi- 
túnk: A király ma re ••col kezdto meg a béc3Í hely
őrségnél a szemlé é t : először a bosznia-hercegovinai 
1. és 4. gyalogezredet látogatta meg. A szemlén o’t 
voltak Ferenc Ferdindnd trónörökös, Krieohamrr,zr had
ügyminiszter, báró Beck, a vezérkar főnöke, gróf 
Kxkitíl hadtestparancsnok, számos tábornok és az 
idegen katonai attasék. A csapatok az előírt taktikai 
gyakorlatokat mutatták be s a király nagyon meg
dicsérte k váló készültségüket.

— József főhrroeg ZILahon. Mint levelezőnk 
táviratozza, József főherceg ma délelőtt 10 órakor 
honvédfőparancsnoki kőrútjában odaérkezett. A pálya
udvaron óriási közönség ólén báró ITesw/á'iyt főispán 
üdvözölte a magas vendéget Ó fensége megtekintette 
a tiszteletére díszben kivonult tűzoltókat, ma d bosszú 
kocs ror kíséretében bevonult a díszesen fellobogózott 
v irosba, a sarfalat álló közönség lelkes éljenzésétől 
kísérve. A bevonulás után a hatóságok tisztelgését 
fogadu ő fensége. A *í'herceg az üdvözlő beszédre 
adott válaszában kiemelte, hogy ő, családja és gyer
mekei Mű&anu/o ,at az érzelmeket táplálják Al ági. ar ország 
tru a, miaf boldogult édcsatyja, Azután le ea szavakban
emlékezett meg a honvédségről, amely kiképzés és 
tudás tekintetében épp oly magas fokon áll, mint 
bármely hadsereg. Védelemre kitűnő, hadakozásra vitéz 
és erős. 6  fensége azután hosszabb ideig eerc’.el tar
tott, mely sík alom mai többeket megszólítással tünte
tett ki. Délután a honvédlaktanyát tekintette meg. 
este pedig eótukoc3.*zast tett a városban, amelyet dí
szesen kivilágítottak. A főherceg tiszteletére fáklváa- 
zenót is  szerenádot rendeztek. Holnap délelőtt csa- 
patszemle lesz, melynek végeztével délelőtt 10 órakor 
József főherceg Érdélvbe utazik.

— A bolgár fejedelem  B udapesten. Ferdindni 
bolgár fejedelem ma bazautöztában érintette főváro
sunkat, Csak pár porcig időzött itt, midőn 3 óra 15 
perckor a ferencvárosi személypályaudvaron kerosz- 
tülutazott.

A koronásás évfordulója. A koronázás é' 
fordulója alkalmából junius 8-án, pénteken déleid 
11 órakor koronázási emlékünnepély lesz a magy 
«anitók kaszinójában. Ugyanekkor ülést tart a hűd 
pesti tanítók scgitó-egyesülete és a magyar tani ti 
kaszinója. Az első ülésen osztják ki a Fereno Júzs 
és Erzsóbot árvaalapok kamatait és az öratőndi aki 
A másik ülésen dr. AréA» Antal jogtanácsos előadá 
tart a tanítói koronabank tervezetéről. Az ullami 1 
községi középiskolákban a koronázási emlék ünn< 
pélyeket pénteken délelőtt kilenc órakor tartják me 

— A szerb király utazása. Belqrádból távit, 
torzók: Sándor szerb király, aki országában nap 
utazást tesz, az Al-Duna környékét látogatja mot 
Foini Milanoracbnn, abol először állapodott meg 
király és kísérete, az egész környékből összeseroj 
lett nóptömeg várta az uralkodót, asi Jelemet osperi

üdvözlő beszédére azt válaszolta, hogy Őrömmel jött 
népe közé, mert közvetetten tapasztalásból akarja 
megismerni óhaitópait és szükségleteit. A nagy lelke
sedével fogadott, beszéd végén n király fölszólította 
a népet, hogy minden erejét az ország gazdasági 
megerősödésének szentelje. Hasonló telkes fogadás 
voit Gradisteban és Radnjevacban is.

— A b elga  trónörökös e lje g y z ése . BrttoWből 
jelentik, hogy a hivatalos lap mai száma ad hirt 
Albert herceg és Erzsébet bajor hercegnő eljegyzésé
ről. Albert hercog a belga trón várományosa, édes- 
atyja ugyanis a belga trónutódlásról lemondott. A 
trónörökös huszonötévos, magas, karcsú férfin, arcát, 
melynek kék szemei bnráfságos kifejezést kölcsönöz
nek, eiirü szakái veszi körül. Megfordult már a leg
több európai udvarokban, magas hivatására gondos 
és sokoldalú neveléssel készítették elő. A múlt 
évben hosszas tanulmányutat tett az Egyesült- 
Államokban, miről érdekes felolvasásokat is tar
tott Menyasszonya Erzsébet bajor hercegnő, Károly 
Tódor herceg loánya. A jegyesek Bécsben ösmerték 
mog egymást, hova IL Lipót király külön megbízás
ban küldte a herceget. Az ifjú szépségében ragyogó 
hercegleány annyira megnyerte a belga herceg szi
vét, hogy ez hazaérkezve tüstént vallomást tett szülei
nek szóróiméról. Albert herceg többször találkozott 

: ezután a bajos hercegloánvnyal. Az eljegyzési a múlt 
szerdán tartották mog Parisban a nápolyi királyné 
palotájában, ki a menyasszony nagynénje. Az örven- 
üetes eseményt közölték az összes európai udvarok- 
kal. Az esküvő valószínűleg augusztus kuzepe tá án 
tesz, ha ugyanis a flandrlai grófné anyja, ki mo3t
nagy betegen fekszik, addig felgyógyul.

— ®.VP k a to n á ja . Párisban most egyébről 
nem is beszélnek, mint a Tompsnek arról a híré
ről, mely Toulonból érkezett. A nyolcadik tenge
rész ezred egyik katonája, a tizenkilenc éves 
Minerot Károly, önként jelentkezett a rendőrség
nél s jelentette, hogy fi az, aki Párisban meggyil
kolta Dstoikx Angélé asszonyt 8 ugyancsak az ö 
bűne az a kis kaland, melynek Gyp asszony volt 
a hősnője. A kihallgatás folyamán elmondta 
Mineroí. hogy ega ízben a boulevard Bonne-Nou- 
vellen valami kisebb kihágás miatt letartóztatták. 
Letartóztatása közben egy asszony, Angélo 
Devaux azt mondta, hogy 6 ismeri Minerot, aki 
ogy rablóbandának a tagja. Mikor kiszabadult, 
Angéle Devauxt asszonyt a boulognei erdőbo 
csalta, ott levágta a fejét, lábét s aztán a levag
dalt tagokat a bokrok közé rejtette. Gyp asszony 
megszöktetéséről azt mondta Minerot, hogy egy 
kőzségtanácsos megbízásából, aki ellen Gyp asz- 
szony agitál*, rabolta el az írónőt és St. Mauriceba 
vitte. Ezért a nőrablásért ötszáz frankot kapott. 
Arra a kérdésre, hogy mi vitte rá, hogy önként 
jelentkezzék, a katona elmondja, hogy bűntársai 
is voltak f attól félt, hogy azok följelentik. 
Dacára ennek a vallomásnak, azt hiszik, hogy s 
katona ogy szó igazságot sem mondott, hanem 
hallueináeiók hatása alatt mondta cl vallomását.

— B r . ck-UJfalu királykobra. Moson vármegye 
közönsége nagy ünnepre készül. Folyó hó 21-én lep
lezik le Bruok-Ujfaloban, a nemrégiben a magyar 
közigazgatás alá visszakerült községben a király 
mellszobrát. A moll szobor, Zala György alkotása, ő 
felségét magyar tábornoki egyenruhában, a Szent , 
lálván-rend 6zalagjaval ábrázolja. A leleplezésre a 
kormányt és a szomszédos törvényhatóságokat is 
meghívják.

— A mlk idó öccre Budapesten. A főváros 
érdekoR vendégei, A'as-Ja Kotohito japán császári 
herceg és kísérete 1 mai napot jóformán egészen 
Budapest nevezetesaégoinek szentelték. Délelőtt a 
herceg végignézte n 16. haszár-, a 32. gyalog- és a
4. tüzérezred gyakorlatait is. A herceg ugyanis teg
nap este herceg Lobkosc^z Rudolf hadtestparancsnok 
előtt kijelentette, hogy meg óhajtana szemlélni egy 
lovas- és egy gyalogezredet, mire heroeg Lobkoicdz 
azonnal intézkedett, bogy a 16. huszárezred, a 32. 
gyalogezred és a 4. hadtest-tiizérezred egv lovas 
ütege délelőtt kilenc órakor a lovassági gyakorló
téren várja mog a j.ipán császári herceg megérke
zését. Pontban kilenc ómkor érkezett a császári 
herceg Fudji ezredes, japán attacké, és Czstma 
japán alezredes kíséretében a gyakorlótérre. Meg
hallgatta a 16. huszárezred ezredesének és parancs
nokának jelentését, kocsin egv magastiara hajta
tott és a legnagyobb érdeklődéssel kísérte a ki
vonult csapatok gyakorlatát. Előbb a 16. huszárezred 
gyakorolt lovas-ezázadookint, majd a két osztály, 
végül az egész ezred, araoly azután diasmsnetben 
vonult el ő fensége elült. Ezután a 4. hadtest-’üzér

ezred lovasütege gyakorolt s végül szintón diszme- 
netet tartott. A 32. gyalogezred gyakorlatában a köl
csönös támadást és védokozést mutatta be, majd 
ugyancsak diszmonetben vonult el a japán herceg 
előtt, aki megkérte a hadtestparaucsuokot, hogy a 
kivonult csipátoknak és parancsnokaiknak fejezze ki 
köszönetét.

A gyakorlat után a herceg fölhajtatott a várba 
és a miniszterelnöki palotában leadta a névjegyet. 
Délben érkezett a Hungáriába, ahol lakosztályába 
vonult vissza. Villásreggeli után, két órakor gróf 
Szapáry Pétert fogadta, aki Bábolnán is állandóan mel
lette volt, aztán a gróf kalauzolása mellett megtekin
tette a főváros nvczetepobb épületeit, köztük az uj 
parlamentet is, amelynek festői fekvése különösen 
elragadta a vendégeket. A séta után környezete előtt 
többször adott kifejezést tetszésének a látottak fölötti

— Az olyan városnak, — jegyezte meg a her
ceg, — amelyben a szép és a gyakorlati így egyesül, 
mint Budapesten, fényes jövője van.

Este a szálló éttermében vacsorázott a herceg 
és sokáig gyönyörködött a cigányzenében. A fogadó
ban kitett ivro felírták nevüket: Széli Kálmán mi
niszterelnök, Wlassics Gyula, Plősz Sándor, Darányi 
Ignác, Hegedűs Sándor, báró Fejérvdry Géza, Lukács 
László és Cseh Ervin miniszterek, Robonczy térpa
rancsnok, Roller Viktor ezredes, Gromon Dezső, 
honvédelmi államtitkár, gróf Apponyi Lajos ndvar- 
nagy és Rndnay főkapitány. — A császári herceg 
holnap reggel 8 óra 50 perckor ntazik Bécsbo.

— A k on stan tináp olyi egyetem  és Vámbéry. 
A Berliner Tageblatt tegnapi számában konstantinápolyi 
tudósítójától (.líyyínitül) a következő telegrammot 
hozza :

Vámbéri/, az ismert tanár ez idő szerint 
itt tartózkodik a szultán megbízásából, aki 
őt Konstantinápolyban óhajtja látni abból az 
alkalomból, hogy ogy egyetem európai min
tái: szerint való fölál Utasának a torve fölme
rült. Az audiencián a nyelvkérdést is érin
tették és a szultán annak az óhajának, 
adott kifejezést, hogy a törőkön kívül német 
nyelven is tanítsanak. Vámbéri/ erre azt 
válaszolta, hogy a német nyelv nem való a 
katedrára, mert Németországon kívül nem 
igen használhatni és a nemzetközi fejlődésben 
nem vár rá jövö. Másként áll a dolog a 
francia nyelvvel, amelyet második tanítási' 
nyelvnek ezért kell ajánlania. A szultánt 
ez a kijelentés láthatólag kellemetlenül érin
tette. Az önök tudósitója, aki föl akarta ke
resni Vámbéry tanárt, — értesülvén erről a 
nyilatkozatról, lemondott a szerencséről, hogy 
fit monsieur Vámbéry fogadja.
A Ber/i»er Tageklatt ezt a telegrammot néhány 

éle3 megjegyzéssé' kiséri, amely Vámbéry .politikai 
bom rtságát- kritizálja. Ámbár czeriőzus lap közli ezt 
a hirt és pedig szeri óz na loiráaból, — mi csak két
kedéssel fogadhatjuk. A szultán tudvalevőleg csakis 
törökül beszél és alig konyit valamit a francia nyelv
hez. Az európai törökök szereplő világa pedig csak
nem kivétel nélkül a francia kultúrából táplálkozik. 
Bárhogyan is kercecők, nem tudjuk megtalálni az 
okát annak, amiért a etnltón a konstantinápolyi egye
temen a németet óhajthatná második tanítási nyelvül, 
— elvégre az is bizonyos, bogy a nemzetközi érint
kezésben is a francia nyelv dominál. Igaz agyán* 
hogy a keleti vasutak német kézben vaunak és az 
egész ievantei piacot a német vagy svíjoi ipar éa 
kereskedelem árasztja el; de ez a szempont nem le
het döntő oz egyetem nyelvkérdésére nézve. A Bérli- 
ner Tageblatt keményen támadja meg Vamóérgt, amiért 
ez a francia nyelv mellett foglalt állást, noha véle
ményünk szerint alig lehetett abban a helyzetben, 
hogy a szultánnak a német tanítási nyolv kérdésében 
oltentmondhatott volna. .Annyi bizonyos, hogy ha a 
szultán Vilmos császártól kért volna tanácsot, ez is 
csak a francia nyelvet ajánlhatta volna — a kon
stantinápolyi egyetemnek.

— Rekviem. Az országos központi oltiregye- 
sület néhai alapitó elnökének, özvegy gróf Cziráky 
Jánoson ek lelkiüdvéért fényes gyász-nise volt ma 
délelőtt az angol kisasszonyok váci-nlcai templomá
ban. A délszaki növényekkel ékesített templomban 
e’őkeló közönség hallgatta a gyászmisét, amelyen 
Kanter Károlv. a budavári királyi palota apátplébá
nosa celebrált.

— Szerencsétlenül Járt bankár. LembergbCA taa- 
iratozzák, hegy Afax Gusztáv ottani bankár ma dél
után vigyázatlansága következtében lebukott a har
madik emeleten levő lakása ablakából. A szoreucsét
ien szörnyet halt.

EDLÁCH gyógyisriézet Alsó-Ausztria, 15 percnyire PaverbeehtóL Relebsuao. TllaMfllli: Dr. KvirfsC 
Gyönyört, napos, széltől óvott fekvésben, 600 m. mai? a tenger azino 
ÍÖIótt. Tejes vizgyógymód. — Inlétot gyógytorna számára. — összes 
diéta-kúrák. — Legnagyobb kényelora. — Vilt világítás. — Egész éven 

át nyitva. — Edlacht városközi télö/oa 2. sz. J
Prosrektwsal é« értesltiMel szálfái a
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— Mi minden vo lt a  kocsiban  . . .  A
zugligeti-ut mellett még mindig az Árokban ho- 
ver az a nevezetes kocsi, amelyből négy halottat 
húztak ki hétfőn este. Az oldalán át néznek bele 
a bizottsági urak. Ott jár ki és be az a néhány 
rendőr is, aki arra van kiküldve, hogy segítsen 
a munkában az uraknak. Miután már a 
kai végeztünk s a sebesülteket egy derék kórház 
vette a gondjaiba, követkozik egy valósággal bru
tális kis kommüniké. A rendőrség adta ki s arra 
való, hogy beleszaggasson a szivébe annak, aki
nek veszteséget adott ki magából az összetörött 
kocsi. A talált tárgyak. Miután kiürítették a ko
csiból az emberanyagot, kit igv, kit amúgy az 
egyéb holmira került a sor. Tehát: — találtatott 
tarka ernyő, fehér ernyő, fekete ernyő,. sárga 
keztyü, fekete keztyü, hat posztókalap, tiz női 
kalap, eqy sötétkék szoknya (hogy rángathatták le 
ezt arról, aki viselte!) nadrágszijj és sok fésű 
meg hajtő, mind, mind összetörve. Aki reklamálja 
a veszteségét, menjen a rendőrséghez, az ötven- 
kettes számú szobában megkaphatja a holmiiát. 
Azt azonban nem igen hiszszük, hogy valaki ki
keresse a sok véres holmiból azt, amihez jussa 
van. Tessék lot^nni az egész paksamétát a fővá
rosi múzeumba. Jó lesz raementónak.

— a » Újságírók Egyesületéből. A Budapesti 
Újságírók Egyesülete segitű-aiapjának igazgatótanácsa 
ma délután Cziklay Lajos elnöklete alatt ülést tartott. 
Szatmári Mór fóti’kár bejelentette, hogy a ffimyrfrM- 
egvesüiet gőzmalmok részvénytársasága május hó 
31-en tartott közgyűlése alkalmából 100 koronát kül
dött a sogitő alapnak. Hálás köszönettel fogadták ez 
adományt. Dr. Eonried Albert, az edlachi gyógyinté
zet tulajdonosa nagylelkű ajánlatát, hogy junius és 
július hónapokban az egyesület egy-ogy tagját telje
sen ingyenes gyógykezelésben és ellátásban részesíti, 
hálás köszönettel íogad‘a s az igizgató-tanács junius 
hón* pra az egyesületnek egy beteg tagját kiküldte 
az ejlachi gyágyintézetue. Végül 670 korona segély- 
kölcsönt ét 70 korona segélyt szavazott meg az 
igazgatótanács.

— Hó.xaseág. Dr. Kosénak Miksa junius 12-ikén 
/eseti oltaruuz a paksi zsidó templomban Behr Blanka 
kisasssouvt.

Gróf Iejaesevirs Albert eljegyezte K étegyházán 
Csiráky Jeaone grófnőt.

Sekwarez Dávid budapesti szobrász tegnap ve
zette oltirn oz özv, N afg  A lb erta t ioányát. Bertát.

PoUdk Ignác fővárosi nagykeresőedő tegnap ve* 
zetle cltirboz Özv. fíáth Albertné úrnőt Aradon.

Eietsckman* T raútiT Újpestről eljegyezte Kőnig
S. ur bájos leányát Irtukét Budapestről.

Vitális Mariskát Erzsébet fal varól eljegyezte Lányi 
Imre m. á. ▼. tisztviselő.

hosenberg Béla divatáru kereskedő el egyezte 
Fizeti Mór kedves leányát, Kása kisasszonyt Keszt
helyen.

— A fertőid batsp: vég ék rő l. Az országos köz
egészség; egyesület ma délután 6 őrskor az egye- i 
temi élettani intézetében felolvasó ü ést tartott. Dr. 1 
laufíer Jenő. Temesvár város érdemes tiszti főorvosa 
mutatta be szemléltető uj módszerét a bejelentésre 
kötelezett fertőző betegségek területi elterjedésinek ellenőr- 
zéséről.

A felolvasó alapos kísérletek nyrroán a hadi 
térképek mintájára összeállította egy-egv város és 
megye pontos térképét s azon gombostűkre alkalma
zott sokli-.e sz.nü zász.ócskákká! megjelölte nz egyes 
előfordult fertőző betegségeket. A megye, illetőleg a 
város térképe egy paraíaleraezre van erősítve, hogy 
a gombostűi zászlócska eg^sz éven át meg legyen 
erősitve a térképén s abból ki ne buli ou. Ily módon 
könnyen áttekinthető képet és biztos statisztikát ad 
a térkép az illető területen el'tor dúlt epieemiakr l. 
Dr. 7auftrr Jenő ilyen szemléltet" ePárással mutatta 
be Temesvár városának egészségügyi viszonyait az 
189.'. evben. A kitüzdelt színes zászlócskák pontosan 
megjelölik, hogy a varosnak mely része, mikor és 
milyen fér.ózó betegséggel volt veszedelmes. Ez a 
módszer sokkal előnyösebb az eudig szokásos táb
lázatos kimutatásoknál, mert pontosabban megjelöli 
az epidémia fészkét s könnyebb rajta az eligazodás 
a hatóság szamara. Érdekes és nagyon becses az a 
kitüzdelt kép is, amely feltünteti a város egy évi 
gyermek halandóságát. A tifnsjárvány terjedését kü
lön térképen állította össze a tudós felöl va? 6 a ezen 
a képen feltüntette ogyszersmind azokat a kutakat is, 
amelyeket ennek a járványnak a lezüz lésére a fer
tőzött vidékeken fúrnak s oz a térzép beigazolja, 
hogy Temesváron ez«*« a kutak nem valtak be, az 
az epidémiának ez nem vetett véget.

A szemléltető előadást a közönség zajosan meg
éljenezte.

— A ran ytó l!. A tanítóképző intézeti tanárok 
kolozsvár' közgyűlésükön szép elismerésben részesí
tették Nagy László tanítóképző intézeti igazgatót a 
.Magyar Tanítóképző- szerkesztőjét. Abból az al
kalomtól, hogy Fagy László tiz év óta szerkeszti a 
tanítóképző tanárok szakközlönyét, kartársai elisme
résük jeléül aranytollai és ezüst tintatartóval ajándé
kozták meg. A knrtársak nevében Somogyi Géza 
znióváraljai tanitóképzőintézoti igazgató üdvözölte 8 
kiemelte Nagy Lászlónak érdemeit, munkásságát. 
Nagy László méiyon megindulva köszönte meg a 
kartársi szeretet megnyilatkozásit.

— Aa üröklmádáa tem p lom a. Az Erzsébet ki
rálynő emlékére emelendő Örökimddás temploma dol
gában ma délután bizottsági ülés volt Pallavicini 
Ede őrgrófnó elnöklete alatt. A bizottság előtt a 
templomra vonatkozólag két terv volt. Az egyiket 
Álpár Ignác műépítész terjesztette elő, s a templomot 
az eskütéri kid budai torkolatával szemben egy magas
latra tervezi. A másik terv Ho/kaucer Antalé, aki a 
Ferenc József híd közelében, a Feuérvári-nt mellett 
kontemplálja a monumentális emléket. A bizottság 
köszönettel vette a terveket, s nzofcst beható megfon
tolás tárgyává fogja lenni. Azután Gyürky Ödön tit
kár tett jelentést a vidéki bizottságok gyűjtéseiről, 
amelyekkel együtt most már 400.000 korona áll ren
delkezésre. Elhatározta végül a bizottság, begy szep
tember 10-én, a királyné halálának évforduló én, a 
vidéken országos gyűjtési rendez a templomokban.

— M ire jó  a  k é p es  le v e le z ő la p ?  Sok
minden egyebe1, közötti arra is jó, hogy szemte
lenül hazudozzék rajta például az az oláh üzlet
ember. akinek érdekében áll az, hogy a mi ro
vásunkra legyen népszerű a portékája. A kópes 
levelezőlap belépett a politika szolgálatába, de 
nem a tisztességes politikába, amely argumentu
mokkal dolgozik, hanem abba, ami hazugságból 
él. Szegedre, a Szegedi Napló szerkesztőségébe 
tévedt néhány olyan képes kártya, ami erre vall. 
Az egyiken magas hegy ormán az a sziklabörtön 
van megrajzolva, amibe az oláhokat dobjuk be, 
mi magyarok. Mit szól ehhez a szegedi meg a 
váci államfogház, amelyben az oláh izgató urak 
alsós kalibert játszanak és mellesleg megbíznak 
a ió életmódban. A másik képen a magyar hóhér j 
korbácscsal veri az oláh vértanút. Hátra van sze
génynek kötve a keze s irtózatos kin van az 
arcára mázolva. Azonban a határon túli testvé
rek áldólag terjesztik ki kezeikft a feje fölé. — 
Ez is vigasztalás a magyar rabságban, ha már ! 
egyéb éppenséggel nem akad.

— Párbaj a ólm a; c s o n k ítá s  m ia tt. Kzmvay 
Ödön, a fii'-rsarnok munkatársa és Köpösdy Dezső, az 
Egyetemi Kör elnöke ma reggel & Hűvösvölgyben 
piszto’.ypárbajt vívtak. Az afférnak az volt az előz
ménye, hogy az Egyetemi Kör nevében Kőpósdy 
Dezső, Uorvát Zoltán és Kárpáti Zoltán nyilatkozatot 
adtak ki, amelyben otromba hazugságnak* mondot
ták a ifsresamofcmk a pápai himnuszról szóló tudó
sítását, amiért azntán I/amvay mind a három aláírót 
provokáltál^. A három kihívott sorshúzás utján 
Köpösdyi jelölt© ki a párviaskodásra. A paroaj fel
tételei voltak: pisztolypárbaj harminc lépésről őt-őt 
lépéd avanceszal, kétszeri golyóváltussal. Harrvay 
segédei iíj. Gyórössy-Ctepregky János és U’e./wr Pál, 
KöpiitJyéi Zsemlery latvan és Tóth Aladár voltak. 
Mint orvosok dr. Aczll Károly, a mentőegyesület pa
rancsnoka és dr. Wirfder Bertalan szoropel'ek. Az 
első lövésnél mindkét fél használta az előrelépést
f-s a golyók a felok feje fölött eivitott el. A m íso- 
dik golyóváltéenál Köpösdy pisztolya csütörtököt 
modott. Sebesülés nem történt. Párbaj után a felek
kibéküllek.

— A F. M. K E. uj a la p ító  ta g ja i. A F. M. K. K. 
tagjai az utóbbi időben erősen szaporodnak. Thuróosy 
Vilmos elnöknek újabban többen jelentették be, hogy 
200 koronával az ozycsület alapító tagjai közé lépne* : 
herceg Esterházy Miklós, Cseá Ervin miniszter és a 
Rózsahegyi takarékpénztár részvénytársaság. Odázta 
György kalocsai ers-ek pedig, aki egyik legrégiob 
alapító* tagja az egyesületnek, 200 koronával emelte 
te* eddigi alapítványait.

— V illá m csa p á so k . Hatalmas zivatar vonult el 
ma délután hat óra után a főváros fölött. Észak
kelet felől sötét felhők gyülekeztek az égbolton és 
egyszerre osak megeredt a hatalma? tavaszi zápor. 
Dörgütt-villámlott, ngy, hogy csak úgy rengett belő 
a föld s a villám három helyen lecsapott. A kis
fia csár utón az irgalmasok majorján egy jégvermet 
gyújtott föl a villám: míg a Hermina-uton. a Pascal- 
in a lom közelében egy széna-boglyába csapott bele s 
ezt is felgyújtotta. Nagyobb bajt okozott azonban a 
Kálvaria-utoa 28. szám alatt, Lózer Mátyás hazaban, 
ahol a tetőzetet gyújtotta iöl s a ház falait is erősen 
megrongálta. Ezt a tüzet a tűzoltóság oltotta el. Em
beréletben nem esett kár.

— A azünldel gyermaktelep-egyeattlat jótéte
ményeire pályázó gyermekek orvosi megvizsgálása 
alkalmavai a nagyn.oző-utcai iskolában íendszerint 
életveszélyes tolongás van. úgy hogy a rendőrség 
közreműködése dacara a tulajdonképpeni pályázók 
nem juthatnak a kapu elé. E tolongás elkerülése vé
gett a szünidei gyermektelep-egyesület vezetősége a 
gyermekek megvizsgálás;tt öt napra, folyó hó 9., 10., 
12, 14. és 16-ára tűzte ki. Kívánatos volna, hogy az 
illető szülők gyermekeiket csak azon a napon hoz
zák a Nagymező-utcába, amelyre a meghívó szól.

— Egy nagy malom pusztulása. Moszkvából 
táviratozzék, hogy Csemikenben a nagy gőzmalom, 
amelyhez fogható nagy malom még csak egy van 
egész Oroszországban, ma porrá égett. Húszezer 
púd hnza elpusztult. A rczervoaroktan tizenkétezer 
púd oetróieum felrobbant A kár félmillió rnhal.

— A tz e g e d i k is  lum pok. Szögöd váro
sában van eg.v nagyon modern ós okos szabály
rendelet, amely megtiltja a tizenöt éven aluli 
pyorekeknok, hogy kocsmába járjanak. Junius 
negyedikén lépett életbe oz az uj intézkedés, 
amelyről mindjárt pünkösd vasárnapján bebizo
nyosodott, hogy milyen üdvös. A rendörök szem- 
ügyre vették a mulatóhelyeket, s több helyon 
érdekes jelonetok játszód,ak lo. így például — 
mint Írják — a felsővároson egy korcsmában há
rom legény sörözött. Nagyon gyerokarecal néztek 
egymásra s amint szívták az erős szivar'., a füst
től' a szemüket is elfutotta a könny. Figyolmoz- 
tettek reájuk egy rendőrt, aki megkérdezte tőlük, 
hány évesek. Az egyik íoghegyről felelte:

— Tizennyolo.
A fickó tizennégyévesnek nézett ki. A má

sik már nem mert olyan nagyot hazudni s a 
szemét is lesütötte, mikor felelte:

— Hat én tizonhat evos leszek nemsokára.
A harmadik, a legfiatalabb, de legvásottabb, 

azt felelte:
— Tudja rendőr bácsi, én is elmúltam ám 

tizenöt éves.
A rendőr a gyermek szeme közé nézett:
— Elmúltál tizenöt éves? Mered mondani’ 

Hát mennyi idővel haladtad túl a tizenöt esz
tendőt ?

— Mennyi idővel? 7?df egy nappal.
A rendőr azt is kiderítette, hogy a gyerekek 

az idősebb testvéreik ruházatát öltötték fet. csakhogy 
tizenöt évesnél idősebbnok tűnjenek föl és been
gedjék őket a korcsmákba.

I’ünkösd két napján tucatjával kergették ki 
a korcsmából a tizenöt évnél fiatalabb gyerme
keket a rendőrök. Az egyik vendéglős nem 
nézte jó szén inél ezt az intézkedést, ezt meg is 
büntették.

— A r* i rth .gy  robbantása, Az éjjel kezd
ték meg a ■ e .crtbegy szikláinak nagvobbméretii 
rebb .ntását. A ftudasfürdó mögötti merodek hatal
mas szikláit kezdték feszegetni a munkások 11 óra
kor, amely időtől fogva a közlekedést teljesen elzár
ták. Az útvonal védelmére egv csapat rendőr vonult 
ki i'ezhrkg Tamás felügyelő vezotése alatt. A hatal
mas sziklák között forgoödó tömérdek munkás kö
telekkel megerősítve feszegette a hatalmas ezik á- 
kat, amelyek egyike azután hajnalban óriási ro
bajjal magától lovált, s több sziklatőmböt ma
gával rántva zuhant le a katonai ideiglenes viz- 
gyógyintéxet elé, közvetlen a villamos vasúti sí
nekre. A szikla hozzávetőleg 100 métermaz.anyi 
lehet, e azt sok munkás távolította el a sínekről, A 
közlekedés tormószete;en szünetelt a villamos sinekon 
is, és reggel 8 éráig a közönség a Rndaefiirdőtöl a 
Ferono józbef-bidig a Dana part án volt kénytelen 
gyalog haladni, ahol fulszé.llhalott a pesti oldalra köz
lekedő kocsikra. A munkálatok 8 órakor értek véget, 
amikor azután a kötelekkel elzárt úttestet ismét meg- 
uyitották a közlekedés számára. Az érdekes munká
latoknak, amelyeket az éjjel folytatnak, tömérdek 
nézője akadt,

— Hnnkát a vakoknak. A vakoknak njra nincs 
munkájuk es a Vakokat Gvámolitó Országos Égve- 
fület kelek tő- és székfonö-mühelye iemét üresen áll. 
A szerencsétlen vasok nevében a butnanoB egyesület 
nicat a nagvköz'jn6égncz lordul, hogy a rossz nad- 
szé.eket adja a vakok miiheivébe javítani. Elég egy 
levrdezőlaput írni a Szilágyi-n oa 2. szám alatti mű
helybe. amely a befonandó székekért és egyéb ilyen
fajta innnkaert érte küld éa irsryen nnza ia szállíttatja.

—  A G & ns-gyárl a x tr ijk . A Gant-fifyAri mun
kások Bztráiaja méjf csrvre tart. ámbár most már vau 
néini rsmény a kibékülésre. Megírtuk, hogy a vas
esztergályosok is kije.öntötték, hogy ha a sztrájkoló 
munkások követelését nem toljeaiti az igazgatóság, 
úgy ők is abbahagyják a munkát. Ebben az ügyben 
ma a Lagyes-nsardában gyűlést akartak '.artani a 
munkások, do a rendőrség nem engedte inog a gyűlés 
megtartását. A munkások mégis raegoeszélték. hogy 
követeléseikhez ragaszkodnak és ázánlá művezető 
elmozdítását is kívánják. Ezt tudtára adták az igaz
gatóságnak, amely Szántót egyelőre szabadságra 
küldte: egyebekben pedig kijelentette, hogy uo'.nap 
hajlandó tárgyalásokba bocsátkozni a sztrájkoló mun
kásokkal. így remélhető, hogy a sztrájk hamarosan 
véget ér.

— Vaaoti kataaztrófa. Llamburghtits ma nagy
tízerenosótlenaég történt a vasútállomáson. A frank
furti gyorsvonat olyau nagy sebességgel roh'.nt te , 
hogy nem lehetett már ide ókorán fékezni. A lokomo
tív kiugrott a sínekből és nekiment a pályaudvar fa
lának. Tiz utas megsebesült, hárman közülök súlyos 
sebeket szenvedtek.

— Egy m u n k á i az ara n ó tá ja . Temesvárról tele- 
grafáliák: JFimwer József, a apodiumgyár munkása 
Olmützból értesítést kapott, hogy 100.000 korona örök
ség szállott reá Wimmor Pál nevű nagybátyja révén. 
Wimmer József eddig oly nagy nyomorban élt, hogy 
útiköltséget úgy is a tak neki össze a nyár alkalma
zottjai, hogy Ülmützbo mehessen.
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játék, amelyről m&r I. Jakab angol király azt mondta, 
hogy őrizkedni knll tőle, mint otromba játéktól. Miről 
nincs jogosultsága önnek a játéknak, ajánlja, fogad
ják el Del Medioo indítványát.

A többség rl/oiiadta PMnyi kőt vetítő nditvámjdt
A további ügyeket gyorsan tárgyalta le a köz

gyűlés Hozzájárult ahhoz, hogy a ferenciek szőrze
tének 16.000 korona kárpótlást adjanak, amiért a 
ferencvárosi plébániát ezentúl világi papok látják el, 
a tanács javaslatára kimondotta, hogy az F. kerületi 
áUav.i ffigimnturumak a szomszédos telket csak a lel
tári bensértékbeu engedi át és elfogadta az Újépület 
telkei ügyében a pénzügyminiszter ismert ajánlatát.

Végül a további ügyeket gyorsan tárgyalták le. 
Tndomásul vették azt az elóterjesztést, hogy a buda
pesti kBzuti-vispálya-társaaág és a bndapost—ú jp es t- 
rákospalotai villamos vasut-táreaság vasútvonalain a 
kölosönüs átszálló forgalmat berendezték.

SZÍN H Á Z, zene.
• •  Arányi Dezső bncsuföllépta elő, amely hol

nap, csütörtökéi! este lesz az Operabárban Hunyady 
László címszerepében, nagy érdeklődéssel néz a fő
város színházlátogató közönsége. Arányit hat évvel 
ezelőtt Nikiech Artúr igazgató szerződtette az Operá
hoz, amikor előzetesen a Manón Lescaut, Traviata és 
a Faust című operákban mutatkozott be. Hat év alatt 
a legteljesebb mértékben kivivti a közönség e isme
rését, mint kiválóan szép hangú tenorista és megbíz
ható énekes, aki e hosszú idő alatt egyetlen előadás
iéi sem mondott le. Arányi igen előnyös föltételek 
mellett a berlini Theater dós Westens Operaházhoz 
szerződőit, ahol szeptember elején mutatkozik ’.o.

** K anyar Színház. A Magyar 5'zi»áeúban, több
szöri elhalasztás mán. végre szóhoz jutott Radványi 
Klára, aki a A’é/nznifuiz ens»-tnb!ejából lépett át a 
Hezsefénpt-utcai színházhoz. Akisasszony a New-York 
szépe cimszerepí tón mutatkozott be s azok az elő
nyös tulajdonság ii, amolyek már a AVps.’wAórbnn szé
pen érvényesültek, itt segítségére voltak. Iiadványi 
kisasszony min ienekelótt tettesen megfelelt a címsze
rep nevének s ha ne.a is volt éppen netv-yorki, de 
annál szobb volt. i?ok temperamentumot, a színpadon 
való otthonosságot árult ol s énekszámait is fok 
Hőssel adta elő. Egészben véve, Radványi kisasszony 

debuijét a sikerültebbek közó sorozhatjuk. Fi fit Ddezy 
a'o. git játszotta, aki mindjobban beleéli roagat az 
operett-színpad levogőjébe. Mindketten aürü tapsokat 
kaptak,

•* A N em zeti Szính áz ren oválása . A Nemzeti 
Színház épületéi megviselte az idő. Sok helyen a 
vakolat leraáilott, a festéke lekopott. Ezért bár még 
nincs szür et, megkezdték a nyári javítási munkála
tokat. Egyelőre a Nemzeti Színház bérházának hom
lokzatát esinositüik, majd a színház épülete kerül 
sorra, an elyre szintén ráfér a azitgatás.

*’ H írek a Népszínházból. A Robinson Cruroe 
cimü látványosságot, melyet az ünnep mindkét esté

rt nagyszámú közönség nézett végig, még kétszer 
ad ák elő o héten a Aféptnuíbüban: holnap, csütörtö
kön és szombaton. — Pántokén a Baba kerül színre, 
Küry Klárával és Hegyi Arankával, vasáraap este 
pedig a Kis szökevény. — Vasárnap délután tartják 
Rákosi Szidi szinósziskolájának a növendékei e’ső 
vizsgálati előadásukat, mely alkalommal az operett- 
osztály mutatkozik bo az Éjjil az adón és az Elizonddi
leány ciraü darabokban.

••  F ővárosi N yátl Szlnháv. Napv érdeklődés- 
fel várja a budai közönség Blaha Lu<za első vendég
játékát. Három ogymasutáni estén a következő dara
bokban fog lellépni a művésznő; pénteken a Áfámban, 
melyben Makó Lajos igazgató is föllép, szombaton a 
Tó-lenben és vasárnap este a Felhő Klánban. A társu
lat nap-nap romlott próbákat tar t a vendégszereplésre 
kitűzött darabokból. Csütörtökön Folt, amcuj tisztit ke
rül színre, melyben 'luboly Klemeutin, mint vendég 
játszsza Matilae szerepét.

•* Román azlndarab a Népszínházban. A 
Népszin1izban, Solymosi Elek szinésziskolájának a 
vizsgálati előadása ötletéből, amely e hónap 17-ikén 
Jesz, érdokes darab fog színre kerülni. Ez a darab 
Rosetti D. Kadn bukaresti hírlapírónak A lecke ciraü 
háromfelvonásos színmüve, amelyet dr. Alexies György 
fordított magyarra. Tudtunkkal ez lesz az első román 
színdarab, amely budapesti színpadon szinre kerül. 
Az előadáson jelen lesz a darab szerzője maga is, 
aki Rosetti volt romániai mininiszternok az unoká
éi esőse.

•• Vizsga-hangverseny, Vámos Gizella állami
lag képesített zenotanarnő kitűnő hírnevű iskoláidnak 
vasárnap délelőtt volt nz évzáró vizsgája a Teréz
város Kaszinó dísztermében. A vizsga-hangversenyen 
e ókeiő közönség voit jelen és tetszésnyilvánításá
nak elismerő jeleivel elhalmozta a közreműködőket, 
valamint az iskola tanárait.

•• UJ népszínmű. A Népszínház igazgatósága 
elfogadta előadásra Géezy Istvánnak Amit az erdő mesél 
című uj népszínművét. A darab, mint értesülünk, 
egyike lesz az első őszi újdonságoknak.

••  A Kuiuofurf&sg Kolozsvárott. A kolozsvári
nyári színkörben — mint nekünk Írják — a napok
ban volt Bokor József Kurucfurfang oimü népszínmű
vének a bemutató előadása. A darab nagy sikert 
aratott, ami fökőp Komlósi Emmának, a társulat jeles 
primadonnájának, aki Böskét játszotta és Jf. Novak 
Jrénn?k, a kitűnő naivánnk az érdeme, ügy Komlósi 
Emma szépen előadott dalai, mint II. Novak Irén 
asszonynak művészi játéka nagyon tetszettek a kö
zönségnek, amely kivülök még K. Árpáéi Katának, a 
kiváló komikának tapsolt sokat. Kivülök Laetkó 
Aranka, Gazdy Aranka, Bajor Eisa s a férfiak közül 
Tompa, Dezsíri és Etfrady Miklós arattak sikert. A 
darabot fényes kiállításban hozta színre Bólónyi 
intendáns 8 ez is hozzá;árult ahhoz, hogy eddig már 
háromszor előadták, egyre fokozódó sikerről.

• •  A  M agyar Színház premierje. A Magyar 
'/ínánzban holnap, csütörtökön lesz a bemutatója 
A azereZem dvodJ/a című zenés színműnek. A darab
nak drámai motívumokban bővelkedő fő női szerepét 
Ledofsky Gizella, a színház ifjú szubrett-primadon
nája játszsza, akinek erős drámai tehetsége már a 
'miamiiban általánosan feltűnt.

** Hum perdlnck a párlat Jánosi 6a Juliskáról. 
A párisi Opera-Comique tudvalevőleg óriási sikerrel 
adta elő a napokban Humperdincknak Jancsi és Juliska 
című dalművét. Az olőadásról a szerző nyilatkozott 
egy német újságíró előtt. Első sorban az Opero-Comiqne 
zenekarát dicséri, nmelv Messager, (a nálnnk is jól 
ismert operett-iró) vezetése alatt bevégzett teknikával 
átszo'ta végig a dalművet s zenéjének a szellemébe 

js behatolt. A szereplők közül legjobban dicséri 
Hwnperdinck az Opera-Comique starját, Ddna kis- 
a szonyt, aki a boszorkányt énekelte, De/wa kisasszony, 
mondta a Jancsi és Juliska szerzője, egyike a legjobb 
a’tistnnóknek, akit valaha hallott, fíumperdinck még 
Catulle AfemUsrŐl, a szöveg póótaforditójaról, nyilat
kozóit a legnagyobb elismeréssel.

— És a közönség? — kérdezte végül az újságíró.
— A közönség, — felelte Humperdinck, — igazi 

örömöt szerzett nekem. A legnagyobb figyelemmel 
kísérte az egyes jelenéseket; nevetett, ahol a darab 
vidám volt és komoly volt a dalmű komoly momen
tumai alatt. Egészben véve lelkes, mondhatnám meg
elégedett hangulat uralkodott az egész estén át s a 
közönség nem fukarkodott a tetszésével.

Iiumperdinck végül elmondta, hogy most egy 
vig operának a szövegén dolgozik, amely XlV-ik 
Lajos komban játszik. A dalmű cselekménye egy 
kényszerű házasság körül forog.

••  A Nbpszlnház u’ tagja. A Népszínház igtsz- 
gatósága két évre szerződtette Fedők Sárit, aki leg
utóbb a A7/?«rúiá<úban vendégszerepeit. A kisasszony 
szeptember közepén kezdi meg működését.

• •  E rd é ly t  M a r ie tta  Jubileum a. Erdélyi Marietta, 
aki mar több vidéki színpadon megünnepelte miivész- 
pályá’ának huszouötévoa jubileumát, a jövő hónapban 
és peűig jnlius 2-ikán a Fővárosi Nyári >zinkörbeu 
is megüli ezi a jubileumot. A jubVáris előadáson a 
budapesti színházak több elsőrendű tagja fog kolle
giális szívességből közreműködni. Az előadáson Lám
páéin* Vagabundus fog szinre kerülni a Népszínház
ban legutóbb megtartott Lstmpácins Vogabundusbu bő- 
ékeit hangversonyir.üsorral.

• •  A K lsfatudy-aalohasban szombaton lesz a 
bemutatója a Vic'admiráös cimü nagv operettnek. 
A darabot a Kisfalndy-szinház adía először Buda
pesten; az igazgatósi g úgy díszlet, mint jelmezek 
tekintetében egészen korhűen állítja ki a darabot, 
amely Millöck Tnek legdallamosabb zenéjii operettje. 
A főbb szerepeket K őveszyné, Hódcssy Jolán, Aradi 
Aranka, Károly iné. Juhász, Toronyi éŝ  Kovács já‘< sz
azak. A bemutató iránt nagy az órdoklódés.

••  Zenakart a ste ly  az Ur .nU bau. Az Uránia- 
Színházban pénteken, e hó 8-án egészen njaaerü tu
dományos estélv lösz: zenokari előadás, értekezéssel 
(conférenco-szaí) kapcsolaiban. Az országos m. kir. 
zeneakadémia zenekara, az Operabaz zenekarának 
néhány tagjával kiegészítve, Hn<ay Jenő vozénylete 
mellett előadja Beethoven negyedik szimfóniáját, nng 
l ’opper Dávid b tanításában előadásra kerül Volkmann 
g-moll vonósnégyese. Mind a két előadást dr. Molnár 
Géza szakszerű ismertetése kiséri.

• •  V idék i színházak. UngvdrM írják nekünk : 
Csóka társulata a közönség legmelegebb pártolása 
mellett játszik most Ungvárott. A legtöbb előadás 
egészon telt házak előtt folynak le. A közönség leg
nagyobb kedveltjo Ltdofszky Mariska, aki legutóbb a 
S/a/ami/A címszerepében, a Gbrbg rabszolgában, a Bo
londban és a Gésák Mimózájáian aratott zajos sike
reket. A művésznő legközelebb a Szép Helénát fogja 
játszani, nmely egyúttal jutalomjátéka is lesz. — Kom
játhy János debreceni társulata telt házak előtt ját
szik Nyíregyházán. A társulat innét második Dyári 
állomására, Máramarosszigetre mopy.

• •  B écsi színészek B erlinben. Megemlékeztünk 
róla, hogy a bécsi Volksthcater enaembleja a berlini 
Dculsches Theaterben vendégszerepel, amíg a berlini 
színtársulat viszont Réctben játszik. A vállalkozás 
a bécsi színházra nézve huszonnégyezer korouával 
záródott.

H unyady E áezló a T elefon  Hírmondóban. 
Ma es’e a Telefon Hírmondóban a ra. kir. Operaházban 
snnrekerülő Hunvady Lánzió opera lesz hallható. A cím
szerepet Arányi Dezső énekli, kinek ez lesz ntolaó fellépte 
operánkban. Az előadás után érdekes újdonságokat olva »t 
föl a Hírmondó szerkesztősébe, azután pedig n  óráig föl
váltva katona- ós cigányzeno átvitel lesz hallható a kagyló
kon keresztül.

M Ű VÉSZET.
□  Mfttárlat Aradon. Tegnap délelőtt nyilt tnftg 

az Aradi Művészeti Egyesületnek másoeik müt.árlata az 
aradi notabilitások jelenlétében. A mütárlnthoz a Nemzeti 
Szalon küldto az anyagot, amiért Csák Cirjék, a Művé
szeti Egyesület elnöke, mindjárt a kiállítás megnyitása
kor ékes Bzavakban mondott köszönetét a Szalon 
alelnökének, Hock Jánosnak. Az első napon huszon
hat kép kelt el. A vernissago után Talián főispán 
ebédet adott, este pedig bankot volt a minoritáknál.

A z a ra n y é re m  odisszeá ja .
Budapest, jemus 6.

Ebben a kínos ügybon ma ismét két uj mo
mentum merült fel. Mind a kettő ama téves felfogás 
következmén- e, amely szerint a Képzőművészeti Tár
sulat zsűrije helytelenül járt el, midőn Klein Miksa 
berlini szobrásznak nem itélta meg az állami nagy 
aranyérmet.

Maga Klein Miksa lóvéiét irt a Magyar Nemzet 
szerkeszt óságéhez, amelyből a következő sorokat 
emeljük k i :

Jogilag igaza lehet a zsűrinek, mikor a díj
kiosztásnál whors ooncours“-nak jelentett ki. De 
talán helyesebb lett volna engem annak ideién 
erre figyelmeztetni, ha már mint nem magyar 
állampolgárt egy kizárólagos „magyar kiállításira 
meghívnak, hogy kitüntetésre nem tarthatok 
igényt. Ez a mulasztás helytelen volt,

A levéllel együtt laptársunk közzéteszi a Kép
zőművészeti Társulat átiratát, amelyet Klein Miksához 
müveinek kiállítása ügyében intézett. Ez az átirat 
lebeszéli Kleint arról, hogy külön kiállítást rendez
zen. mert ezek többnyire deficittel záródnak, s azt 
tanácsolja a miivésznek, hogy kollektív kiállítását a 
Társulat valamely tárlatának keretén belül rendezze.

Laptársunk e két iratból azt következteti, hogy 
Klein Miksán sérelem esett. Holott mind a két irat 
éppen az ellenkezőiét bizonyítja. Áz állami nagy 
aranyérem alapszabálya megköveteli, hogy a művész 
magyar honpolgár legyen. A két irat pedig éppvu 
azt bizonyítja, hogy Klóin Miksa nem magyar hon
polgár. Müvei a tárlat keretén belül, mint külön 
gyűjtemény ki voltak agyán állíthatók, de a művész
nek idegen állampolgársága egyszerűen diskvalifi- 
kálta az állami aranyérem tekintetében. A zsűri » 
szabályt meg nem döntheti. Ila a szabály kirekeszti 
az idegon honpolgárt, a pályabiróság ezt respektálni 
tartozik. Ez lehet kényelmetlen Klein Miksára nézve, 
de más eljárást a zsűri nem követhetett.

Ugyanez ügyből kifolyólag egy affér-féle is 
keletkezett. Ágai Béla, a Magyar Nemzet munka
társa a zsűri ellen irt tarai'ió cikkét Katona Béla 
koronaügyészi helyettesnek dedikálta. Ebből aztán 
polemikus fejtegetések származtak, amelyeknek fo
lyamán Katona Béla megbízásából Benkö Kál
mán és Vészi József magyarázatot kértek dr. Agai 
Bélától azért a nyilatkozatért, a moly a Magyar 
Nemzet hétlői számában jelent meg. A tárgya
lás során Katona Béla megbízottai kijelentették, 
hogy Katona Béla a Képzómógzeti Társulat választ
mányában nem „durva*, hanem „éles* támadásról 
beszélt, s nem „méltóságán aluliénak tartja vála
szolni, hanem azt mondta, hogy a válaszolás a „zsűri 
szabályzata értelmében* lehetetlen.

Dr. Agai Béla ur e kijelentések után teltesen 
kielégítő magyarázatokat adott, amelyekről a követ
kező levél Biámol b«:

Méltóság os
Katona Béla koronaügyész-helyottes urnák

Helyben.
Tisztelt bírálunk! Nevedben e megbízásod

ból felkerestük ma dr. Ágai Béla nrat, nagyara- 
zatot kérvén tőle azért a nyilatkozatáért, amelyet 
a Magyar Nemzet mai számában reád vonatkozó
lag k özzétett.

Dr. Agai ur teljes Io alitásssl kijolentetto előt
tünk, hogy ebbon ar. egész hírlapi camnagneban 
elejétől veg-isvégig veled nem személyed szerint 
foglalkozott, hanem csupán annak az irodalmi 
ötletnek a kedveert, hogy ő kritikai vádjait egy 
hivatásos közvádló címéhez intézhette. Személyed 
ellen azonban semmi éle nem volt szavainak s 
minden ilyen szándék távol állt tőle.

Arra az értesítésünkre, hogy to a Képzőmű
vészeti Társulat választmányában nem „durva,* 
hanem „éles* támadásról beszéltél s a támadás 
ignorálását nem a méltóság szempontjából, bánom 
a asüri jogrendjéből deriváltad, dr. Ágai ur nem 
habozott kijelenteni, hogy mai nyilatkozatának 
hangjai és tartalmát, mint téves feltevésből fakad- 
tat, sajnálja. Fogadd, tisztelt barátunk, igaz 
nagyrabecsülésünket, molylyel vagyunk

igaz híveid
Benkő Kálmán. Vészi Jótzef.
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SPORT.
A lap ító  finnap. A budapesti athlitikai klub, 

mely jobbára egyetemi hallgatókból a napokban ala
kult meg Flóris Áron tanár elnöklésével, iunius 14-éu 
tartja alapítási ünnepét a Mátyásföldön. Ugyanakkor 
rendezi a klub első országos' háziversenyét. A klub 
az ünnepélyre a fővárosnak, összes sportegyesületeit 
meghívta.

** Béosl lóversenyek. A Derby után csökkenő 
érdeklődéssel, de növekvő programmal tartják meg 
holnap a nyári meeling nyolcadik napját, melynek a 
Parsifal-handicapen kívül csupa apró verseny szere
pel a programmján. Áradó egyik-másik kis verseny
ért igen jó lovak futnak; így a nyeretlen kétévesek 
versenyére kötelezett lovak között olyan neveket 
taiálnnk, mint óiwoae, Honleány, Vox populi, Betyár, 
Wtndsor, Beaufils, amelyről valamennyiről jó faireket 
hallani: az utolsó handioap pedig Hamlslcn kívül 
Ritka 11-61, Charmsrt, Cinquevallot es Marchicnsssct 
gyújtheti startjához. Mega a Parsifal-handiosp egyike 
a legnehezebben eltalálható versenyeknek, terhek 
olyan ügyesen vannak elosztja. Még a leginkább 
ebanoe lehet Doppeladlcmek kis terhével, a Szemere- 
istáliónak akár Melfitanoya'., akár Pé/éaJfckel és Ga«- 
pilievniQZ.

A holnapi nap tipjei ezek:
I. Asforgc— Vor populi—Neleus.

11. De lujo—Orkán.
H í. Doppetadler— <::emere-istdli<j—Gaspilleur.
ÍV. Lourdie—Filette.
V. Cagliostro—Esztelen.

V i . Gondolat— Dráva,
VII. 'Infelan—Gayette—Állandó,

A b er lin i n é g y  v e r se n y e k . Ma ism ét két
nagy verseny dőlt el a hoppegarteni gyepen, mely 
bennünket közelebbről érdekel. Az egyik a Preis dér 
Diana, a német Konca-dij, melyet távirati jelentősünk 
szerint ugyancsak Ordcvuanz, a hamburgi nagy díj 
győztese nyer'e meg Sángerin, Eetour chai's fa Rabcn- 
martiéi szemben. Be t A. jeies kancáját ezúttal is 
Etiing zsoké ülte. rotalizfitőr: 10:12. Helyrsfoga- 
dárok : I. 20 : 20. II. 20: 20 A lovak sokkal nagyobb 
részvételével dőlt a Gr. Berliner Handioap. (Díj 10.000 
márka. Távoléig 2000 raéfer.) A győztes igen nagy 
outsicer. Capt. Green Hartenthalerja lett (lov. Heck- 
ford). Zárni és Cannae elien. Futottak még: Medea, 
Goldgrube, Posaune, Gouiet. Fanfulla, Kohold, l'y  suit, 
Voujeot, Mylady, Siols, Hirsa. Totanzetőr: 10:201. 
Helyre fogadások : I. 20 :110. II. 20: 112. Hí. 20 : 90.

TÖ R V ÉN Y SZÉK .

§; 31ma ex P u lsz k y . A kéovíselőház 1897. 
jnlius 2‘2-iki g- ülésén heves szóváltás támadt Sima 
• eren? éfl PÍ . • ' <*8sreszólalko-
zásnak karc.?á:baj lett a következménye, molyben 
Sima I . -enc a homlokán megsebesült. A budapesti 
törvényszék párviadal vétsége rriot Palszkyt öt nap:, 
Simát ped'g hórom napi ailamfngházra ítélte. Ezt az 
ítéletet a királvi tábla a ma a királyi kúria Losonczy 
Ödön bíró előadásában, n egerőaitette.

j.. A gd za lk ló  pőre. Az ezredévi kiállítás alatt 
a bod«i leszakadt s az utasok közül sokan
megeebe ilh - Károly udvari tükér a lábát
törte, í  av'i Kiférj olasz hírlapíró pedig agyrázkódást 
szenvedeti. Mindketten kártérítési pört indítottak a 
sikló reszvéo. arsaság elien. Prdeszky 9627 lorint 
kárpótlást 8 SőO lorint évi járadékot, VA'oro pedig 
Ö67»l lorint kártérítést követeit. A budapesti törvény
szék mi dömött ezekben a pürökben s a felpörösö- 
ket s.fda üo/ia azzal az indokolással, hogy a katasztrófa 
nem az üzemi idd alatt történt.

M P a r a sz t  u zso rá s . Mt/uhnov Lásza baramislyei 
napszámos megszorult pénz dolgában a Illics Lyubo- 
mir lö dmtivoshez fordult. Tizenkét forintot kért tőle, 
azt is tisztességes kamatra. Illics adott pénzt, do 
aláíratott Milutinovval egv szerződést, melynek értei
mében az köteles lesz a kölcsönösszeg lejében aratás 
után hárem nriicrmázto jó minőségi! búzát szállitaui. 
Nagyobb bizonyosság kedvéért még egy harminchat 
loriutrót kiállított váltót is aláíratott a megszorult 
Milutinovval, akit aztán a terminus lejártával bepő- 
rölt. A temesvári törvényszék Illicsit uzsora-vétség 
miatt hét napi fogházzal és száz forint pénzbüntetéssel 
sújtotta, de a tábla lölmentette a vád alól. A korit 
ma Tóth Gerő bíró előadásában okainál fogva hely
benhagyta a törvényszék Ítéletét.

Három forintért. Nagyvárad mellett, Rév 
községben Rávet Flóra pirasztlegény egy kis pénzt 
sejtett társánál Tooytras Péternél. Elhatározta, hogy 
régi jó barátját megöli ezért a pénzért. Bement a 
taiuba és ellátta n’ .gát gyilkos szerszámokkal, lejszé- 
vol és borotvával. Azután becsalta társát az erdőbe 
és a fejszével ngy vágta fe;bo, hogy az elszédült, 
mire a borotvával elvágta a nyakát. A meggyilkolt
nál talált is pénzt: három forintot. A gyilkos a nagy
váradi törvényszék e.é került, hol a királyi ügyész 
kötélhalált kert a fejére, de a törvényszék tekintetbe 
vette a gyilkos ittas állapotát és csupán tizenöt évi 
Jc'ykázra ítélt . Ezt az ítéletet úgy a tabla, mint ma 
a kir. kúria harmadik 1 üntetó tanacsa, IcM Geró bíró 
előadása alapján hoiyfeu hagyta.

§§ Furoaa pör. A pennsv Iván iái Strondsberg 
városnak arról nevezetes a papja ho»y mindig vizet 
prédikál s maga is vizet iszik. Az igaz, hogy a köz
ség minden lakója bornemissza ember lett b inkább  
templomba járt, mint a korcsmába. Történt azonban, 
hogy egy idegen vállalkozó került a városba, aki 
sebogysem vette komolyan n pap intelmeit s merő 
bosszantásból eerfőzőt építtetett a templom szomszéd
ságába. A pap nagyon megneheztelt ezért az isten- 
telenségért s ez első ünnepi szónnklatadtn az eg 
villámát kérte a bűnös serlözöro. Akkortájban esőt 
régóta nem látott a föld, s rettenetes égi háborúk 
dühöngtek. Misem természetesebb, mint hogy az első 
villám a sörfőzőt érte, és egyszerre csupa láng 
volt sz épület s óra sem telt boté, híre se, hamva se 
maradt « sörfőzőnek. A tulajdonos erre bepanaszolta 
a tisztelotest, hogy •• gyújtotta r.i. átkával a házat és 
kártérítés címén Követelt rajta 250.000 koronát. Az 
elsőfokú bíróság elitélte a napot. Ez azonban nem 
hagyta annyiban a dolgot és inkább lemondott arról 
a diosőeégről, hogy az 6 átka fogant meg. araikor 
belesistergett az istennyila az épületbe s megfelleb
bezte az ítéletet. A másodfokú bíróság azután föl
mentette a papot. 
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T Á V IR A T O K

8»lgr»d, június C. A semmilSszék ma júíá-
h.gyia a feleubo.éai bíróság ítéletét, fcinely szvriot 
Tansar.ovicsot csalás miatt 8 éri bórtönro ítélték. Az 
ítéletet ecvhangTih? hozták. A íeisé^sértéeért kapott 
büntetés beszamitásival tehát Tsnsauovicsnak 8 éri 
börtönbüntetést kell elszenvednie.

Féri. június 8. A világkiállítás fesztÓ9zeti 
zsűrije busz diszérmet Ítélt oda, ezek közül egye: 
Rumul osztrák festőnek A ii!c ,iu ,l című festmé
nyéért.

A b e lg a  k ir á ly  és leán ya .
Oastein-fiirdö, június 6. A Wgr király ma 

este a legszigorúbb inkognitóban ideérkezett és 
az Ausztria szállodában vett lakást. E  há 18-dn 
rrróf Lővyay Eleink in neje egy heti tartózkodásra 
tdeériernei és az ő felsége lakosztályával szomszé
dos szobákban fognak lakni.

A ném et flo tta -javasla t.
Berlin, junius 6. A birodalmi gyűlés megkezdte 

t Qottajavasl.t második olvasásé .
’Jirpilt áilftmiittár utalt Kisecsan megszerzésére 

éa a khinai Viszonyoknak az utóbbi években való 
erős fejlődésére, minek következtében s külföldi ha. 
jók szsporitása szükségessé vált. A logfontosabb s 
hazai h&.ii flotta. A külföldi flottánál a kormányok 
esetleg nem elleneznéuek bizonyos törléseket 190 -ig.

Betel ngy véli, hogy a centrntn 6 év múlva a 
hátralékot is engedélyezni fogja.

Gróf Hlriberj sajnálja a külföldi flottánál való 
törlést és azt mondja, hogy ha a tlottát egyszer pró
báira teszik, vagy győzni fog, vagy el fog pusztulni.

Bo.senaann ki elenti, hogy a nemzeti szabadelvűek 
a javaslatot a többi hatalmak íegyverkozésére való 
tekintettől elfogadjak és felhívja Itobell, hogy maga
tartását hasonlítsa össze a francia szociáldemokra
tákéval.

Griber tagadja, hogy a oonlrum következetlen 
volt. A bizottság 390 milliót törölt.

A vita további folyamán Richter, valamint a 
bajor paraszt szövetség részérói Hilpart képviselők 
a javaslat ellen, gróf Amim és fáabormaun mellette
szólalt ük fel*

Ezután az 1. £-t (hajóállomány) névszerinti sza
vazással 1S3 sióval 71 emvaiat elleniben elfogadták. 
Ellene szavaztak a szociáldemokraták, mind a két nép
párt, az elzásziak, lengyelek és parasztszövetségiek.

Holnap folytatják a tanácskozást.
N ém et expedioió.

B er lin , junius 6. Ma délelőtt a potsdami nj 
palotában a császár jelenlétében értekezletet tartot
tak egy Balbekbe tervezett expedioió dolgában. Ott 
voltak • a török nagykövet, Sohöno, a mnzenmok ve
zérigazgató a, Neydeebauer. a fotogrammetrikai inté
zet igazgatója, Borrmann, az iparművészeti múzeum 
asszistense, l’uohetein ireibarg' tanár, Sohultz Brúnó 
állami építész és dr. Sobernb^im Móric.

K ö zg a zd a sá g i táv ira tok .
N ew  York. junius 6. (Tesz:ényfoz«d«.) (Zárlat) 

Gyapot: New Yorkban helyben 8.’/a. (8.’/s.) júliusra 
8.36(8 31). szeptemberre 7.81. (7.79). New-Orleausbau 
helyben (8.’,/»). —- Betrálenm Stand white New
Yorkban 7.65. (8.—). Stand white Philadelphiában
7.80. (7.9B). Rafined in Cases 9.15. (9.80). Credit 
Balanees at Oil City 1.25, (1.28). — Zeit: Western 
stcam 7.15. (7.06). Rohe és Brothers 7.25. (7.25). — 
Tengeri irányzata állandó. Júniusra —.—. (—.—). 
Júliusra 43.*/*. (43/7,). Szeptemberre -'4.1/,. (44.1/,). — 
Buia irányzata igen szilárd. Piros őszi helyben —.—. 
(82.’/,). Júniusra —.—. (—.—). Júliusra 73.i/, (72,’/«). 
Szeptemberre 74.B/e. (78.Va). Decemberre —.—. (—.—). 
Gabona szállítási düa Liverpoolba 3.t/a (3.</s). — 
E iv i : fair Rio 7. ez. 8.»/a (S.'/a). Jnliuera 7.60. (7.30). 
Szeptemberre 7.55. (7.25) — L ítil : Spring Wheat 
clears 2.65.(2.65).— Cnkor: 4.b«. (4.«Ze). — ön; 29.7ö 
(28.35). — Jlfa: 16.50. (16.59). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chloago, jnnins 6. (ZízméByíőzsda.) (Zárlat). 
— Paza irányzata igen szilárd, júniusra 67.V,. (86.'/, 1 
Júliusra 68.—.(67.—). _  Imgarí irányzata állandó. 
Júliusra 3 \«-. (38.1/-). — Zsír-. Júniusra 6.77.
(6.75). Júliusra 6.77. (6.75). — Smloema short
clear 6.77. (6.75). — Bertiehne: Peoruarra —.—. 
(—.—.) juninsra 11.47 (11.32). — (A zárójelben lévő 
sz mok a tegnapi árakat jelzik.)

N a p i r e n d .
Kaptár, Csütörtök, iunl’— 7. — Római katolikni: 

Róbert ap. — Protestáns : Rótu — GSróg-oroia : (májas 
25.1 Iván fej. — Zsidó: S í in  10. — A nap ké. 3 óra 
48 perckor. — Kyscexik 7 ór» 56 p»rckor. — A hold 
kél dMutár 1 ór« 54 perckor. — N yugszik éjjel 12 óra 
24 perckor.

A vn oiseterelnók is  b^dgymininttgr fogad délutáu •* 
órakor.

A kÖTVeíUuáedqvi miniszter fogad d. n. 4 órakor.
A honeédrlmt mivisrtsr fofrad déli 12 órakor.
Ar ■.qazfth-niapi ♦/ua’t^rr fogad délután 4 órakor.
\ képrűelbhd: elnöke fogad délutan 2 órakor.

.4 fü*zerknmltrdök saeertilrlének
Kevit'ti museum . Torm»«xoirajriUra, nritra raa dél

előtt 9 Orltól dUntén 1 őréig. A többi tára: 1 korona 
belfepóuii mellett mcg^klathetők.

JparmHaésneti Mueaam ee aa TpannÜTŐaxet.’ Térvnlat 
áiianoó bazárja nyitva dóle-'ött P—1 íréig.

Jeknelomat tpcrnnueum nyitva délelőtt 9— 12 őréig és 
délután 3—5 órái jr.

Kiüekrdsm Mareum a Városligetben, nyitva délelőtt 
f —12 óráig ós d. ’ 3—5 óráig.

Tdoani frfriaí a réroelireti kffíeeamokban, nyitva 
dél* őtt 9 órától esti 6 óráig. Belépődíj 1 korona.

Mezógazdaspgi nw-itm (Kerepe* .-ut 72.J nyitva d. e. 
9—1 óráig.

fikoőodafeii leeéltár (Erz«ébet-kcrat 19.) nHbra délelőtt
9 -  1-Ig.

A m. Kr. központi statisztikai hivatal nyiiv.ínoz könyv
tára ée térképgyűjteménye (It Oszlop-utca) nyitva délelőtt
10— 1 óráig.

Egyetevii könyvtár nyitva délelőtt 9—»124f, és délután 
3—M f*

Múzeumi könyvtár nyitva d. e. 9—14g.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—M g.
]varmihefi?-ii musewni könyvtár nyitva délelőtt 10—12 

óráig és eele fél 7 órától fél 9 óráig.
Macyar 7.ereskeárimi .Hutáim, Iraxratóaág: VIL 

kerület KeropeK-ut 20. éráin alatt. Hivatalos órák: délelőtt 
9-től délután 2 órú’?. Tudakosó-ontály és Kereske^e'mi 
azakkőnyvt. r : VII. kerület, Kerenesi-ut 22. rrárr alatt. 
Hivatalos órák délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 3 
érától 6 őréin. A hasai termékek állandó kiállítása, a Keleti 
mintatér ép kereskedelem történeti gyíiítemény, további a 
hási-ipari^kiállítás (melyben az flzletvezetőség árusításokat 
is eszközöl) a városligeti inarcsarnokban nyitva: délelőtt 
9 órától 12 órá g és délután 2 órától 4 órái*. A külföldi 
kirendeltségek központi nzletvezetősége (Magyar kereske
delmi rées vény társasát) V. Váci-körűt 32. szám alatt

Szórakozó h e ly e k .
A U atk er t rvitva egéiz nap.
S om osay  M ulató . Xagymoző-utOK Ma egész aj

szenzációs műsor.
F o ilo e  C aprice . VL, Révay-utea 18. Naponta fé«

nyes műsor.
S te fin la -a sá U o d a , Murányl-atca 53. Budapest leg

olcsóbb szállodája.
U n ion -R zá llod a  díszes nagy étterem, vfllanyvílági-

tás, specialitás kerékpárterem.
P e ta n o v lta  M etropol szá llo d á ja . Naponta hang

verseny (lásd hirdetést) Újonnan berendezett fényes ét- 
termek.

F u tzer-p in oe D eá k -tér  naponta a pinco ót-tonnek- 
bon Dobrouvi Géza I-ső rangú zenekarának hangversenye.
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—  É ta ttm t ta n ító je lö lt .  rékés»Csabár6l távira- 
tosza tudósítónk: Bár* Königswarter csala-csüdői 
pusztáján ma CwiíAager Antal losonci tanítójelölt szí
ven l^tte majját és meghalt. Hátrahagyott levelében 
nem említi t?tténok okát.

— Véren vendéglátás. A katolikus diákegye
sületek salzburgi kongresszusa — mint SaltburgbóX 
táviratozzék — véres verekedéssel végződött. A ka
tolikus diákokat tegnap éjjel a némot nemzeti diákok 
megtámad ák. A verekedésben néhányan 6ulyo3ar 
megsérültek, mire a katonaság kivonult, do iegyvoroe I 
beavatkozásra már nem volt szükség.

— Rendőri hirsk. Makkay Anna szakácsnő j 
ruhája ma a Luther-ntca 1/a. szám alatt lévő házban ' 
a epiritusz’ámpítól roeggyuladt. Cseledtársn, Á’flnpui- • 
mayer Erzsébet segítségem sietett, de az 5 ruhája je 
lángot fogott. A házbcliek eloltották az égő ruhákat, 
de a két cseléd ekkorra már alaposan összeégett. A 
Rókusba vitték őket. — ' tmon István lóápoló a Telep- 
utca 77. sz. a. levő házban főbe lőtte magát. A golyó 
átjárta az egéFZ *«n,’át s rögtön megölte. Beszállítot
ták a boncolő-B .esetbe. — Gyenge Dániel huszonöt 
éves asz^aloslegény a Rác-fürdŐ egyik kabinjában 
mellébe lőtt. A Rókus kórházba vitték. — Mudrát 
Margit érsek újvár születésű huszonkét éves gazd- 
asszony anyjának Lehel-utca 33. szám alatt levő laká
sán az es‘o valami kékes folyadékkal meg in órgez/c  
nugát. A segítségül hivot. j rntők súlyos belső sérü
lésével a Rókus-kórbáfba vitték. — Ltpsár János 
tizenkilenc éves kőbányai születési! mechanikus az 
esto a kippesti erdőben revolverrel főbe lőtte magút.
A mentők eszméletlen állapotban vitték a Szent István- 
kórl ázba.

(xl Ltnhart VP mos fostó műtermében készülnek : 
Arcképek, pzentképek, gobeiin-dekoráe’ók, aouateli 
: *.b, lestm nvek művészi kivitelben. Iostott fényké
pészeti hátterek és .színpadok kölosönbe kaphatók.

A zu g lig e ti k a ta s z t ró fa .
— A Budapesti Napid tudósítójától. —

Budapest, innia* 6.
A zugligeti szomorú katasztrófa ügyében a 

rendór«ég •«» a vizsgálóbíró még folytatják a vizsgá
latot. Nem sikerült még eddig kideríteni, h07v a sze
rencsétlenséget ki okozta, de sok jel oda mutat, hogy 
legfőképpen ra ga a közönség volt az oka a kataszt
rófának s a szakértői szemle is kiderítette, hogy egy 
hidegre: ii em1 er a közönség közül megakadályoz
hatta volna a villamos kocsi kisiklását. Az volt ezon- 
b«n a baj, hogy mindenki elveszítette a lélekjelen
létét a In csín, pedig nyilvánvaló dolog, hogy egy 
ember .kézzel meg tudta voIdb fékezi)' a száguldó 
villamost, ha eszébe jut hogy megrántsa a fék zőL

Az á Hozatok közül Bmadfimaer Mór főmérnök 
ho lttestéit Ezent János-kőrház balottasbizíból az 
éjjel b rz.. tották a törvényszéki orvostani intézetbe. 
Jtt boncolták 1M ma a törvényszéki orvosok Grontan 
Oyuláné, szid. Benes Karolinát, Fn'ry A frédnét, Scáeírfer 
Kálmánt 9 Prindtufeinert. A törvényszék részéről dr. 
Perbny víz . álóbiró volt 'élen A boncolást Jjtay K. 
Sád ior tanár és dr. J/mieA Károly ervosszakórtők 
végezték s megíllapitoVák, hogy mind a négy rze- 
rencsétlcnnek a halálát belső és külső el vérzés, ko- 
penyatöres és agyrázkódás okozta. Fábiynét holnap 
délután négy órakor szentelik he a kerepesi-nti te- ■ 
mető halottasházában és este hat órakor Kassára 
szállítják, ahol a családi sírboltban helyezik örök 
nyugalmira. Srkexder Kálmánt holnap délután négy 
órakor temetik az uj zsidó temető halottas házából, 
Brandftetvitr Mórt pedig délután hat órakor a kerc- 
pesi temetőből. Gromannét szintén holnap délután te
metik el.

A szcrenc-étlenség sebesültjei a Szent János 
kórházi un mindannyian a gyógyulás utján vannak, 
és alapos a remény, hogy rövid idő múlva valameny- 
nyien iölépülnek.

(A szakértői szemle.)
A szerencsétlenség színhelyén mái tegnap dél

előtt megtartották a szakértői szemlét, amelyen dr. 
Perémy vizsgálóbírón kívül Söpkée Sándor vasúti és 
hajózási főfelügyelő, dr. Laufer Lajos, a közúti vasút
társaság titkára és Iteller Autal, a társaság főmérnöke 
voltak jelen. A bizottság a szerencsétlenség színhe
lyén heverő kocsit, amelynek súlya 10,000 kilogramm, 
omelő gépoákel visszaállította a sínekre s próba
menetet rendezett. Kitűnt, hogy a kocsi árnmösszo- 
kaposolója s fékezókészülóko hibátlan. Erre megindí
tották a kocsit a zugligeti végállomás felé s a végál
lomáson megálltak. Majd kinyitották a féket s a koosi 
a lejtős utón szabadon rohant lefelé. A vizsgáló
bíró rendeletére a kocsivezető a kocsit megállí
totta. Csak az egyik kezével rántotta meg a fékezd készü
lőket s a kocsi nyomban megtilt.

A tanúvallomások alapján n szerencsétlenség 
okát abban .ell keresni, hogy Tamási Istvánt, a 
1.4-es száma viliamoe-kovdi vezetőjét, amikor kocsi

jával a Zugligeti állomásra érve a kormányzó-készü
léket kik&pcso'ta 8 hátulról a kocsi elejére igyeke
zett, a tömeg nem eresztette fel a kocsi elejére.
A kocsi megtelt, ember ember hátán szorongott, elől 
és hátul az állóhelyeken fs zsúfolva volt a igy történ
hetett, hogy valaki a kocsi elején belekapaszkodott a 
fékoző-készülékbo. Erre a kocsi megindult, eleinte las
san, későhb, amint a pálya nieredekobb részére ért, 
gyorsabban haladt, a Szép Hóra környékén a Virá- 
nyos-ut mellett már rohant lefelé a kocsi s a kanya
rulatnál kisiklott; előbb azonban egy ideig féloldalt 
haladt a két jobboldali keréken. A kerék peremén 
kiálló vasrószok bevágták az acélsínt, orré a kocsi 
felborult. Épp úgy, amint a próbamenet alkalmával a 
vezető egy kézzel megállította a kocsit, megállíthatta 
volna bárki, aki a fékező készülék közelében szo
rongott.

<A főkapitány nyilatkozata.)
A zugligeti villamos vasúti szerencsétlenségre 

vonatkozólag a főkapitány a következő közleményt 
adta k i :

A zugligeti villamos vasúti szerencsétlenség 
alkalmából egyes lapok a rendőrseget is okolják 
a bekövotkezolt szerencsétlenségért. Egyrészük 
egyáltalán nem mond a meg azt, hogy miért 
okolja a rendőrséget, egyrészük pedig indokul 
felhozza, hegy a zugligeti végállomásra a sze
rencsétlenség idejében rendőrség nem volt kive
zényelve.

E vádra nézve a főkapitányság kijelenti, 
hogy ez a valósagnr.k nem telel meg, mert úgy 
pünkösd v.-’.f árnap, mint hétfőn négy-négy rendőr 
volt a végállomásra kirendelve, kik ott a szolgá
latot tényleg tel’esitették is. Midőn a szerencsét
lenül jáit 24. számú villamos kocsi az állomásra 
/elérkezett, arra az utasításhoz képest azonnal , 
lelsz á lt két rendőr oly célból, hogy a kocsira 1 
raiodaddig senkit fel ne ereszszenek, míg azt az 
indulási heivére nem állítják. A két rendőr csak 
akkor szólít le, amikor ízt az indulási helyre 
szabályszerűen a kocsivezető beállította. A kö
zönség csak akkor rohanta meg s loglalta el a 
kocsit

Hbgy a végállomásokra nagyobb számú 
rendőrt nem vezényeltek ki, ennek oka az, kegy 
e célra több rendőr nem áll rendelkezésre — rne-t 
például a szerencsétlenség nap;án 1515 rendőr 
volt külső szolgálatban 1676 közül, a külömbö- 
zetet tevők közül 9 tel van függesztve állásától,
9 hosszabb szabadságon van, 22 beteg, 10 ka
tonai fegyvergyakorlatra vonult be. a többi pedig 
részben a detektivteslületnél, részben a bejelentési 
hivatalnál, részben mint kézbesítő teijesii szolgá- 
gáiatot.

Sxabaé napja sem pünkösd vasárnap, scui 
hétfőn egyetlen rendőrnek sem volt.

A lapok csak a közérdeknek s a nagy Kö
zönségnek testnek szolgálatot akkor, midőn a 
moetam szeren caétlenség előidézéséért magát a 
közönséget is teszik feielőss., — remélhető, hogy 
ez okolásra fog vezetni, mert a valóság csak
ugyan az, hogy a budapesti közönség nem aiar 
a rendőri szabályok és figyelmeztetések előtt 
meghajolni és a rendőrt, ahogy figyelmeztető 
ezsvát hallatja, azonnal okveteUenaedéseel, fon
toskodással vádolja.

I nhetet,en ez alkalommal például fel nem 
ho nt azt, hogy & könönaég sehogy scui akar 
leszokni arról, hogy a f-idala’ti vasutakon de 
más közlekedési eszközödön is égő szivart no 
tartson kezében. A kalauz figyelmeztetésére a 
valasz az szokott lenni, hogy az illető nem do
hányzik, csak kézben tart a az égó szivart. Attól 
lehet tartani pedig, hogy a zsúfolt kocsikon, fő
leg a földalatti vasúton az egy alkalommal vég
zetes tüzveszedeleranei lesz előidézője.

Ami a közúti vasutason való rendtartást 
illeti, alkalomszerű e részfen is előhozni a rend
őrség regi bajai. l-gyanis a rendtartásra és a 
személyzetre vonatkozó felügyelethez való jogot 
a vasúti és hajózási főfelügyelőség követeli ma
gának. A főváros pedig a szabályrendelet alko
tási jogát gyakorol a, szabályozván oly részlete
ket is. melyek rövid időközödben újra változta
tásra szorulnak. Ha azután a főkapitány a viszo
nyod kényszere a.att törvényből folyó jogánál 
lógva valamely irányban rendeletét ad ki, kifo
gásolja azt a főfelügyelőség is, a főváros is. De ha 
baj van, a .elelöaseg mégis a rendőrsége.

Egyébiránt a hétfői excrenosétlonaég tárgyá
ban a nyomozás meg lolyik és eddig csak annyi 
látszik kétségtelenül megállapítottnak, hogy a 
kocsi vezető és a kalauz, kik a 24. számú kocsit 
a zugligeti végállomásra felvezették, a kocsit az 
indulás n elverő állitottáz, azt azután elhagyták.
A kocsi azután a sza >aiyonnak megfelelőleg a 
vasúti köiegek részéről kellően ellenőrizve nem 
volt, pedig ha az őrizet megtörténik, úgy a már 
megindult ' öcsit is inog lehetett volna állítani.
A rendőrségnek azonban nincs joga a személyzet 
belső szolgálatát ellenőrizni s abba még betekin
tést sem nyerhet.

Hogy a kocsi tényleges megindítását ki, 
vagy mi iüezie elő, eddig feldönthető nem volt.

(A főváros közgyűlésén.)
A főváros mai közgyüléso is foglalkozott a 

zugligeti kataszti ólával. Dezsényi József és Bácz Ká
roly lottók szóvá a szerenosétlonséget interpelláció 
alakjában. Sürgették, hogy a kirándulók biztonsága 
érdekében tegye meg a hatóság a szükséges intéz

kedéseket Ezek egyike az, hogy a külső állomást 
tegyék vízszintessé. Sürgetik az interpellálók, hogy 
a vasut-táreaságokal utasítsák több kocsi tartására, 
mert a közönség tolongásának az a legfőbb oka, 
hogy nem számíthat elegendő számú kocsira. A ha
tóságnak gondoskodnia kell arról, hogy a közönség 
a kocsikra nyugodtan fOlszállhasson; ezt pedig csak 
úgy lehet elérni, ha alkalmazzuk azokat az óvőintéz- 
kodésoket, amelyek külföldön jóknak bizonyultak. 
Ilyen a többek közt nz. hogy a kocsikra csak számo
zott jegyek sorrendjében szabad felssállani.

Halmos János polgármester erre a következőképp 
válaszolt:

A zugligeti vonalon történt szerencsétlenségről 
természetesen nekem is tudomásom van. A hozzám 
intézett interpellációkra kijelenthetem, hogy a hatóság 
részéről már eddig ia számos intézkedés törtért. A 
felmerült eset tolytán a székes! város tanácsa átiratot 
intézett e rendőrséghez és a bírósághoz, kérve, bogy 
a vizsgalat eredményét, a különösen azt, hogy mi 
idézte elő a szerenosét.enséget, a fővárosi tanácsosai 
közölni szíveskedjék. Kérjük ezt azért, hogy a meg
ismert okokhoz képest tehessük meg az esetleg 
szükségesnek mutatkozó intézkedéseket. De nem 
elégedtem meg ozzoi, hanem adatokat kértem az 
igazgatóságtól arra nézve, hogy a vasút a maga ré
széről megteite-e mindazokat az intézkedéseket, mé
ly n él a szerződés, a kormány, rendőrség és a fővá
ros rendeletéi előírnak.

Tisztelt közgyűlési Meggyőződtem arról, hogv 
a vasúttársaság részéről mindazok az intézkedések 
megtótettek. amelyek a különböző utasításokban fog
laltatnak. Meggyőződtem arról, bogy minden alkal
mazottnak meg van hagyva, hogy a palya egyes 
szakaszain minő mocídseb^a^ iggol szabad haladni és 
mily óvó.ntéjkedésekot keli követni az állomásokon 
és menotnözben. Számos rendelet adatott ki nemcsak 
általánosságban, hanem minden egyes alkalmazott
nak külön, az alkalmazás minőségéhez Képest. Az 
igazgatóság részéről e tekintetben mulasztásról nem 
lehet szó Ha nrndozek dacára megtörtént a szeren
csétlenség, úgy az bizonvára nem az intézkedések 
biáuyán múl’ ; annak indító okát a folyamatban levő 
vizsgálat lesz hivatva kideríteni. Méltóztássanak meg
győződve lenni arról, hogy a főváros taaacsa minden 
intézkedést meg lóg tenni, arneiy alkalmas arra, 
hogy hasonló bajoknak e'eje vétessék.

Közvetlen tapasztalatok alapján kijelenthetem, 
hogy a mi közönségünk — fájdalom — rendkívül vigyá
zatlan, tegveimezetkn és a szerencsétlenségeket a 
legtöbb esetben maga idézi eló. (Általános helyeslés). 
Tisztelt közgyűlési Közvetlen tapasztalataimra utal
hatok. A minap az esti óraiban véletlenül a Hűvös
völgyi va3ut végállomásán mint ozemlélő voltam je
len. Le nem írható az a rettenetes tolongás, amely
nek szemtanúja voltam. A közönség, amely kora 
reggeltől késő estig sürü rajokban tódult ki. egy fél 
óra alatt akart a városi,a vissza utni. Ily forgalmat 
lehetetlen lebonyolítani. Két percnyi .döKczben ér
keztek a viüamoskoca ic s mégis nuu íegyiket annyira 
megrohantak, hogy a jelenlevő kötrendőr, a vasút
társaság személyzete nasztaian iparkod.ak a kOiőn- 
téget kérlelve könyörögve, majd erélyesen a tolon
gástól viaszataitani. Tagadba,a’lan, hogy a mi kö
zönségünk nagyon tegye,mezeden.

A dr. Káoz Károly ur áltál íolhozottakra meg
jegyzem, hogy a végaiiomá8 megáhapitása aunak 
idajén szabályszerűen közigazgatás, utón történt. Az 
állomás lejtősségéért tenát senkit sem lehet okolni. 
Mindazonáltal hajlandó vagyok az e tekintetben eset
leg szükséges intézkedések:ól is gonuoskodni és fel
tételezem, nogy a vasút áldozatokkal xs kész lesz 
hozzájárulni oly intézkedésekhez, amelyek hasonló 
esetek meggátlását célozzák. Ami a Kocsik számát 
illeti, e tekintetbon a beszerzett adatok alapján mond
hatom, hogy a vasút! írsaaag kocsiparkja jóval na- 
gyob . mint az elő van írva és a vasút tényleg sok
kal több kocsit jáiat, mint amennyire kötelezvo van. 
Erről közvetlenül is meggyőződtem. De no felediük. 
bog- vannak a vasútnak oly vonala: is, amelyeken 
több kocsit eppen biztonsági okokból nem lehet és 
néni szabad járatni.

A vasúttársaság többször felkérte a rendőrsé
get, hogy a panaszolt bajokat szüntesse meg. Az igaz, 
hogy a túlzsúfoltságot vasárnapon megakadályozni 
nem iehet.

Méltóztassanak megnyugodva lenni afelől, hogy 
a főváros tanácsa minden szükségesnek mutatkozó 
intézkedést meg fog tenni és szokásom szerint sze
mélyesen logok meggyőződni arról, hogy az elren
delt iniózkodesok foganatosittattak-e ? A biztonság 
érdekéocn sziikségoa újabb intézkedések megtételére 
a tárgyalásokat folyamatba fogom tenni. Kérem vá
laszom tudomásul vétele:. (Általános helyeslés.)

Üdén Károly ismétli, hogy a tolongás és zsú
foltság megakadályozását csakis azzal lehet elérni, ha 
a fölszálláskor számozott jegyeket adnak ki. Kéri to- 
hát, hogy azt vigye keresztül a hatóság. Kéri azt ia, 
hogy a közgyűlés ne vegye a polgármester válaszát 
tudomásul, hanem az ügyet tűzze ki a legközelebbi 
közgyűlés napirendjére.

A közgyűlés túlnyomó többsége a választ tudo
másul vette.

(Egy javaslat a tanács előtt.)
Melly Béla (anácajegyaő családjával szemtanúja 

volt hétfőn a zugligeti katasztrófának, ó k  is föl 
akartak ezátlani a veszedelembe rohant kocsira, de 
nem kaptak helyet. A tanácsjegyző ma előterjesztést 
tett a tanácsnak a kiüaastrőfárol a több javaalalot
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ött a jövőben teendő óvóintézkedésekre Hétve. A ja
vaslat a következő :

A zugligeii-ut a Szarvas és Szép Ilona kö
zötti részének könyök-törésében lévő kritikus 
forduló műszakilag ‘felülvizsgálandó lenne, hogy 
nern lehetno-e ott a kanyarulat enyhítése által 
a veszélyt mérsékelni ?

2. Á megállapított menetsebesség szigorúan 
betartandó és nenrszabad alkalmat adni arra, 
hogy a menetsebesség fokozásával pótolják a 
kocsi hiányt.

3. A kocsira felsrállhntó személyek számánál 
többet no legyen szabad fölvenni e az e tekintet
ben a közönség érdekében kiadott rendelőtöket 
szigorúan kell végrehajtani.

4. A feljáróknál lévő elzáró lánook helyett 
osapóajtók alkalmazandók, mert nz megakadá
lyozza a menetközben való felszállást.

5. A kocsinak mellső ajtaja zárva legyen, 
éppen úgy, mint télen és a mellső perronra utas 
ne vétessék fel, mert az, ha egyébbel nem, tár
salgásával zavarja a kocsivezotőt, ennek pedig 
figyelmét megosztania nem szabad. A kocsi- 
vezető felelőssége is nagyobb lesz, mert akkor 
nem védekez.hetik azzal, hogy a közönség miatt 
nem tudott felszállni.

6. A végső állomásokon felszálló helyek léte
sítendők. Ezek karámok lennének, amelyek mind
egyikébe annyi ember térne, ahány egy kocsira 
fölvehető. A közönség mindig az üres karámokba 
gyülekezzék s a vil.amos kocsik sorba a kará
mok előtt megállnak s a közönség nyugodtan 
száll a vasútra.

7. Közi -íu ső  állomásokat kell a felszállásra 
kijelölni. Minden 3—4 kocsi teljesen üresen 
indulna meg a végső állomásról és utasokat 
csakis ezen közbenső állomásokon venne fel.

8. Fjgyelmezietó-táblák volnának a kocsik
ban alkalmazandók, hogy az ülőhelyek elsősor
ban a nőknok, öiogekneK és testi bajban szenve
dőknek engedendők át.

Az előterjesztés abból indul ki, hogy a mi 
fegyelmezetlen közönségünkkel szemben nem a kül
földi számrendszert s még er.vhóbb eljárást alkal
mazzák, hanem olyan rendszabályokat, amelyek a 
családi nevelés és műveltség hiányjban a kihágásokat 
lehetetlenné teszik. *

A pünkösdi szerencsétlenség következtében 
Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter szombat 
délelőtti tizenegy órára értekezletet hívott össze, 
melyre a belügyminisztérium, Budapest székes 
főváros közönsége, a székes fővárosi államrendőr
ség és a két villamos vasut-társaság képviselőit 
is meghivt-i. Maga a kereskedelmi minisztérium 
a vasúti és hajózási főfelügyelőség által íesz az 
értekezleten képvisolve, melynn a miniszter fog 
elnökölni.

Ö n g y ilk o s  fö p é n z tá rn o k .
— A Budapesti Fapló tudósi tójától. —

Buü&pest, junius 6.
A szomszédo- Erzsébolfalva község lakosságát 

ismét szenzációs ügy foglalkoztatja : öngyilkos lett a 
k>zsig főpénztár* oka. Amikor ma reggel eldördült a 
rév olverl* >vés. Amely kioltotta a szerencsétlen ember 
életét, rögtön megindult a találgatás, hogy mi volt az 
oka az öngyilkossájnaz. Sokan a kezdésére bízott 
pénztárral hozzák nssze’üggesbe, másoK meg szeren
csétlen családi vagy anyag: viszonyait emlegotik. i 
Hogy a pénztárból hiánvsik-e valami, azt még nem 
Idiet tudni, mert a vizsgálat, amelyet csak ma dél
után kezdtek meg, nagyon kevésre haladt még, de & 
községházán erősen bíznak az öngyilkossá lett fő- 
pénztamok ártatlanságában.

Diek E iécek hívják az Öngyilkossá lőtt fő- 
péuztárnokot. Dick Iide, aki még csak negyvenhárom 
éves volt, körülbelül öt eezteudeje kezelte Erzsébet- 
falva nagyközség főpénztárát. Szorgalmas, jóravaló 
tisztviselő volt, a mellett jóravaló ember, aki a társa
ságodat sem vetette meg. A községben csakhamar 
megszerették s az erzaébetfalvai társaságoknak ked
velt tagja, szóvivője volt.

Az öngyilkos f*pénztámok korán, alig huszon
egy esztendős korában nősült, feleségül vevéu Er- 
zsébetíalva egy tekintélyes és vagyonos polgár- 
csa le in ak . a Z'úráw-csaladnak a leányát, Máriát. 
Házasságukból hét gyermeko származott, akik közül 
a legidősebb, Gyula Budapesten droguista, egyik 
leánya pedig férjnél van Fráter Endre mülakatos- 
náL A fiatal pár csak alig kőt héttel ezelőtt 
esküdött örök hűséget egymásnak s mézesheteiket 
ezomoritóttá meg az öngyilkosság.

Bokán azt beszélik, hogy ez a házasság volt a 
k zvetett oka Diek öngyilkosságának. A főpénztáréi 
ugyanis a saját háza mellett, az Iskola-utoában szép 
hazat építtetett veiének. Ámde az építkezés nagyon 
tok pénzébe került, mert azt akarta, hogy leányának 
jó dolga legyen az ura mellett. Sok adósságot csi
nált, sok pénzt vett lei a házra, abban a hitben, hogy 
veje iassankiut törleszteni lógja az adósságot, ámde 
Fráter megtagadta a törlesztést, ami Diókét nagyon 
elkíséri tette.

fí mellett — úgy mondják — családi viszonyai 
eom voltak a legkellemesebbek, Feleségével, aki 
— hogy könnyebben élhessen — vendéglőt nyitott 
a eajat házukban, nőm élt jó lábon. Gyakori 
volt közöltük a perpatvar, ami később oda fa
jult, hogy a házaslársnk egyáltalán nem is érint
keztek egymással, bár egy fedél alatt lakiak. Vagyo
nukat, jövedelmeiket is külön kezelték e annyira 
ment az elhidegülés, hogy ha Dick egy fél liter bort 
megivott a felesége vendéglőjóoen, azt éppen ugv 
meg űzette, mint a többi vendégek.

•
Tegnap még egyáltalában senki sem gondolt 

arra, hogy nz életoróe, javakorabeli ember aki 
gyakran bojárt a fővárosba s itt előkelő összekötte
tései voltak — sötét terveket forgat az agyában. 
Szenvedélyes turista volt ós legjobb barátjával, 
>zitkey János segédjegyzővel nagyobb kiránduláso
kat tett. A jövő vasárnapra is egy ilyen kirán
dulást terveztek Kováosipatakra s ezért csak a 
napokban beiratkoztak a turista egyesületbe, a 
honnan tegnapra várták az igazolványaikat Az 
igazolványok azonban nem érkeztek meg még 
ma som.

Diek Ede tegnap délután még bent volt a hi
vatalában. Egyszerre, — úgy délután négy óra táj
ban hirtelen feikerekedett s útnak indult.

— Hova megy föpénztárnok ur? — kérdezte a 
segédjegyző.

— Sürgős dolgom van Pesten, majd estefelé 
hazajövök.

Csakugyan be is jött a fővárosba s itt a 
Muzeum-körnton, egyik fegyverkere.-kedés olőtt ta
lálkozott vele egy ismerőse. Még meg is szólította, 
de a föpénztárnok zavartan tért ki kérdése élői. Ék
kő • vette mer a tizenegy milliméteres bnldogg re
volvert, amelylyel ma reggel r.g’ unlŐ’.to magát.

Mikor a revolver a zsebébon volt, egyenesen 
hazament Erzsébetíalvara. Ez úgy 7 óra tájban tör
tént. Az Iskola-utca elején szembe jött volo a segéd- 
jegyző s köszöntötte:

— Hova megy föpénztárnok ur?
Dick Ede elfordult legjobb barátjától és szinte 

kikelve képéből sietett h iza. Otthon nagyon ideges
nek látták, raegvaesorázott és korán lefeküdt.

Szitkey segéd jegyzőnek nagyon feltűnt a fő óén z- 
térnok viselkedése és ma reggel — mielőtt hivatalba 
ment volna — benézett Dicktkhez, hogy megkér
dezze tőle tegnapi idegességének nz okát. Azt mond
ták neki, hogy a föpénztárnok egyszer mér felkelt 
és sétált nz udvaron, ce ismét lefeküdt és elaludt. 
Nem akarti zavarni az alvó embert, de amiül kilé
pett az ajtón, legyverdörrenés hangzott ki Diók szo
bájából.

A házbeliek berohantak s a f ’.wuz tárnok ott 
foküdt az ágybnn, kezében fusto’gő revolverrel, 
amelyből egy golyót a jobb balantékába bocsátott 
Még élt egy pár percig, de mire az orvos megérke
zett hozzá, meghalt.

Egy 6or Írást sem hagyott uálra, amivel ön
gyilkosságát megokolná.

•
A községben hamarosan elterjedt az öngyi’kos- 

ság híre és megindult a ruende-monda. Hírül vitték 
az ö-n gyilkosságot a községházára is As GyÖry lő- 
.egyző azonnal táviratilag kér’.e föl Szilágyi Lajos 
ráokovei főszolgabírót és Szokohy István járási szám
vevőt a pénztárvizsgálatra. A íó-zolgabiró ós szám
vevő délután érkeztek meg s azonnal nozzáfogtak a 
rovaucsoláshoz. Hogy ennek mi lesz az eredménye, 
azt még ma néni lehet tudói, mert a Vizsgálat eltart 
pár napig.

Annyi kiderült s ezt még életében el is ismer1 o 
az öngyilkossá lett lőpénztáraok többek olőtt, hogy 
ez évi februirban nagyobb összeg pénzt vett ki a községi 
pénztár b amit azonban az áprilisi pénztárvizsgálat 
előtt helyrepótolt. Hogy azóta mi történt a pénztár
ban, azt a vizsgalat van hivatva kideríteni.

A községben természetoson erről folyik most a 
szó és mindeuki kíváncsian várja a rovancsolás ered
ményét.

F Ő V Á R O S .

(*) A lipótvárosi bazilika pá.itorbotj., A li
pótvárosi Szent István templom számár, a főváros 
díszes pásztorbotot késsittet. A művészi kivitelű 
pásxtorbotot eHtésí.lésére Bzükcbb körű ajánlati tár
gyalást tartottak, smolyro mind; sze két ajánlat ér
kezett be. A tanács az előnyösebbik ajár latot elfo
gadta és a pásztorbotot megrendelte. Ezer koronába 
fog kerülni, őzt azonban nem a főváros viseli, ha
nem annak fedezetére Kövér Jánosáé raarttüi lakos 
adományának ezy részét haazttáliák fel.

(•) A D n n ap art v il la m o sa . Az eskütértöl az 
Akadémiáig tervoze't villamos vasút előmunkálatai
val serényen haladnak előre Az egész úttestet újra 
burkoltak, csatornázták s elhelyezték már azoknak 
a vastartóknak az alapzatait, amelyeken a koesik 
közlekedni fognak. Miután n őrzőről a2 alsó rakodó
partra levezető lépejőzet némelyike a vasút vonalába 
esik, lebontják azokat. Az első, amely csákány alá 
került, az, amelyik a Vigadő-térről vezet lo a osa- 
vargőziis állomásához. A  munkálatok eltartanak nz 
egész nyáron keresztül.

( • '  J e lö lé s  ta n ító t á llá so k r a . A  legközelebbi 
választásokhoz a jelölések a következő sorrendben 
fognak megtörténni: a reil- is fsM ki kereskedelmi 
lekolai tanári állasokra június 8-ikáu, pénteken. — 
A felsőbb leíny- ős polgin iskolai tanári c-s tanítói, 
valamint tanítónői állásokra junius 11-ikén, hétfőn. — 
Az elemi iskolai iga2gatő-tmitói, osstált/tanitói is cselá iy- 
tanilőmh állásokra junius 15-ikén, pénteken. — Az 
elemi iskolai seldtanitői és segédtanilőnői állásokra 
junius 19-ikeo, koddeu.

V ita  a  labda körü l.
—  A /óváros közgyűlése, —

E udapoit, junius 6.

A fővároe mai közgyűlése iránt szokatlanul 
nagy érdeklődés nyilvánult, mert híre járt, hogy a 
polgármestert rr. égi nterpoll alják a zugligeti katasztrófa 
ügyében. Az interpolláoiő tényleg megtörtént, erről, 
valamint a polgármester válaczáról lapunk más helyén 
van szó. Márkus József főpolgármester az ülés elején 
elparentálta Rebrovic* György X. kerületi vároebirót, 
aztán követkoztek az interpellációk.

Dr. Havasi Rezső interpellációjában megkér
dezte a polgármestertől, hogy van-o tudomása arról, 
hogy a f«5város részéről közmunkákra hirdetett árlej
téseknél a vállalkozók sok esetben kartellre lépnek s 
ezzel tetemesen megkárosítják a fővárost? Néni 
gondolja-e a polgármester hogy a szóban levő cél 
érdekóbeu üdvös lenne, ha ezentúl úgy, amint 1Q9^ 
előtt volt, az óvadékot az ajánlattal egyszerre nyúj
tanák be a vállalkozók?

Az interpelláoiórs azonnal megadia a választ 
Habzói János polgármester. Kijelent’, hogy — noha 
a kihágási törvény tiltja a vállalkozók kartellre lé
pését — ez mégis megtörténhetett. Ilyen esetekről 
neki is tudomása s a vizsgálatot meg is indí
totta. tanács egyébiránt foglalkozik az ügygyei s 
igyekszik, hogy a íjvaros pénzügyi érdeket meg- 
óvassannk. Kijelenti, hogy annak idején a vonatkozó 
iratokat berauta;hatja. A választ a közgyűlés tudomá
sul vette.

A’tffewéery Salamon interpellációjában azt kér- 
dö-i a polgármestertől, hogy tett-e intézkedést nz 
iránt, hogy a hazai ipar pártolása ügyében össze- 
h: vassék a javaslatba hozott szakbizottság. A polgai- 
mester kijelentette, hogy az ügvet megsürgeti.

Polónys Géza indítványára kimondotta azonban 
a közgyűlés, rogy julius hónapban inár nem lesz 
rendes közgyűlés.

A napirend során a legélénkebb vitát támasz
tana Del Medico Ágoct ismert indítványa a labdarúgás 

i ellen. A goudud városatya bő kommentár-al látta el 
indítványait, maga is érezve, hogy azok a maguk 
ridegségében nem számíthatnak általános szimpátiára.

Mindjárt fel is emelkedett az indítvány ellen 
Eoíowyi Géza, bem utalva magát a sport lelkes barátja
ként. Nagy jelentőségű dolog az, — úgymond — ha 
az ifjúság járatos az olyan sportbau, amelyet más 

I nemzetek is müveinek. Ezt a sporl-ncinot csak azért, 
mert a művelésében balesetek fordulnak elő, elti tani 
nem lobét; hiszen egyetlen egy olyan sport-fajta 
sincs, amelynél olykor szorenosétlensog nem történ
nék. Ha a labdarugó játékot nálunk eltiltanák, a mi 
ltjaink — úgymond — nevetség tárgyává len
nének a külföldi ifjak előtt. Indítványozza, hogy 
Del Medioo javaslatát ne fogadja el a köz
gyűlés, hanem adja ki az ügyet a tanácsnak 
azzal, hogy az Atlétikai Klub résiéről javasolt kor
látozások ügyelemoe vétőiével, tegyen újabb előter
jesztést.

Dcrzeviczy Albert som tartja elfogadhatónak föl
tétlenül Del Medioo indítványát; mert a középiskolák 
fcleóbb osztályaitól ezt nem volna szabad eltiltani, 
hiszen ez a játék kifejleszti a férfiasságot, bátoiaágot, 
lélekjelenlétet. Az ifjúságnak a testi neveléso évtize
dekig el volt hanyagolva s ezért semmiféle oszközt 
nora szabad elvonni attól a céltól, hogy az ambíció 
fölébredjen az ifjakban a testgyakorlások iránt. Szük
séges, hogy a potyhüdt, bl.ízirt ifjak helyett bátor, 
erős és edzett ifjak növekedjenek. Olyan radikális 
intézkedésre tóhát nincs szükség, mint amilyet az 
indítványozó tett, hanom szívesen hozzájárul ahhoz, 
ho~y intézzenek feliratot a kultuszminiszterhez a 
labdarugó jutóknak az alsóbb iskolákban való korlá
tozása végett. (Helyeslés.)

Lád Károly, mint iskolaigazgató azt tapasztalta, 
hogy a labdarugó játék való-ággal elvadítja a gyer
mekeket s ezért Kívánja, hogy az alsóbb iskolákban 
föltétlenül tiltsak oi.

BaUagi Aladár kimutatja, hogy ez a játék 
a legdurvabbak egyike: eredeti ós skót paraszt-
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K Ü L Ö N F É L É K .

Miért édes a cukor?
Hát ex ugyan mios'xU kérdés ? mondaná a leg

több ember. Pedig ez komoly kérdés, Egy igen jelen
tékeny külföldi tudományos folyóirat ie foglalkozott 
/ele és kezdi a o’kkét Ilyenformán.

A sok óriás eredmény ntán, amelyet a fizika és 
kémia terén az anyag összetételének a 'megismerésé
ben elértünk, még sem kaphatunk teljes választ arra 
ax egyszerű kérdésre, hogy miért édes a cukor. A 
cukor kémiája alig ad valami útmutatást a magya
rázat megtalálására, de az édesség kétségtelenül 
olyan valami, amihez nagyobb mértékben van köze 
as anyag szerkezetének, mint annak, hogy hány 
alomból van ÖsBzctéve és milyen arányban. Az is 
szubjektív képesség, amely úgy látszik, az egész 
emberiségben megvan, de még som olyan finom, 
hogy eldöntaeló legyen, min is alapszik tnlajdon- 
donképpen a sajátságos iz. Épp úgy vagyunk szagló 
érzékünkkel is. Hogy n testeknek tulajdonságai, 
amelyeket szaglásunkká1, vagy ízlésünkkel vészijük 
tudomásul, nagy titkot jelentenek, egy pól ával 
könnyen kimutatható.

A terpentinnek és a rózsaoiajnak teljesen 
ugyanaz a kémiai összetétele, szintúgy a legtöbb 
úgynevezett esazenciás olajnak, vagyis az ókét al
kotó elemoK f.jtája és arányos mennyisége azonos. 
Senki sem tog azonban egy pilianatra sem kételkedő1 
abban, hogy a rózsaolaj illata éppenséggel nem 
hasonlítható ('esze a terpeutin szagéval. De azért 
ezeknek az anyagoknak alapelemeik bői való 5s«Fő
tételében egv bizonyos szagnak fizikai tulajdonsága 
egyáltalában nem okotuató meg. A modern kémia 
inkább hajandó arra, hogy egy qnyag bizonyos sza
gának, vagy izének létre öttét az egyes atomoknak 
sajálaágos elrendezésének tulajdonítsa. Más szóvai: 
oz alkotó elemek ugyanazok maradna*, de külön
böző helyzetben vannak egymásirant, úgy hogy 
ugvAnaztn kémiai ÖSfze’étel mellett más és más fizi
kai tulajdonságok jönnek létre.

Találó nn-onlatul az a triviális ténv említhető 
fel, hogy egy bizonyos mennyiségű építő a ” /ágból, 
tehát bizonyos mennyiségű téglából és deszkából egy 
osgyon lompos, nehézkes és egy igen díszes, művészi 
oaz is felépíthető. Épp úgy elképzelhető, hogy ugyan
azokból az anyagokból két kémia: test jöhet létre, 
amelyek közül az egyik édes, a másik keserű. A 
ookor tudvalevőleg nem az egyetlen anyag, amelyue-c 
az ■ tulajdonsága, hogy édes, de mindenesetre az 
egyetlen, amely mint ilyen a természetben előfordul. 
Azért is vau elter ed re  az r hit, hogy ha valami 
anyag odes, ak*or abban cukornak kell lennie. Ez a 
föltevés azonban egészen téves.

R E G E N  Y.

A T Ö Z
— RKGENY —

Irta: G Á B R I E L É  D ’A N N U N Z IO
(13) _______

Stelio Éffrena n küszöbre lépett, átment nz 
aulába s ott mogállt a zenekar is  nz énekesek 
páholya mellett. Nyugtalan szoinével Fosoarinát 
kereste ama éggömbök mellett, de hiába. A tra- 
gikai múzsa arcát nem látta a zódiakus jegyei 
mellett á.tjjon hovn ment? Vájjon látja-e őt nz 
asszony? Zavaros aggodalom gyötörte. Eszébe 
jutott az. esti vizeken látott vízió és az asszony 
bucsu-igérete. Megpilantván u nyitott páholyo
kat, arra gondolt, nem ment-o ki Perdita a sza
bad levegőre.

E közben hirtelenül mélységes csönd lett az 
aulában, éppen olyan, mint amikor ő kiejtette 
boszédjene-t első szavát. Mintha az ezerképii 
szörnyeteg egy uj lélek jelenését várná.

Maga körül susogó hangon hallotta kiejteni 
Donatella Arvule nevét. A kar felé tekintett, ilo 
az énekesnőt nem látta meg. Fürkészte a zene- 
eszközök süni erdejében, a fölemelkedő és alá- 
szAlló vonók közt, ahonnan a zene elészállott. 
Megpillantotta vegre az énekesnőt. Nckiegycnc- 
sedvo állott ott, mint egy szobor, amelyet a’ har
mónia hullámai meg-megrezditonek. Hajlékony és 
erős testének fiatalsága átórzett ruhája szövetén. 
Midőn énokro nyíltak ajkai, Stelio úgy gyönyör
ködött a még nem egészen engedelmes hang 
tisztaságában és erejében, mintha maga előtt látna 
egy kristályból metszett szobrot, amelynek belse
jében élő forrás buzog.

ltojy nézhetsz engem, 
kööjaiel swatetaBsa? .«< ■

A glioerin édes, de ninos benne onkor, a s»o- 
obarin ö százszor édesebb s nádenkornál és mégis 
olyan különös test, amelynek kémiai összetételében 
nyoma sincs a cukornak. Inkább valószínű se, hogy 
ezeknek a testeknek a fölépítésében daoára annak, 
hogy kémiai összetételük különböző, bizonyos hason
latosság van, amennyiben az atomok, ezek a leg
kisebb része03kék, amelyek nz anyagot alko'ják, kü
lönbözőképpen helyezkednek el egymáshoz és bizo
nyos csoportoanlásbar. éppen as é les iz tulajdonsá
gát adják meg a testnek.

Némi alapot ennek az elméletnek a feléilitíeí- 
boz adott is rnár a kutatás. A glicerinben ugyanis a 
szénatomok bármankint osonortosulnak es minden 
édes anyagban olyan t.zámban csoportosulnak az 
atomok, amely a hármas számnak többszöröse. így 
például a szölöcukorban. a saocharinban hatosával, 
a te cukorban és a mnlátacukorban tizenkettesével. 
Ez nyilván összefüggésben van az édes íz Bzikai 
tulajdonságainak, amely ezeket az anyagokat jel
lemzi. Az atomoknak az elhelyezkedése egy anyag
ban bizonyára at». -« lő  lontoeeágu, mert különben 
semmiképpen sem votna megmagyarázható, hogy két 
anyag közül, amelynek ugyanaz a kémiai összetétele, 
az egyik teljesen ártalmatlan, a másik pedig halátt- 
hozó méreg.

4  W anpassant és a baosölatrand J/asparsanf-
ről beszelik, hogy — amint egy ízben meg is irta — 
bárom dolgot gyűlölt különösen : a francia akadómiáti 
az ordókat és a lievne dea Deux Mondos-ot. az aka
démia hivatalos szemléjét. Az utolsóval kÓEöbb meg- 
békült és szerződést kötött a Revue kiadójával, hogy 
*0 ezer frauk honoráriumért évenként egy-ogy re
gényt fog az njság számára irní. Az ordöt is gyű
lölte. Egyszer azonban az a hír terjedt el Párisban, 
hogy Maopaesant bocsilletrsnde1 kap. A dolog ngy 
történt, hogy a kormány bizalmasan megkérdezte a 
nagy Írót, vájjon elfogadja-e a becsületrendet, melylvel 
kitüntetni szándékozzák. >íaupas3ant rög'ön vála
szolt levélben a miniszterelnöknek : ,Ha egy szép 
napon elküldték volna postán a becsületrendet, anél
kül, hogy nekem valamit szóltak volna előzőleg, 
nem küldtem volna virssa. De most, mikor megkér
deznek, kellemes lenne-e ram nézve a kitüntetés, 
kényte'on vagyok azt válaszolni, hogy nem. Sőt igen 
kellemetlenül érintene.*

•
4- A legkönn yeb b  papír, Angliában nemsokára 

általános használatnak tog örvendeni az az uj papír
fajta, amelyet e jv  londoni papirzyáros talált fel, 
s amely különb m-nrien eddig használt papírnál. Az 
uj papír különösen simaságával és könnyűségével 
tűnik ki. Brotrmng angol költő munkái most jeientek 
meg ilyen papíron. Kötete 3556 oldalra terjed és 
mindössze 500 grammot nyom. Közönséges papíron

Az antik, szét elem és antik fájdalom dallama 
oly folyamatos tisztasággal és erővel gyöngyözött 
ajkairól, hogy szinte misztikus boldogsággá vál
toztak a hangok. Az istenek és emberek örök 
szerelme és örök Lánata áradt ki e szuverén 
hangból. A magánosait olesöngő énekben benn 
volt az elveszett gyönyörűség felett érzett hiú 
bánat, bivogatás a futó boldogság után, könyör
gés, amely visszahívja a tengeren tovalibbenő 
vitorlát, a hegyek mögé rejtőző napot. Egészen 
elvesztek az egyes szók, értelmük a szerelem és 
bánat hangjává változott át. A nyílt páholyokon 
át, az éj tökéletes csöndjében ez a varázs elszál- 
lott a pihenő vizekre, föltört a virrasztó csilla
gokig, tulhangzott a mozdulatlan árbocokon, túl 
a szent tornyokon. Az énekközőkben lehajtotta 
fiatal fejét, élettelennek látszott, mint egy bál
ványkép fehér alakja kivilágított a zeneeszközök 
erdejéből. Es úgy látszott, hogy init sem tud ar
ról, mint alakítja át az ő dala egy pár percre a 
világot.

•• »
Stelio Éffrena észrevétlenül lement az ud

varba, hogy a kiváncsi tekintetek elöl elvonja 
magát, s egy árnyékos szőglotből figyelt, vájjon 
a Scala dei G iganfn nem látja-e meg a színész
nőt és énekesnőt, akik a kutmedencénél adtak 
neki találkozót.

Várakozásába mind több aggodalom vegyült, 
mialatt óriássá nőtt az űrömrivalgas a palota 
külső falai korul is. Úgy látszott, mintha szerte
len uyönyörírzet lengené be az éjt a tengerből 
kikelt Városban, mintha hatalmas érzéki élet
kedv gyöngyölnék nz emberek ereiben. A Bacchus 
himnusz a mólókra sereglett tömegben is löl- 
élesztetto a gyönyörűség érzotét. A midőn a 
fináléban elhangzott a Viva, a nép kara mint 
egy butalmas visszhang zúgta vissza a Szent- 
Márk kikötőjéből. Csak az hiányzott meg, hogy 
a bacohust deliriumban kiadjak a jelt a nagy 
tűzre, amelyben utószor ragyogjon tői Velence 
szépsége

nyomtatva ugyanez a munka 1200 grammot nyom. 
A népszerű kiadás, amely tizenhét kötetből áll, 25 
kilót nyom. Az aj papíron .már bibliát is nyomtak, 
negyedmillió példányban.

•
Mr. Vesurlax. így hívják a londoni Vózttt 

masinisztáját, akinek tisztei neve különben Burnesfl 
Creic. Mert Londonnak megvan a maga saját külön 
Veznvja, amely abban a jeles tulajdonságban üt el a 
nánolyi hírestől, hogy a fönt említett masiniszta sza
vára rendszeresen működik, s müködéso bármely 
pillanatban beszüntethető és azonkívül, ami fő, sem
miféle vészedé'emmel nem fenyegeti az emberiséget. 
A londoni Vézuv egyébként szintén okádja a lángot, 
1 ültöt és a lávát, tombol, dörög és löki ki magá
ból a hatalmas szikladarabokat, hegy borsódzik bele 
az ember háta. Ha pedig leszáilunk e mesterséges 
hegy mélyébe, serkor találumc egy titokzatos masi
nériát, amelynek küllői, kerekei között ott mozgoló
dik mr. Vesnvine srófhuzóval és óla os kannával. 
Ó gondoskodik a villámlásról, dörgésről, a földren
gésről és lávaömlésről, valamint a sziklák haiigálá- 
páról. A derék újkori Vulkán szívesen szolgál felvi
lágosítással ia a gépezetre vonatkozólag, amelyet egy 
gőzgép mozgat. A felosepódő 1 ár gokat tulajdon
képpen egy egészen ártatlan gőz helyettesíti, 
amely csőveken át jut a kráterbe, s a magasba 
törő gőztömegekre eg7 nagy eiektromoslámpa veti 
vörös világosságát. így készülnek a tűzhányó lángjai. 
A borzalmas rziklatömbök aranypikkelyekkel bera
gasztott papirosbálok, amelyet egy gép hajigal fel a 
magasba egy kéményen át. Ezt a gépét akár egy 
kis gyerek is kezelheti. A lávaömlés olyan életbü, 
hogy még nem lóiénk ember is visszahatni előle, 
pedig a láva nem más, mint egy csomó rózsaszínű 
selyem sáv, amelyek egy láda fölött busódnak el, s 
ebben a ládában egész sor villamos lámpa ég. A 
oölycm csíkok lefelé hullamzanak, s borsai inas illú
zióba ringatják a nézőt. A menydörgést és a föld
alatti morgásokat egy orgonafajta produkálja, amelyet 
a gép ha;t.

•
-j- ö r .g  láda. A Britisb-Uuseem vezetőségéi, 

amelyhez Salisbury miniszterelnök, Rosebeiy lord, 
Rotmohild Alfréd és sok mis előkelőség tartozik, 
rdeposan rászedte egy hatvanhat év őta halott ember. 
A londoni sajtó az utóbbi időben többszőr megem
lékezett egy titokzatos ládáról, amelyot az 1834-ben 
elhalt Douoe Ferenc régiséggyűjtő hagyományoson 
a múzeumnak azzal a feltétellel, hogy az 1900-iki év 
egy bizonyos napján bontsák csak fel. Fel is bon
tották a ládát több gondnok és tudós jelenlétében, 
de nagy meglepetésre értékes ritkaságok helyett 

i csak néhány kéziratot talaltak a ládában. A kézira- 
toKBt azután kiadták megtűr Alis vágott A tudósok 
vizsgálják a kéziratokat már jó ideje, de még semmi 
éri kesre nem akadtak. A sok évtizeden keresztit!

Parts Eglano álma kisértgette Sfeiiót: a 
tüzes szerelem lángja a hullámokon ringatózó 
puha gondolában. Es Donatella Arvale kéne ie 
még mindig benn ragyogott a szeme csillagában. 
Még ogyre látta a fiatal, hajlékony teremtést, 
egészséges derekával, a föl- s alászálló hegedű- 
vonók erdőjének közepette. És valamely furcsa 
aggodalommal, amelybe a borzalom egy neme is 
vegyült, felidézte magában ama másik asszony
nak képét is. Ama másikét, akit megméreezett 
a művészet, aki telisteli vala a gyönyörök tudá
sával, akinek ékosszóló szája érett és megvosz- 
tegető vala, akinek arca száz áloreával tükrözte 
a halálos szenvedélyeket. Végre eljött tehát az 
éjszaka, amelyben hosszú várakozás után az övé 
lesz ez a többé nem if|U teremtés, mely tulajdon
képpen mindeddig ősmcretlen volt előtte. Mint 
sóvárgott és remegett érte, még csak az imént, 
amidőn a szép város felé hajókázott! Oh, miért 
közeledik feléje ez az asszony most egy másik 
kisértő társaságában ? Miért állította ő az ő 
reményfoszlott tudása rnollé amannak ragyogó 
fiatalságát I

Mély meghatottsággal fedezte fel a már
ványlépcső loemagasabb fokán a lobogó lámpa- 
fény mellett Foscarina alakját, amely annyira 
odasimult Donatella Arvaloéhez, hogy szinto ösz- 
szefolyt a két termet s egyetlen fehér foltot mu
latott Követte őkot tekintetével, amint lelépko- 
dének a lépcsőn. Az a másik ösmeretlen e rö
vid idő alatt már teljesen különálló életet élt a 
költő képzeletében, úgy hogy amidőn közeledett, 
ucy érezte, mintha művészetének valarnoly ide
ális teremtménye elevcned»tt vulna meg előtte

Stelio Éffrena a leghatalmasabb müvészoti 
benyomások közepette látta maga felé közeledni 
a két kisértöt.

— Oh Éffrena — szólt Foscarina, amidőn 
a kutmedencehez ért — attól tartottam, hogy 
már nem találjuk Itt. Sokáig várattuk, tigy-e bár ? 
De egészen elsodort minket a tömeg.

Azután mosolyogva fordult barátnőiéhes 4 
így szóiig
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őrzött titokzatos láda csat papirosrongyokat, ezét- 
ezaggatot! könyvtáblákat s teleflrkált papirszeletekot 
tartalmazott. Le-alul pedig egy levél feküdt, mely
ben a kővetkező olvasható: .Nézetem szerint kár 
volna a Britisb-Museum előkelő ízlésű és nagy in
telligenciájú vezetősége tagjainak értékes műtárgya
kat hagyományozni. Douee Ferenc.*

-j- Kételkedés. A gavallér: Nemde kisasszony, 
ön is azt tartja, hogy a esők bajusz nélkül éppen 
olyan ízetlen, mint a húsleves ső nélkül ?

A kisasszony: Sajnálom, de én még sohasem . . .
A gavallér (közbevág): Na, n a . ..
A kisasszony (folytatja): . . . .  ettem húslevest 

só nélkül.

KÖ ZG AZD ASÁG

A szerb  búza.
B udapest, június 6.

A román búza kérdését jó ideje felváltotta a 
szerb búza fcőrtPso. A gazdák érdeklődésükkel 
kísértei, a kérdést, kereskedőink pedig tó -, ha 
figyelik a szerb búzának a tőzsdén való szerep
lését. A kérdést ;iz őrlési forgalom beszüntetés 
érlelte meg Tudott dolog, hogy a szerb bura 
vámja minimális — 70 krajcár rranyban — és 
tehát ez nem ad elég rendomonto. a magyar 
malmoknak arra, hogy a külföldön sikorrel ve
hessék te! a versenyt. Másként állott a kérdés a 
román búzánál, amelynek u vámja lehetővé tette 
malmainknak a versenyt. A román búza importja 
azonban megszűnt. Nemcsak az őrlési forgalom 
beszüntetésének a következraényo ez, hanem első 
sorban a rossz terméseké.

.Malmaink abszolúte nem foglalkoznak szerb 
búzával. Mégis került hozzánk készlet abból, 
hololt Galnlzon keresztül tekintélyes mértékben 
oxporlült Sz -rb'a búzát a küllőidre, főképp Ant
werpenbe. Ez a készlet hatással volt n magvnr 
bűz;, áraiflku'ására is, bár a mai közlekedési 
viszonyok : ellett a gaboc.inak nem az a körül
mény határozza meg az árát, hogy Zimonyban, 
Belgrádban, t lslatzon vagy másutt van-e a kész
let, hanem az. hogy ez a készlet hol jelentkezik 
mint konkurrens.

A- kétségtelen, hogy a szerb búza minősége 
mögötte marná a magyar busának. Feltétlenül 
foglalkozni kell tehát avval a kérdéssel, hogy 
ilyen körűim nyék között a szerb búza a hat: r- 
időpi 'Con egy nívójúnak tek'nthető-e a magyar 
buzávui. Es ennek a kérdésnek az elintézése 
meggondolást, tanulmányozást követel.

Hegedűs Sándor kcre=kedelnu miniszter 
figyelmet nem kerülte el az a kérdés sem. Rs 
mar a budgetlárgjalások alkalmával kijelen
tette, hogy az őrlési forgalom hatását Ó3 a vál
tozás következtében a szerb búzának a forgalom-

— Donatella, ’me a Tűz mestere.
Mosolyogva, de szótlanul üdvözölte Donatolla 

Árváin Steliót, aki mélyen meghajtotta magút.
Foscarina azután folytatta:
— Keressük meg a gondolánkat. Ott vár 

minket a 1‘onte della Paglia mellett. Velünk jön, 
Effrer.a? Használjuk fel ezt a percet: a tömeg a 
piazzettára özönlik. A királyné most megy ki a 
Portu della Cartán.

Hosszú üdvrivalgás hangzott felé, amidőn a 
szőke, györ.gygyel ékes királynő megjelent annak 
a lépcsőnek legfolsőbb fokán, amelyen egykoron 
a megválasztott dogé magára vette a jelvényeket 
a nép szemeiáttára. Meg egyszer öröm kiáltás 
ismételte Marghorita királyné nevét b a kiáltást 
visszazöngték a márványfalak. Öröm villámai 
szelték álta! az eget Ezer tüzes galamb röppent 
föl szent Márk magasságairól, megannyi hírvivői 
a Tűznek.

— íme a Tűz Jelenése, — kiáltott fel Fos
carina, a mólóra lépve, amidőn a lebilincselő lát
ványt megpillantotta.

S mellette, egészen elbüvölten, megállt Dona
tella Atyaié és Stelio Elfrena és egymás szemebe 
néztek. És arcuk lángol a visszfénytől, mintha 
valamoiy tűzhányó mélye fölé hajoltak volna.

A röppenő tűz számtalan sokszínű kévéje 
befutotta a. oget, eleurrant a viz felett, a hajók 
bordái fölé szökött, csíkot festett a kupolákra és 
tornyokra, fciékesiteito a kőgorendázatakat, zo
máncot vetett a szobrokra, gyöngysort az osz- 
lopfejekro, nioggazdagitotta a vonalakat, átfor
málta a szent és profán épülőtök képét, ame
lyektől körülvév a mély kikötó hasonlatos volt 
egy óriás tükörhöz, amely mindezeket a csodá
kat megsokszorozza. Az emberek szemoi nem 
bírták többé megkülönböztet ií az egyes dol
gok határait: benne ringatóztak ogy mozgó és 
szertelen vízióban, amelyben minden fényes és 
tovaFolyó életet él valamely reszkető óthorbon.

(folytatása köveütflxiX-i

bán való szerepét figyelemmel kíséri és a kellő 
lépésoket inár meg is tette.

A budapesti tőzsdo a miniszter felhívá
sára legközelebb foglalkozik ezzel a kérdéssel. 
Ennek a tnáeskozásnnk a végső eredménye ki
válóan fontos. Azok az intézkedések, amelyek 
eme tanácskozás kővetkozményoi lesznek, ha
tásukra nézve nem kicsinyelhetők. Első sorban 
a budapesti piac és annak nemzetközi jelentő
sége érzi a hatását ezeknek az intézkedéseknek. 
És óvatosságot követel ez a kérdés azért, mert a 
szerb búzának a budapesti határidőpiacról való 
kitiltása könnyen előmozdíthatja esetleg a buza- 
ring érdekeit. A Szerbiával való viszonyunk szem
pontjából is meggondolás illeti a kérdést.

A kérdés fontossága megérdemli a komoly 
tanulmányozást és Hegedűs Sándornak miaden- 
osetro érdeme, hogy ankét elé vitte az ügyok

Ip a r és keresked ele m .
SipoenscíTy távozása. Az Osztrák Magyar Bank 

vezértitkára negyvenkét évi szolgálat után vissza
vonul s a logközelebbi tanácsülésen ki íogiák mon
dani nyugdíjazását. A távozó vezertitkár pünkösd 
hétfő én Budapestre érkezett, hogy tisztelegjen a rni- 
nisztere'nöknél, a pénzügyminiszternél, a magyar 
kormánybiztosnál és a főtanács bu ’apesíi tagjainál. 
A budapesti igazgatóság tagjai és a főintézot tiszt
viselői t'sliiletilog buosuztak Mceeeis-fly vczértitkártél. 
aki helna:’ reggel elutazik Budapestről.

Tanszerktáüitás Tomeavároit. A * Országos 
Középiskolai Tanáregyesületnek julius .:-.n ős 4-én 
Temea-éoft tartandó közgyűlése alknlmából az egye
sület te:.-svár-kerületi kő é tankönyv- és tnnsz-'rki- 
.ailitást rondez abbei a eldől, hogy a tanárogyesfileti 
közgyűlésre odasereglö tanlérfiak előtt a magyar tan
szeripar te'lettsógót bemutass:'. A kiállítás rendező- 
bizottsága kikérte az Országos Iparogyesület t '-nóga
tását is. Az Iparegyesfüei érteke/ etre hívta egybe a 
magyar lanezerkészűőket a kiállításban való rész
vétéi megbe zéiése végett. Az értoKez'Olct tegnap tar
tóztak meg Here Vilmos igazgatósági tag elnök
lete alatt. Gelitri Mór . zgafó mutatta be a k'állitasí 
rendezők megke 'évsét. ismertette a kiállítást, mire 
többek felszólalása utón kimondta az értekezlet, 
hogv a tanszeriparosoansk a kiállításon való rész
véte.e kívánatos. Az frtekezlot meg. izásaból az egye
sület kör.evőiben szólitcua lei az összes magyar 
tane/erkészitéket. hogy a kiálli'ásban vegyenek icsz.t 
-s e végből június 15-ig jelentkezzenek a kiállít s 
reudező bizottságánál. A ki íilitási bízotté,í ,-ot pedig 
felkérték, hogy hasson oda. hegy a tsnái-’gvesiilet 
közgyűlési nek programmjába hivatalosan vegyék föl 
a kialiitós megtekintését. Kiállítókul eddig a követ
kező ns.-cobb tanszerkészitők 'elentkeztek • Eigler 
• I6z«ef Eue-féle részvenytarsas g. Kooutovitz es tarsa. 
Catderom és tarsa, rir. Jjendl A lóit, dr. Kiss Karolv. 
Kalazdy nővérek, Első magyar tr.rgydr, Kchttier d6- 
zsel, ,'ieita vegyészeti gyár, .' íf/ z testv ;eit, Gmdttk 
Gyula stb.

A MÁV. és a postatakarékpénztár. Hegedűs 
Sándor kereskedelmi miniszter már hivatalba lépése 
alkalmából kijelentette, hogy a postaiakar,'»pénztár 
choone-forgalmát emelni fogja, még pedig úgy, hogy 
az állami üzemeket is belépteti a ehequc-forg'lomba. 
Az áhamvasutak igazgatósága tegnap eueque-azamlát 
nyittatott a maga részére a postatakarékpénztárnál. 
Ennek az intézkedésnek jelentőségét fokozza a; a 
körülmény, hogy az államvasutak jövőben szállítóival 
szemlen fennálló llzctési kötelezettségeit is a posta- 
takarékpérzl r utján fogja lebonyolítani. Ezek után 
az áliamTaFut szállítóinak is várható n belépése, úgy 
hogy ezután a kölcsönös fizetéseket elcaring ul án 
lehet rerdezr.i, ami jelentékeny készpénz- és munka
megtakarítást jelent.

G yüm cío ,konzervgyár K ecskem éten. A t,o- 
zeni konzervgyár gyiimölcskonzervgyáral alapit 
Kecskeméten. A gyár megbizottia Kada Elek polgár- 
mesterrel, mint a város képviselőiével már egyez
ségre lépett, A végleges megállapodás szernt a vá
ros deli részén épül fel a gyár, oUO 000 forint tökével. 
A gyár építését még ebben az évben megkezdik, 
úgy hogy már 1901, május bőnapban megkezdheti 
üzemét. A gyár létesítéséhez Kecskemét város 16 
hold területet enged at ingyen a részvénytársaságnak 
és az építkezéshez Jti.UOO koronával járul hozzá.

F ize tő ,k ó p K e n a é g e k . A bécsi Creditoreii-Véréin 
a köve'kcző tizotésképtolenségoket jelenti • Elcii-k- 
maim Lina divatar.isnő Vzombalhely, Feldmann és Kiwy 
cég Budapest (Kiráiy-nlca 1.1 Unsz lózsef keieskedő 
Kassa, Griinhnt L. kereskedő Fzige/vár, Keumann Kál
mán kereskedő E.pté-Zíet-itiklds, Klein József keres
kedő Dombóvár, Englánder József : őrkereskedő Buda
pest, (Prater-utoe 49.) Salzer Samu kereskedő (hagya
ték) Budapest, (Keropesi-ut 70.) Öklbaum Jenő Kis- 
Tdrdj.

szeszárak. A kontingens nyorsszosz ára Buda
pesten 38.60 korona pénzbon, 39.— korcr.a áruban. 
— Bécsien az ininyzat emelkedő. A nyereszesi ára 
43.— korona pénzben, 43.40 korona áruban.

BcCapestt Berta,-konzum vasár. A ferencvárosi 
petróleum-rakodónál lévő székes-tóvárosi sertéskon- 
zumvasá? árjegyzése 1900. évi junius 6. Készlet 120 
darab. Érkezőit Ü36 darab. Összesen. 806 darab. — 
Kiadatott 744 darab. Maradt 62 darab. — Napi 
árak: 120—130 kgr. eulvoan 96—98 koronáig, 
220—280 kgr. súlyban 96—99 koronáig. 320—380

klgr. súlyban 96—98 k.-ig. Öreg nehéz páronkinl 
400—600 kilóé 36—91 koronáig. Malaook 80— ko
rona 100 kilóokink A vásár hangulata élénk.

A budapesti gabonatőzsde.
Sndapevt, junius C.

Mérsékelt kínálat és osekéty vételkedv mellett 
az irányzat ma lanyha volt. Forgalomba kerüli 
13.000 méterroázea búza 5 fillérrel alacsonyabb ára
kon. Rozsban az irányzat lanyha, az arak 5—40 
fillérrel csökkenlek. Tengeriből 3700 mótermázaa ke
rült a forgalomba változatlnnnl tartott árakon.

Eladatott:
B u m  T i e z f t v i d é k i :  100 mm. 80'5 k. 8 K. 

20 £, 100 mm. 805 k. 8 K. 15 1.. 300 mm. 78 k. 
8 K. 05 £, 100 mm. 78 k. 7 K. 87T/a £, 100 mm. 77 
k. 7 K. 75 £, rozsos.

M a k ó i :  3100 mm. 77 ’t. 8 K. 17y« f.
B á n á t i :  200 mm. 75‘5 k. 7 K. 60 £
C s a b a i :  600 mm. 78-8 k. 8 K. 12»/i £
Z e n t a i * 1000 mm. 72 k. 7 K. GO £
E r d ó 1 y i : 600 mm. 78-5 k. 7 K. 90 £, 200 mm. 

75 k. 7 K. — £, hibás.
S z e r b i a i :  1700 mm. 76 k. 7 K. 45 £, 2200 

mm. 75*5 k. 7 K. 10 £, 2000 mm. 7351c. 7 K. 82y> £
R a k t á r b ó l :  1400 mm. 73 k. 7 K. 60 £
Mind ií hónapra.
Kon: 100 mm. 7 K. 15 L, 100 mm. 7 K. 10 £, 

150 mm. 6 K. 97Vs £
A^pa: 200 mm. 5 K. 85 f.
Zab : 100 mm. ő K. 52yj £, 100 mm. 5 K. 35 £, 

100 mm. 5 K. 20 £
Tengeri: 1600 mm, 5 K. 65 (., 200 mm. 5 K. 64 

£, 100 mm. 5 K. 60 £
7 észpenzfiztlés medstL
A készáru hivntaloe jegyzése a budapesti áru- 

c* értéktőzsde szokásai szerint, készpénzben 50 
kdogrammonknih — A minőség bektoliterenkint ea 
Idloirrammonkint

Buta júniusra . • . ——
Guza ok óberro . . 7.91—7.92—7 93—7.94—7.95 
Rozs júniusra . • • —.—
Rozs októberre. . • 7.02—7.03 —7.04 — 7.05—7.06 
Zab jnniusra . • • —
Zab októourre . • . 5.10 
Tengeri májusra . • —
Tengeri júniusra . . —
Tengeri júliusra . . 5.67—5,70—5,71 
Tengeri augusztusra • — .—
Repce augusztusra • —

D éli ejfy órakor a következő zaróárakat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén :

Ruta júniusra . . . . . 7.4G pénz 7.48 áru
Busa ok tó bőrre • . . . . 7.94 7.95
Rozs júniusra • • • , . —.—
Rozs októi»erre . . . . . 7.05 7.06
i engen júliusra . . , . 6.70 5.71
Tengeri májusra (1901). . 4.92 • 4.93
Zib júniusra . . . . . —.— —-
Zab októborre . . . . . 5.10 5.11
Repce augusztusra . . . 13.li) • 13.20 •

D é la tiu  fél 5 orakor zárul:

Búza o k tó b e r re ........................... 7.94— 7.95
Rozs m á in s ra ................................ 0.—  0.—
Rozs o k tó b e rre ...................... 7.05— 7.06
Zsb m á j u s r a ................... ....  . 0.—— 0.—
Zab ok tóherro ................................5.11— 6.12
Tengeri m á ju s ra ............................0.—  0.—

• jú l iu s r a ............................5.78— 5.73
Repce augusztusra . . . . .

A budapesti értéktőzsde.
A mai értéktőzsde irányzala valamivel gyen

gébb volt. Erro az alacsonyabb béosi kezdet szol
gáltatott alkalmat, csupán államvasutak voltak élént 
kereslet tárgyai, miközben ismét javították árfo
lyamokat.
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A helyi piao üileltelen és inkább gyengébb 
volt előtözsdónken.

A déli lőzBdo többszöri ingadozás után végül 
béosi elailasokrs^'yengóbben zárult, kivételt képez
tek az internacii^^lis piacon államvasutak, melyek 
rohamosan emelkedtek s igen magasan zárultak.

A helyi piao üzletiden és bágyadt.
A valutnpiao változatlan.
Az előtözsde kedvtelen.
Jegyeztek : Magyar hito'.részvény 721.25—722.—.

Osztrákbitelrészvénv 71G.-----71S.—. Osztrák-Magyar
államvasut fi‘>9.25—664.—. Rimamurányi vasmű 512.— 
_ 5 1 4 ._ . Közüli vasút 629.-----630.50.

A dili tőzsde ingadozó.
Jegyeztek-. Magyar hitolrészvény 721.— 722.—. 

Osztrák hitelrészvény 715.25—716.75. Osztrák-magyar 
államvasut 061.25—663.75. Leszámitoló-bank 480.—. 
Rimamurányi vasmű 571.—. Közúti vasút 630.— 
—631.—.

Forgalomba került: 4°/o-os magyar földtehermen- 
tesitési kötvény 91.95, Hazai bank részvény 222.—, 
Kereskédelmi bank részvény 2660.—, Urascbe rész
vény 390.—, Újlaki tégla-részvény 180.—, Városi vil
lamos vasut-részvény 315.50—317.60 korona árfo
lyammal.

Uiőtőzsde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 716.—. Magyar hitelrész- 

vény 720.50. Leszámítoló bank 480.—. Rimamuránvi 
vasmű '70.—. Osztrák-magyar államvasut 662.75, 
Közúti vasút 630.—. Villamos vasút 317.50 korona 
árfolyammal.

VXll. G5«m.lmí.V.
Oonoordta _  LZ _  
Eln6 badape-tt—, __ 
Krxwóbot____ . _
L°Jaa_ _  ~  __ .

4áC^_ 48C._ 
í-90.— IC 10 
46't — 400^— 
224.—  240.—

Hengarmalom — 12 9*0i— ÍOCĈ—
Molnárok és sütök 4C0.— 410.— 
V ik tó ria ________— 264^- 2 Ó U -

IX. B ányák ée tég la g y á ra k  részvén yei.
1C20.— 1030.-Rraa«6t bánya —  — 

Rndanaetl térin n* 
mfcsaó*. _  _  _  

Efryesfllt lé* l»

•̂aakmnry. kőszén.
relsömnry. bánya_
* t r ín  té*la*yAr __ 
Kaswa-tiomrtdl — —

150.— ICC—

10.— 2C^-
276.— 28í»«— 
225.— 230.—

90^- 100.—
10 -̂ lh.—

Kőbányai rfiatc*.' 
Kft’ zénb. 4a té*la

ÍDra«cbo>— — _
Aszfa1t*rAr____ —
Általános könénb. 
Kerámiai trvár__ _  
PalRritartAnl _  — 
Újlaki * «rla*y4r —

400.—  410.- 
347.— 349.- 
175.— 180.-
Ő31*.- 63ö"- 
líCU—

X. V asm űvek  és gépgyárak  részvén yei.
nesdasáRl pépfjy.—  240.—  23O;_ 
Dannbias —  —  — 1 ö ^  100.—
Uana 3350,—  34C0^_

Nieholoon — — —
bohllck — _____
Weltznorn

Í.C4—  21>> 
236.— 240,- 
240—. 250 -

XI. K önyvnyom dák részvén yei.
Athenaenm _ _  , < /0 < -  020—  Pallas—  _  355—  S55.Í
Franklin------------------- 620—  52i.— Pesti könyvnyomda 2<WQ—  272C^
Kosmos _  _  _  _  2 í—  20—

XII. K ülönféle v á lla la to k  részvén yei.
Alt. w a ** .-k ö ic rL - 104"—  r c c —  
Hpettl rfllamoB. — 235—  238.—  
Első m arra ’  «er-
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XIH . K özlek ed ési vá lla la tok  részvén yei.

ronajáradék 91.55. 4°/o-os Magyar földteherm. kötvény 91.75. 
Magyar hitelbank részvény 721.—. Magyar nyeremónv köl
csön sorsjegy 158.—. Kassa-oderbergi vasúti részvény 353 —. 
Magyar kereskedelmi bank 2G55.

B éos, iunins 6. fOsztrák trtfkek sáriatok 4*2% papír- 
járadék 98.20. 4°/<w>s osztrák aranyjáradAk 116.-^-. 18GÖ-iki 
sorsjegy 134.75. Osztrák hitolsorsjcgv 897.— . Angol-osztrák 
bank 281.— . Bécsi bankegvesület 514.— . Osztrák-magyar 
bank 1772. Déli vasat 127.— . Dunagfizbajózási részvény 
757.—. Dohánvrószvény 298.50. Császári és királyi arany 
11.37. Német baukváltók 118.35. 4*2% ezüst járadék 98.10 
Osztrák koronafáradók 97.50, 1864-üd sorsjegy 200.—.  
Osztrák hitelintéreti részvény 715.75, Unionbank 585.—. 
Osztrák Lünderbank 441.— . Osztrák-magyar államvaant 
Gí 2.— . Elbavölgyi vasút 481.— , Alpesi bányarészvénv 495.—. 
20 frankos arany 19.27. Londoni váltóár 242.07. Bécsi 
Tramwav 324.—. Az irányzat csendes.

B éo s , junius 6. (A Budavcsti Napló tudósítójának 
telefonjelentése. A délviáni magdnforgalomb&n a zárlatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák hitelrészvény 715.75 Magyar 
hitelrészvény 721.—. Angol-Oaztrák bank 282.50. Bécsi bank 
egyesület 515.— , Union bank 586.— , Líinderbanb 441.—, 
Osztrák-magyar államvasut részvénv G62.50, Lombard 127.—. 
Elbavölgyi vasút 482.— , Északnyugati vasút részv. 469.— 
Dohánvrószvény 299.—. rimamurányi vasmű 573.—. Alpesi 
bányarészvénv 495.50, Májusi járadék 93.20. Magyar ko
ronajáradék 91.55, Török sorsjegyek 113.75,Német birodalmi 
márka 118.37, Napóleon d'or 19.27.
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Az I— V. slstt legytett p.pirok árfolyaméi 100 
áoronánkint értendők, a Vl—XVI. .tett jegyzettekéi pedig 
dM-at^nkint koronáktten.

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a Fzezonszerü hangulatnak 

meptelelóen alakullak az árak és végül a termény- 
üzleti áriepyz'bizoftFárr hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította m e?:

Jegytések; Herem«cr: lucerna ma?var —
korona, vörös anrószemü —.------- .— korona, vörös
erdélyi —.-------- korona, vörös bánrásri —.——*—
korona, közéoszemii —.------- .— korona, nasrvszemü
—.——.— korona. Disznózsír: budapesti 53.——54.—
korona, vidéki —.--------.— korona. Táblaszalonna:
lésrenszáritott vidéki —.———.— korona, városi 4
darabos 45.-----46.— korona. 3 darabos 48.——-49.—
korona, füstölt —.---- —.— korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minősé? 18.75—19.— korona, 120 da
rabos —.------- .— korona, 100 darabos 24.50—25.—
korona, 85 darabos —.———.— korona azonnali 
Fzállitá8ra. Szerbiai szokás szerinti minősé? 16.75—
17.— korona, 100 darat>os 23.----- 23.25 korona, 85
darabos —.----- —.— korona. Fzilvaiz: szlavóniai
—.-------- .— korona, szerbiai 16.50—17.— korona
azonnali való szállitás'a.

A bécsi gabonatőzsde.
Béoa, junius 6. (A Budapesti Napló telefon- 

•elentése.) Az a híresztelés, ho?y a ma?yarorszá?i 
vetések állásáról szóló jelentés javulást fo? feltün
tetni, már te?nap délután eladásokat okozott 8 ez 
reakciót támasztott. A ma közölt hivatalos jelenté*, 
amely máju3 vé?éi? terjed, tényle? javulást mutat ki 
s erre vásárlási kedv állott be, különösen tengeriben, 
amely cikk 8—10 fillérrel emelkedett; az irányzat 
általában a budapesti vásárlások következtében meg
erősödött, búza 3, rozs, zab 5 fillérrel javult, ellenben 
repoo 10 fillért vesztett.

Búza május—júniusra 7.88—7.87, őszre 8.16— 
8.14—8.20—8.19, rozs őszre 7.37—7.43, zab május— 
júniusra 5.36—5.37, zab őszre 5.44—5.47, tengeri 
május—júniusra 5.78—5.86, tengeri julius—augusz
tusra 5.84—5.92, tengeri szeptember—októberre 5.98— 
6.04, rozs május— júniusra 7.30—7.35, repce au?.— 
szeptemberro 13.40—13,50 korona. Felmondottak 3000 
mm. ten?erit.

A kószáiuk piacán a fogyasztás teljes tartózko
dása következtében a forgalom jelentéktelen vo lt; 
tengeri árfolyama 5 fillérrel javait, busa öt fillérrel 
olcsóbo lelt, egyébként az árak tegnap óta nem vál
toztak. Búza Ó9zro 8.17—8.18, rozs őszre 7.10, ten
geri julius—augusztusra 5.93 korona.

Külföldi értéktőzsdék.
B er lin , junius 6. (lő tsde i tudósítás.} New York és 

London újabb nyomása alatt a mai tőzsde bágyadtan nyílt 
meg. Az amerikai vaspiac holyzotónek bizonytalansága és 
a kohó- és bányarószvényokro vonatkozó eladási megbízások 
erősebb hanyatlást vontak maguk után, annál is inkább, 
mert vételkedv egyáltalán nem mutatkozott. Bankértékük 
szintén olcsóbbak, de aránylag mégis ártartók. Járadékok 
cscndos üzlet mellett ártartók. Vasutak nyugodtak. Allara- 
vasuti részvények arbitrage-vételekre emelkedtek, ameri
kaiak gyengültek. Hajózási részvények nyomottak. Később 
a bányaértékek nyűgödtabbak és tartottak voltak. Ma- 
gánleszámitolási kamatláb 4®/«Vo.

B er lin , junius 6. {Zárlat.} 4*20/o-os papirjáradók 
— . 4% osztrák aranyjáradék 98.—• Elbavölgyi vasút
—.— Magyar koronajáradék 91.10. Osztrák-magyar állam
vasut 141.—, Kassa-oderbergi vasút — . Bécsi váltóár
84.35. Magyar vasúti beruházási kölcsön 101.25. Alpesi 
bányarészvény —.—. Diseouto-Commandit 184.75. Általános 
villamossági Edison 240.19. Oelsenkircboni 204.80. Laura- 
kohó 251.40. 4*2°/0 ezüstjáradék 97.40. 4% magyar arany- 
járadék 97.10. Osztrák hitelrészvény 223.10. Déli vasút
28.90. Károly Lajos vasút —.—. Orosz bankjegy 218.10. 
4% uj orosz kölcsön 97.9C. Török dohányrészvény 155.50, 
Olasz járadék 94.90. Magyar hitelbank" —.—. Dynamit 
Trust 157,75. Harneni 216.10. Az iránvzat szilárdabb.

B erlin , junius 6. (A Budapesti Napió tudósítójának 
távirata.) E sti torqalom. Négyszázalékos magyar aranyjára
dék 97.60. Magyar koronajáradék 91.10. Osztrák hitelrész- 
vénv 222.90. Osztrák-magyar államvasut 140.90. Déli vasút
29.90. Északnyugati vasút —.—. Elbavölgyi vasút — . 
Orosz bankjegy készpénz — . Buschtiehradi — . Orosz 
bankjegv 211.20. (UltimoJ Lombard —.—.

H am b u rg , junius 6. <Zárlat.\ 4.2°/n ezüstjáradék 
97.50. 1860. sorsjegy —.—. Déli vasút 28.75. 4°/, osztrák 
aranyjáradék 93.25. Osztrák hitelrészvénv 222 80. Osztrák
magyar államvasut 140.75. Olasz iáradék 94 80. 4°/0 magyar 
aranyjáradék 96.80. Az iránvzat gyengébb.

Frankfurt, junius 6. tZarlat.} 4*2°fr papirjáradék
91.35. 4°tn osztrák aranvjáradék 98.20. Magyar korona
járadék 91.45. Oaztrák-magvar bank 126.10. Déli vasút
28.90. Elbavölgyi v a s ú t ------ .—. Londoni váltóár 204.42.
Bécsi bankegyesület 129.40. Villamos részvénv —.—. VP/o-w 
magyar aranykulcson 77.29. 4*2°'o-os ez üst iáradék 97.20. 4% 
magvnr aranv’áradék 97.20. • 'sztrák hite'Tószvény 222.90. 
Osztrák-magyar államvasut 140 60. Eszakny. vasút — • 
Bécsi váltóár 843.33. Párisi váltóár 812.20. Unionbank —.—. 
Alpesi bányarészvénv 249.—, Az irányzat gyenge.

Frankfurt, jnnius 6. (k  Budapesti Napló tudósító
jának távirata.1 Árfolyamok januárra. E sti forgalom. Oszt
rák hitelrészvény 222.60. Osztrák-magyar államvasut 140.90. 
Déli vasút 29.— .Osztrák aranyjáradék —.— Olasz járadék 
95.—. Laura-kohó 249.60. Harpeni 215.80. Discont 185.75 
Alpesi — . Bécsi bankegvesület —.—. Gyönge.

r á r ls , jnnius 6. (Záriat.} Osztrák-mngvar állam
vasut 708.—. 4% osztrák arany’áradék 97.50. U-sztrák 
Lünderbank 473.—.3%  francia járadék 101.22. Oltoman 1 ank 
573.—. francia járadék 102.—. Alpesi bánva rész
vény —.—. Déli vasút 144.— 4% magyar aranyjáradék
98.60. Párisi bankrészvény 1155. Olasz járadék 05.35. 
Francia törleszth. járadék —.—. Osztrák földhitelintézeti 
részvény 1285.—. Török dohánvrészvény 318.— . Az irányzat 
javult.

A bécsi értéktőzsde.
Elótózsdén különösen iparpapirokban élénkebb 

volt a hangulat.
Déli tőzsdén azonban gyengébb Berlinre.
Zárlat csendes. Berlini magándiskonto 4&

B eo« , junius fi. (Alaeyar értékek tárla ta .}4° n n rsn y
járadék llfi.15. Tiszai és azecedi kölcsön sorsjegy 138 75. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 99.80. Magyar keleti vasúti 
állami kötvény 116.25. Magyar leszámítoló és pénzváltóbank 
480.— . rámám arányi vasmúrészvénv 571.—. Magvar ko

Budapest-köbányai sertéskereskedelmi 
csarnok jelentése.

Junius 6. A sertésüzlet irányzata kissé kellemesebb.
A) B isott sertések ára:  I. A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :
Öreg nehéz ípáronkint 400 kilogrammon feiüli súly

ban) 94------96 fillérig. Öreg közép páronkint 300—340
kilogrammig terjedő súlyban — — -  krajcárig. Fiatal ne
héz ípáronkint 320 kilogrammon felüli súlyban) 100—102— 
fillérig. FiaUl közén (náronkint 251—320 kilogrammig 
való súlyban) 98—ICO fillérig. Fiatal könnvi) náronkint 
250 kilogrammig terjedő súlyban) 98— 100 fillérig. —  
II. M a g v a r  s z e d e t t :  Nehéz ípáronkint 280 kilogram
mon felüli s ú ly b a n ) --------- krajcárig. Közép (náronkint
240—260 kilogramm sulvban ——  krajcárig. —  Könnyű 
(páronkint 24C kilogrammig terjedő s ú ly b a n ) ---------kraj
cárig. — III. R o m á n i a i  : Nehéz (náronkint 820 kilo
grammon felüli súlyban) -------- —— _ fillérig. — Közép
'náronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban) — — 
fillérig. — Könnyti (páronkint 250 kilogrammig terjedő 
súlyban' - — — fillérig. — IV. R o m á n i a i  e r e 
d e t i  ( 8 t a c h l ) .  Nehéz (náronkint 240 kilogrammig terjedő 
súlyban) — .— fillérig. — Könnyű (páronkint 250 kilo
grammig terjedő súlyban)--------- krajcárig. V. S z e  r b i á i :
Nehéz (páronkint 260 kilogramm felüli súlyban) 9 6 — -98 
fillérig. — Közén (páronkint 240—260 kilogrammig ter
edő suiyoan) 94—36 fillérig. Könnyű (páronkint 240 

kilogrammig terjedő súlyban) 92— 94 fillérig.
8 e r t é s  ló  t s z á  m . 1900. jun. hó 4. napján volt 

készlet 45217 darab, 2900. juunis hó 5. napján felhajta
tott 876 darab, 1900. évi junius 5. napján clazállittatott 
1202 darab, 1900. junius hó 6. napjára maradt készletben 
44391 dorao.
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Kivonat a hivatalos lapból.
— Junius 6. —

Kinevezések. A pénzügyminiszter az országos katasz
teri felmérésnél Soós Aladár lémérnököt felmérési felügye
lővé a VIII., Piriuger Ede és Seu'téty László mérnököket 
főmérnökökké a IX., Gera János, Krcsztics Balázs, Urhegyi 
Bódog, Sándrik Mihály, Ohm Jenő, .lant Bálint és Martinié 
József mérnöksegédekot mérnökökké a X., Mudris Antal, 
Alfóldv Gyula, Joó Endre, Porg-sz Jenő. Szoreday Ferenc, 
Südi Á’adár, Niklász Gyu'a, W eiss Mihály és Gyurik Mi
hály felmérési növendékeket mérnöksegédekké a XI. fizetési 
osztály harmadik fokozatába való sorolással, továbbá Bőnk 
Árpád, Poppl János, Siposs Rezső, Podvinecz Arthur, N ap- 
József, Brumm Teofil, Schulz Péter, Breberin Miklós é-- 
Drienka Mihály dijnokokat ideiglenes minőségű felniérési 
növendékekké ; a pénzügymiuiszter a bányászati tisztviselők 
összesített létszámában Éizély Sándor mérnököt és Szent- 
istvánvi Gyula címzetes főmérnököt főmérnökké, Szcmbrato- 
vics Sándor és Ricl.ter Géza segédmérnökökot mérnökökké, 
végül Deutscn Aladár tisztiek) tót sogéiimérnökké; az igaz
ságügyminiszter Sisszei Albert vízaknai kir. járásnirósági 
Írnokot a vízaknai kir. járásbírósághoz segódt. lekkönyvve- 
zetővé; a pénzügyminiszter a pénzverésnél, fembeváltásnál 
ős fémjelzésnél alkalmazott tisztviselők létszámában Lukatsik 
Ferenc segédmérnököt mérnökké, Nagy Dániel m. kir. vas
gyári segódmérnököt mérnökké és Markó Tivadar vasgyári 
tisztjelöltöt számfeletti segédmérnökké; a nagy-enyedi pénz- 
flgyigazgatóság mellé rendolt számvevőséghez Kiss Lajos 
ottani pénzügyi számollenőrt pénzügyi számvizsgálóvá vég
leges minőségben, Kardos Géza budapesti lakost íd iglenes 
minőségű pénzügyi számtisztté a miniszteri számvevőséghez, 
Cserninczky Andor budapesti lakost a zorabori pénzügyigazga
tóság mellé rendelt számvevőséghez ideiglenes minőségű pénz
ügyi számtisztté, a vük óvári adóhivatalhoz Fabiancsies István 
díjas adóhivatali gyakornokot adóhivatali tisztté ideiglenes 
minőségben, Istvánli László vajda-hunyadi ideiglenes rn. 
kir. vasgyári gyakornokot véglegea minőségben m. kir. 
vasgyári tisztjelöltté, a nyíregyházi pénzügvigazgatóság- 
hoz Jodlovszky József budapesti lakost állatni végrenaj- 
tóvá ideiglenes minőségben, a belügyminisztérium vezeté

sével megbízott miniszterelnök Sopron vármegyében a 
képházi anyakönyvi kerületbe Zvitzkó Mihály községi bírót, 
a beő-sárkányiba pedig Perepatits Jenő segédjegyzőt, mind
kettőt korlátolt hatáskörrel, anyakönyvvezető helyettesekké, 
a m. kir. tengerészeti hatóság Mann Gyula tolnai és Bus- 
sich Ferenc costrenai születésű kereskedelmi hadnagyokat 
hosszú járatú tengeiészkapitányokká, továbbá Mikulicich 
Alajos huccari születésű tengerészt hosszujáratu tengerész- 
hadnagvgvá, a budapesti Ítélőtábla elnöke dr. László Sán
dor és Roisrnan Sándor ügyvédjelölteket az ítélőtábla kerü
letére d jas joggyakornokokká nevezte ki.

áthelyezés. Az igazságügyminiszter Kiss Gyula váci 
járásbírósági végrehajtót az újpesti járásbírósághoz he
lyezte át.

Menerositisek. a  vallás- és közoktatásügyi miniszter 
Karádi Győző jászberényi allami főgimnáziumi ideiglenes 
rendes tanárt, dr. Hornyánszky Gyula kaposvári állami fő- 
gimnáziumi ideiglenes rendes tanárt rendes tanári minősé

gében véglegesen. Az igazsá- ügvminiszter a szilágysomlyói 
járásbíróságnál ideiglenes minőségben alkalmazott Jancso- 
vies András Írnokot ebben az állásában végleg megerő
sítette.

Pályázatod. Sogédmérnök a Selmecbányái bánya
igazgatóságnál 4 bét. — Főjegyző a váci fegyintézetnél 
julius 10-ig. — Hivatalszolga a buziási járásbíróságnál hat 
hét. — Kőraüves-felügyelő a székesfehérvári javítóintézet
nél junius 15-ig. — Két jegyző a szabadalmi hivatalnál
junius 3Ü-ig. — Aljegyző a hódsághi járásbíróságnál két 
hét. — Fogalmazó a nagybecskereki pénzügyigazgatóság
nál 2 hét.

I d ő j e l z é s .

— A m. kir. országos meteorologiai intézet jelentése, —
B u d a p e st, junius 6.

A nagykiterjedésü sekély depressziót, moly Közép- 
és Dél-Európát födi, egy a Biscaya-óbölhöz közeledő uj 
maximum kissé keletebbro mozd tóttá. A regi maximum 
északnyugatról eltűnt.

Az európai időjárás Olasz- és Franciaország kivéte
lével csak szórványosan csapadékos. Közép-Európában a 
hőmérséklet magasabb a normálisnál.

Hazánkban az idő meleg, változóan felhős és egyes 
tájakon, leginkább az ország déli részén esős v o lt

K ilá tá s: Meleg idő várható helyenkint zivataros 
esőkkel.

= = = = = = = = S « I
V i z á 1 1 á sk
Junius junius 
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M in d e n  t i s z t a  g y a p o t .

!f  T a v a s z i  é s  nyári év a d u l
1 9 0 0 .  I

V a ló d i b rü n n i s zö v e te k

K e r é k p á r - ö l t ö n y  10 f r t .  
L ó d é n - ö l t ö n y ö k  15 f r t .  

H a v e lo k  8 f r t .  F e l ö l t ő  
9 f  r t .

RO T H B K R G E R  J A K A B  
c s á s z .  é s  k i r .  u d v a r i  

s z á l l í t ó
V á c i - u t c a  0 .  s z á m .

E-y 3*10 m éter
hoss. u szelvény, ele
gendő telj s ferfiöltö- , 
zetre (kabát, mellény j 
és nadrág) ára c^ak

2.75. a  70. 4.80 trt /ó 
fi.— és (5.00 Irt jobb 
7.75 trt finom 
XG5 trt legfinomabb 
10.— tr t legesleg finomabb

valódi
gyap
júból

K.-y sze lvén yt •zalon-f’ifPnvti z 1O.— írtért, valamint fel- 
filtö-azövetet, turiata-lodout, legfinomabb kemmr-rnokut szál
lít gyári árakon a legjobb hírnevűnek éa szolidnak elismert 

posztó gyáriraktir

Siegel-Imhof Brünnben.
Minta ingyen és bérmentve. Mintának megfelelő kiszol

gálásról kezeskedünk.
A magAnvevOnok. aki a hz .vetek- ; k ö z v e t le n ü l  a fen- 
eApnAl a ryár székhelyén rr.ejrrendeli. e l ő n y e i  ieleatékeuyek

Wagyon p ra k tik u s ú tk özb en .
R ö v id  h a sz n á la t  u tá n  n é lk t t lö z h e t le n .

Fgcszs. hatós. megvizsgálva.

leg jo b b n a k  e lism e r t

f ő t i s z t i t  ó s z e r
rövid használat után alaposan eltávolítja a szájban 
hihetetlen nagy számban képződő, az ínyen és fo
gakon lerakodó áitalma« gombákat | fogköveti stb. 
erősíti az jnvet és a fogakat, ég elősegíti a legkésőbb 

aggkorig a jó emésztést és egészséget.

Titkos betegségek ellen
25 évi. részben katonaorvori fa bécsi és buda
pesti katonakórházakban), részben magánorvos 

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható

D* KAJDACSY,
▼. Cl. é s  k . ezred orros.

E lec tro th er a p ía i ren d e lő  in téze te  
Budapest. Václ-körnt 4. sz. 1. em.

A legelhanyagoltabb hugycsőfolyásokat, legsú
lyosabb bugyhólyagbajokat, bujakóros sebeket, 

■yphilist, az önfertőstetés utóbajait

E lg yen g ü lt f é r f ié r ő l
az orvosi világ által legújabban olyannyira fel

karolt és hálásában páratlan sikerű

E le c tro -M a s s a g e
vagy P s y c h ro p h o r

által, magömléseket, nőknél fehérfolyást befees. 
kondezés nélkül, a logmaka<’oabb bőrbetegsége
ket, valamint ifjúkori bűnök következtében be
állott ideg és ennek utókövntkezménveképp létre
jött hátgerinebajokat gvógyit a legújabb gyógy
mód szerint alaposan és biztos, állandó sikerrel. 
Rendel: déleiőtt 9 órától 4 óráig; este 7—8 óráig. 
Nőknek úgy mint férfiaknak külön be és kijárat 

Külön várótermek.

A ki jó sérv k ö tő t akar,

forduljon bizalommal
a la n t i  r é s h e z .  

A já n lja  k iz á ró la g  sa já t g y á rtm á 
nyú eervkö to lt. haakó to lt. egye  
ncR tarto it, aurpeiisorlum & lt. v a la 
m in t az összes betegápoláshoz  
sztlknegea kö ts ze re it. Kés/it min-!-

Kiiek O rtl cpedfU zoket, m ulá- 
b akat és k e z e k e t • a .... « <• k
mába rágó k uszercket. Hivatkozói: 
arra, hogy Rsamos éven á l a k ü lfö l
dön, kórházak n. mint sebessel 
kotszeresz d o lgoztam  • m c u u k  i 
a lege lik  tanároknál a egjo i :i k bi
zonyult. S rvRÖtö-megrcnoe^énnél ké 
rém a körmerat't <• hogv Jobb. 
1*1 vagy kétoldalú sérvkötó szükséges 
Ára egv oldana 4 ír t tó l  6 ír t ig , k : 
oldalra 8  í r t tó l  10 ír t ig . Ki. 4 
egv. Iflll f raktár valódi fatacia és 
angol gum m i és halhólyiig külőnlege- 
* .• ••k'.en. • utja 1.20 k rtó l 8 ír t ig  
PáriMi óv-RpongyaHalni 8potnre». un». 4 ír t tó l 6 ír t ig , Pesaar
im'hvédó), hölgyeknek n>-|kUlezhetlen 
drt ja  1.50 fr t . Megrendel--eket p :. 
tossn eszközól a legnagyobb diaertiii 

mellett*

RADVÁNYI L.
sebészeti kö tszer-gyáros

Budapest, VII. Ver., Erzsébet-köiut 36.

5 0  é v i  s i k e r ?
E s z é k i

arckenöcs
é s  e s z é k i

SALYATOR szappan
eltávolítja a szeplőt májfoltot és a bőr összes ti«z- 

tállauságát.

Levelekre díjtalanul azonnal válaszoltatik; esőt- 
lei? gyógyszerekről is gondoskodva lesz.

DIENES J. C . s X ’, ; x ,
E s z é k e n  f e l s f lv á r o s .

1 tégely eszéki ar< kenőcs ára 70 fillérét 1 kor. 
1 drb Salv.ntor-szapi an i kor.
1 tégely kézi paszta „ . . . .  1 . 20 fillér
Lyoni rizspor kis dob. 1 kor., nagy dob. kor. 2.—

Ezen cikkek mentek minden ártalmas alkatrészek
től és megfelelnek tökéleteson a 71012, sz. B. ni. 

rendeletnek.

DAPESTEN: T ö r ö k  J ó z s e f  
igpzertára. VI.. király-utca 12. és Audransy-ut 29.

B A L A T O N - F Ü R E D .
g y ó g y fü rd ő  s a  B a la to n  m e tro p o lisa

Z a la  v á r m e g y é b e n .  P o s t a  é s  t á v i r d a  h e ly b e n .
F ü rd ö id en y  m á ju s  2 0 -tó l s z e p te m b e r  v é g é ig .

A zon  g y e n g e  ü d ü lö k  é s  m e llb e te g e k , k ik  B  F ü red  k e d v e z ő
k lím ájá t előb b  é lv e z n i  ak arjak , m ár m áju s 18 á tó l i t t  m in d en  k é 
n y e lm e t. m e le g  fü rd ők  k iv é t e lé v e l  ta lá lh a tn a k . T isz ta  o zon d u s, 
e n y h e , e g y e n le t e s  tó p a r ti l e v e g ő, é g v e n v e s ,  só s , s z é n s a v a s , v a s a s
íorrasok : Ju h savó -, te j  , s z ő lő  , m á s sá g é  g y ó g y m ó d  : s z é n s a v a s
m e le g  p e z s g ő  e s  s z é n s a v a s  h id e g  fü rd ők , gőzfü rd ő , zu h a n y o k  ba»
la to n ta v i h id eg fü d ö k  és  u sz o d á k . O rv o si t e k in t é ly e k  ig e n  a já n ljá k :
v é r s z e g é n y s é g , g ö r v e ly . gu m ók or , c sú z . k ö sz v e n y . lé g z ő s z e r v e k
hurutoa b au ta lm a l, r e k e d ts é g  v er k ö p cs , g y o m o r  é s  b élh u ru t, m áj

s le p v e r b ö se g , n ö l b ajok  e s  Id egb án  ta lm ak n á l.

E L S O R A N C U  F Ü R D O IN T E Z E T .
Hegyektől védett gyönyörű fekvés, díszes és célszerű berendezés ; gyógyterem, 
sétacsarnok, lombos, park, fenyves liget, térzene, szinielőadások, hetenkint 
táncmulatság, élvezetes kirándulások, sétacsónakázás. Elegáns lakások a Bala
ton partján épült Ipoly-udvarban, az Erzsébet- és Klotild udvarokban és a 
Grand Hotelben: csinos nyaralók. Jó és mérsékelt étkezés, tabló d'hote : 
eouvert 1 frt 50 kr. Szobák 40 krttól 5 írtig kaphatók. Junius 15-ig és augusz
tus 21-től a szezon végéig a lakások 30 százalékkal, az étkezés a Grand Hotel 

éttermeiben 20 százalékkal olcsóbbak.
Vasúti állomáson Siófok és Veszprém. Siófoktól Füred gőzhajón 1 óra, 
Veszprémtől kocsin 1 é> fél óra. Vasúti szezonjegyek 33 egvharraad százalékos 
kedvezménynyel. menettérti jegyek — 3 napra — féláron kaphatók. A fürdöin- 
tézet rendelő fő Tvosa D r H U R A Y  IS T V Á N , kir. tan. Lakásmegrendelések 
— előleg beküldése mellett - L IN G L  V A L É R IÁ N  fürdöigazgatóhoz inté- 
zendók Balaton-Füredre. A balatonfüredi ásványvíznek. i:i« !y nemcsak mint

É D E S K U T Y  Zs. 
SZ E M E K E T  JÁ N O SN Á L

Vcszprémnen é LICHTNECKER ANTALNÁL Székesfehérvárott. 
P r o s p e k tu s o k k a l  in g y e n  s z o lg á l  a fü r d ő ig a z g a tó sá t* .

Magy. kir. államvasutak.
H ird e tm én y .

A matrvar kir. állam
vasutak igazgatósága koz- 

irré teszi, hogy az < t- 
<ezö kocsi Budapest-Ko- 
lozsvár között f. é. junius 
ió 10-étől kezdve nem a 
o4. és «'>03. számú, ha

nem az 504. és íi'3. szá
mú gyorsvonatukkal f< g
iözlekrdtetni.

Az .'04. számú gyors
vonat indul Budapestkol. 
p.-udvarról délután 1 óra 
55 perckor és Kolozsvár
ra éjjel 10 óra 08 perckor 
ói k- z.k ; az 503. sz. gyois- 
vonat Kolozsvárról reg
gel 5h 2ü  indul és Búd - 
pestre délután 1 óra 50 
:-erekor érkezik. 
i( tánnyomás nem dijazt.i

mHaaBoan
R a d ó  A n ta l:

^ 'ö ltő h
cklbum a
Jelenkori magyar költők 
v  l seiből. Harmincöt ma
gyar festőművész képei
vel. 28 forint helyett

1M fo r in t.
Megrendelhető a ..Buda
pesti Napló" kiadóhivata

lában Jézsef-körut 18.

K w i z d a  F e r e n c  J á n o s
cs. és k:r. osrt.-magy., román k ir. és bolgár fejed. uriv. sróllitö,

kerületi gyógyszerész, h o r n r u b u r g  Bécs mellett

t l ln to r r .  d id te H k a i S te r  to ru k  , tn n rh lik -  h  J u h o k n a k . K
xel ‘ -i • v óla a lec'-'bb latAllóba-i lia-»znAi«tha-i étvagyhiAm  
n» . roR>r • i i iArxK rdM. valninlnt trhenoknAI s t javitd ** •• 
r ;. - I  -képoR-'g f . l - M M  K-ljAb-.l. I uv flnl-di 1 k--r. 4" <111 
f i : ■ " / 7" Ilii Valódi csak a f--nU vé-I)»«ir\ k-v» I - * kapható 
minden g>öjrvsiorl4rb»u es dm^uak- resk--1 al-en. F firakUr 
Török József gyógyszertára Budapest, VI Király u. 12

Csak V Ocak Ferer.c-utca 10 sz
; .  i i . -e r .  i. n -loi.oz- Hal hűlj ae  
■an, tu-'a'js 4. f  

1 “ lrl R-'ulé egyen - lho»Ríi»t tucat:*: 3
k ín t < •-.magolva, tu 4.0. S frt. Ilalbólyag

különlegességek, 
valódiak jótállás 

mellett.

di hja 2.S0 
r.Rl rtvepor 
< "tja  4 és 6

Vknpk krnjahh: DIANAÖV Teufal-WIe.

Tessék a cimrp figyelni 1



151. szám. Budapest, csütörtök BUDAPESTI BAFLO 1900. június 7. 1 5

S z í n h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e l y e k .
M . K IR. O PE R A H A Z .

Csütörtök, 1900. junius hó 7-én.
H u n yad i L á s z ló .

Kagy op©™ 4 szakaszban. Zenéjét szorzotté 
Ferenc. Szövegét irta Egressy B. 

Szem élyek:
Kertész Mária 
Szendrői Erzsébet 
Arányi Egy hölgy
Payer Egy nemes
Ney D.

Kezdete 7 órakor.

V. László 
Czillei ülrik  
Hunyadi L. 
Hunyadi M.
Gara

Erkel

S z ilig  vin 6 
Pewny  
Berts M 
Gonda

N EM ZETI SZ ÍN H Á Z .
Csütörtök, 1900. junius hó 7-én.

A k a m é liá s  h ö lg y .
Dráma 5 felvonásban. írté : Ifj. Dunna Sándor, fór- 

ditotta Szoraero Attila.

Duval A. 
Duval G. 
Rieux
Saint Gaudens 
(i as táve 
Giray

Személyek : 
Mihálvíi Varville 
Bcresényi Az orvos
Császár 
Gabii nyi 
Dezső 
Hetényi

Arthur 
Valentin 
Jean
Gauthier M.

Gyenes 
Mészáros 
Fal udi 
Ka czisz 
D .ák  
Márkus

Kezdete 7’ s órakor.

VÍG SZÍN H Á Z.
Csütörtök, 1900. junius hó 7-én.

Bohózat 3 felvonásban. Irlx Valabréguo. Forditotta
Kövesi Albert.

Szom élvek:
Malivftud Hegedűs Thibaudior Gál
Aurora Nikó Klára Boros
Jouvelin Góth Victor Bárdi
Léonio Dolli Felicia Munkácsy
Clémentine Iiaiaszthy Mércéről le Győző

Kezdete IV2 órakor.

Somossy RMató
(X agym ezŐ -nt ca).

A lb rech t F e r e n c , igazgató.
Pénztárnyitás 7*/2-ker. Kezdete 8’ 2-kor.

A Mulató l6°-ra szellőztetve van.
Rövid vendégjáték! Rövid vendégjáték!

M a :
fZ» A  a bécsi Theater an
•*- 111 ,jer Wien legjobbnak

elismert tenoristájának
v c n d é g j á l é k n  "Wl
a komikus I felvonásos operettben

Dér Ehem ann vor dér Thüre.
Franciából Traumann Károlytól. Zenéje Offenbach J -tól. 

S z e n z á c ió s ! F e n o m e n á l is !
H atásos sikerű a kitűnő júniusi műsor.

Cacilie de Haay
a kitünően idomított kutyáival.

9  Danse exoentrque

A L U A C H
&anovitscfi-csoport

hölgy-akrobaták.
Ú g y m in t az ö s s z e s  ú jon n an  s z e r z ő d ö tt  m ű

v é s z e k  é s  m ű v észn ő k . 
N y á r i - i d é n y  l i c i t á r a k :

I. éra. páholy ...........................f r t  « .

P E T A N Ü V 1 T S  IW e t r o p o le - s z á lü ó ja .
Ma R9I37Q D iófa kedvelt zenekara játszik. Színház után teljesen friss va- 

esto DúlflíO l l a l f l  csora. A gyönyörű téli kerten kívül a mulatságok, 
lakodalmak, bankettek megtartására igen alkalmas díszes fehérterem éa 

elegáns különszobák állanak a vendégek rendelkezésére.

Ú r i  H a v e l o c k
7 írttó l,

K ő i  H a v e l o c k
9  írttól.

F i n  H a v e l o c k
4 írttól,

L e á n y  H a v e l o c k
5 írttól feljebb.

A legjobb csak

a tiroliná

Margit-Creme legjobb a vilAgon. 
Hatása csodái. Pár
nap alatt Ifjitja  éa 
szépíti az arcot. — 
Eltávolít re d ő  k é t ,  
iizeplőt, mAjt öltöt, 
pattanást. boratkAt, 

(Mitaaaer) éa minden niAa M i bajt. Sem higanyt, sem ólmot, sem 
más ártalmas anyagot nem tartalmaz. Nag/ tegely I ír t , kicsi 60  kr. 
Marglt-Hölgypor 60 kr. Margit szappan 35 Krajcár. Margit-fog- 

páp 60 krajcár. Margit arevis 60 kr. Kéeziti éa azétklildl : 
F Ö l.B E N  K . gyógy szer  Asz Ara<l«B. 
Főraktárak T ö rö k  .lózaef'as Dr.*Egger Leó gyógyszertáraiban. 
Kapható minden gyögvszeitárban. T ( , D v e n y r « e n  v e d v o .

If. s . -
N É PSZ ÍN H Á Z .

Csütörtök, 1900. junius hó 7-én.
R o b in so n  C rusoc.

Látványos színmű 3 felvonásban és 10 képben. Irta 
Pierre Decourcelle. Fordította Komor Gyula.* Zené

jét irta Bokor József.
Szem élyek:

Szirmai JitnRobinson
Spargoletti
Péutek
Trevelyan
Petorpatt

Kiss 
Kovács 
Horváth 
Németh

Tom-Nitch
William
Suzanna
Betty

Szabó 
Újvári 
Kápolnai 
Lukács J. 

BAray G.

Idegenpáholyülés I- s o r ... ............
Zenekariülés..............................  , ,  1.20
F S Id sz . belép ő  e lő v é te lb e n  ,, —.5 0
A  pénztárnál................................  „  —.0 0
Jegyeit a nappali pénztárnál és elővételben W eiss 

A. nagytőzsde Károly-körut 26.
A mulató villanyos világítása saját gépei által esz
közöltetik; a gépek VV uste és Rupprecht gó;-gyáro

sok által kószi tettek.

NÉMETALFÖLDI KIRÁLYI

Kezdete 7’t érakor. ( U U I E

Justitz Leopold,
lodenruha-specialista

B E C S ,
IX.,Wahringerstras8fl 48.

Telefon 7248. sz. 
a tanítok egylete házának 
az esz*r. lourista. a tourinq- 
club es számos kerekpar- 

egvlet stfc. ozábitója.

L Ó D É N
L O D E N
L Ó D É N  -'I:,-- tt_  
L Ó D É N  
L Ó D É N
L Ó D É N  lüij-i>iu.njií_ 
L Ó D É N  T O 
L Ó D É N  
L O D E N » - r ‘- 
L Ó D É N  
L Ó D É N  TiiArrall„  
L Ó D É N  gamasnl 
L Ó D É N  
L O D E N ^ t -

10.-

2.50

MAGYAR SZ ÍN H Á Z .
Csütörtök, 1900. junius hó 7-én.

Először:
A sz e re le m  óvodája*

Életkép énekkel 3 felvonásban. Irta Hevesi József 
és Faragó Jenő. Zenéjét szere. Stefamdesz Károly.

Személyek:
HubernéJ Szilassy A herceg Ráthonyi
Piroska Ledofsky A hercegné Varga
Tamás Füredi Tompa, tanar Boross
Gitárné Láng E. Kelemen Odry
Irén Aranyossy Szende Manó Sziklai

Kezdete 7*/> Őrikor.

urAnia színház
Kerepesi-ut 21.

Csütörtök, 1900. junius hó 7-én.
C u m b erla n d , a g o n d o la to lv a só .

Kezdete 1 -8 orakor.

Carre Miksa igazgató.
M a é s  m in d en n ap  e s t e  7’ 9 órak or

n a g y  d i s z  e l ő a d á s .
Fellépnek az összes miivészek és művésznők mind 
o sőrangu specialitások, va amint a lóg ob > isk 
és szabadon idomított lovak. Fellépte a L e s  M er  
m a n d e s  c s o p o r t n a k  leyu.abh találmányaikká a

légnyujtón.
iwar A  J A P Á N I  R Ó Z S A . -WC
Nagy japán látványos némajáték 2 részben, hallevei 
Színre alkalmazta és ren iezi C 'a rr é  H ik s .t  i g a / g .  
Holnap ea mindenrap este 7*, a rrakor n a g y  e lö a d a -  
„A J 11*131 l lö / .V l“ nagy japán látványos 

némajáték bemutatása.

FŐVÁROSI NYÁRI SZ ÍN H Á Z .
(Budán, a Krisztinavárosban.)

Csütörtök, 1900. junius hó 7-én.
Tuboly Klemen!.n urhölgy vendégfelléptével.

F o lt , a  m e ly  t is z t i t .
Dráma 4 felvonásban. Irta: Echegaray J. A. spanyol 

eredetiből forditotta Patfhy Károly.
Kezdete 7 órakor.

VPOSZTÓHARASEKOKl
minden célra, melyek posztószétküldési világáru-1 
házamban visszamaradnak, k ic s in y b e n , ren d 

k ív ü l o lo s o  á ra k o n  adatnak el.

S tikarovszky János j
B u d a p est, V ., F r z só b e t-tó r  10.

M a r a d é k o k b ó l  m in tá k  n em  k ü ld h e tők .

A z  é lő  ó r i á s i  s u k k j á t é k

A  zenta-i csata
bemutaty* SOO szem ély, 16 ló, 4 áffju és 

S zenekar Által.
M a  n a g y  F é n y e s  e l ő a d á s

Kronau Leó igazgató személyes vezetése alatt. 
P é n z t á r n y lt is  7 órakor. K e z d e te  8  órak or.
1-Ielydaruk s Páholy 8 korona, ülőhely 1.50 kor. 

1 kor., 60 fill. és 40 fillér.
Városliget, Aréna- és Lendray-utos sarkán.

Zongora-taram és
k ö lc sö n z ő - in té z e t  
A. Thierfeldsr, Wien, 7/3.

Burggasse 71/c. 
Legnagyobb zongora, pia- 
■ino- és harmonium-raktár. 
Kés/pónx és részit-tűz été ■ mel

lett való -'.adás.
O lc s ó  kö Ie s ó iizó H i d i j a k .  

Zárás árjegyzék ingyen.

L eg sze b b  L eg jo b b  L egolcsóbb
r  á p  i “ a j*,- r  A J P u .

K ISFALU DY SZ ÍN H Á Z .
Csütörtök, 1900. junius hó 7-ón.
A k o t ós a vadmacska. 

(Szulamlth-paródla.)
Énekes bohózat 3 felvonásban. Irta Miklós Imre. 
Az énekszó végok > t és cou piákat irta Kövessy Al

bert. Zeuejét ö-szeállitotta Váradi Aladár.
._______________K-idcte 7»'j órakor.

VÁROSLIGETI SZÍN K Ö R .
Csütörtök, 1903. junius hó 7-én.

VJ S zu la m lth
vagy: Abszolút Jakab, Jeruzsálem fla.

Kezdete 7 órakor.

D ís z e s  i n g a ó r á k
5 évi jótállás mellett

r é s z l e t f i z e t é s r e
I x a p h a t ö k

P o l g á r  K á l m á n
órás- és ékszer-üzletében

Budapest, Erzsébet-kórut 29. sz.
Vidékre árjegyzék bérmentve.

( jO L .I Á T ’

^ A IÁ T A gÖ R
Kiváló üditö ital é s  gyógycélokra szolgál

Ajánlják:
I>r. K o rá n y i és l lr .  K é t ly

egyet- mi tanár urak.
Idegbajokban, várszegi nységnél, emésztési zavarok
nál. gyengeség'«nél stb. kitűnő sikerrel használtnak. 
Árak vidékre kőbányai vasút állomásra szállítva 

1 láda 80 nagy palack......................... .. 17 K. 50 f.
1 .  80 kis palack ............................ 18 K.

a fogyasztási adót is beleértve.
A láda és üres palackok 4 hónapon belüli bér

menten vinszandásukor 5 korona vlss.aszolgáltatik
Budapesten kapható minden fűszer- es csemege ke- 

reskedesbsn és poharanként a .Quisisana Automata 
Butiét -ben is.
D u p la  m aláta  vör éa v ilágo*  m á rciu s i  

sör  lá d á n k é n t 1 k o ro n á v a l o lcsóbb . 
Ezen sarok eredeti minőségben hónapokig elállónak 

mr.oRKsnr.i.AMi hm.v »
K ir á ly s ö r f ö z ö  B u d a p e s t  K ő b á n y a .

színben 10.—
L Ó D É N ’S T  IJ0 
L Ó D É N  “£ £ “ •
L O D E X  nuJíltdny X—

L Ó D É N  “U T * * * -  
L O B É N  őrt őltfay 12.—

>«co és 
nell>-iiv 
tdAaudk 
g-yi ka >át7A0

L Ó D É N ’\ T “ -
L Ó D É N  Köpeny 12.—
L Ó D É N  lrodakabAS 5.— 

L Ó D É N  hossza 6.—

L Ó D É N  “ 3 3 5  A50 

L Ó D É N  relSltO 10—  

lódén  zekskabAt 7—
va-atn.nt n.md ű j el rond*.,liató j 
runa-iarab mindenfele fajta ’.o- 
denbfi a lehető legolcsóbb 
nu<7báni arak me.let i . minden 
fentnovezott cikk jobb m ini- 
térben t" *  minden árválio- 
tatban kAaaUSben tartatik . -  
Minták n*pe» u-jegyzekzai in- 
pyen A" t rmenive. — Vidéki 
tnegrondelAsek a legjobban el. 
lnlSatetnek. Nemtetezö axadAly. 
i»l nu l kicseréltetik vagy a

teljes Asssei; -iasiaadati*.
J u -it ltz  L e o p .ld ,

lodonruha- ep»*«ialista.
Becs, IX-, Wártr.ngerstr. 48 
Hivatalnok uadrag, szür

ke, tricot . . . ____ 5.30
Hivatalnok zubbony al-

iafluoid _____ 7 .—
Tornunadrág, drap,

t r i c o t____ —  —  5.5ú
Ooob/j-báló kabát —  7 .—

frt
t őesznbajthátó vaságy 
8 db kivehető raatráooal 10 — 

1 db rouge paplan   ... 1.A0
1 db müge paplan príma 2 80 1 db satin caohmlr pap'an 3.39 

db atlasz oanhinir paplan 4.s0
! db atlasz selyem p» • sn - 
1 db fodrot , 11S0
Atlasz wdyen paplan 
I db Jó vászon ágy lepedő 1.30 
1 db Jó „  paplan „  2 .—
I db flanel ágy p o k ró o _1.H0
1 db gyapjú Agy pokróo 4 60 
1 db Jó lópokróo ... _  l..'G
1 db ssegott lópokróo 4.50
I  levarrot: szaitrassák   2 20

1 acél Bűdre r  ágy beiét 
1 tengerlfU m tráo 
1 Afriqun mát, áe 
1 iószőr inat rá
I ruganyos ág betét.........
I  szőnyeg 3 m. hosszú 2

r/A|os _  _  _ _
1 futó szSny <r ntrje 25

4 f.-ig .
1 ablak inni* függöny _  
1 abiak lont ó „
1 eszt.-rgály .-zott függöny-

tarv . ... _ _ _ __
1 ah a rlpke függöny _
I beur, AgyleritS____
-  <y»pju ágy- é t  I  asztal-

terifS . . . _____________

frt
5.—
4.60
6.60 

1 2 -
IC.—

1.60
ISO
2 IV.

G IC H N E B  J Á N O S  é a  T A S S A
•plán, matrác *s kárpitosára gyáz sok, szőnyeg, függőn<- 

ágy- ' s asstaltentó stb r.ágy v i l  aaaá’át- a i  
B u d a p e s t,  F II . k er^  '/4 1. r s d n i .

Árjegyaéaet kívánatra mgyem bArmeowe küldünk.
Sem tetsző arakat klree é.Unk. vagy a pénat viaa.aad;o-.

a T H T .M O L  fo g -er e m et

Ú jd o n sá g !

M AKAI EM IL:

Tudós
professzor

Hatvani,
Verses vígjáték 3 fel
vonásban, előjátékkal
Á ra 1 korona.

Kapható a
„Budapesti Napló"

kiadóhivatalában,
J ó z s e f -k ö r u t  18.

Z Z
x * 5

1 tabué flll-r. - kapható mindenütt. 
f» tubus dísze' dobozban 3.6ü korona bórmentve. 

Bgyedflll készítő 6m fCszétkUIdéai raktár:

8 C H  W  A R T Z  Illa tA zergyára
hyglen. koamet. laboratórium.

Budapeot, l>amjanlela-ntea 3R.
Gyári raktár és fióküzlet:

T K M E N V Á K O T T  (S z in h á zép O le t) .

I



16 Budapest, csütörtök budapesti baplö
1900. junius 7, 1S4.

í Minden szó egyszeri beiktatása petit 
betűkből 4 fill. Cimml ellátott hir
detésekért külön 60 fill. kincstári 

bé’yegdij jár. APRÓ HIRDETÉSEK
Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk felvilágositást, csak

válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a

fel-A hirdetésekre díjmentesen 
világos itást a kiadóhivatal: József- 

körut 18. szám.

hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

APRÓ HIRDETÉSEK

ELÖFIZF.TESEK
felvétetnek a

BUDAPESTI NAPLÓ
részére

a k iad óh ivata lb an
József-körut 18., 

rcuammt a kővetkező aobánr- 
tőztaekben:

Breaer növerek, Terét-kör- 
ntés Podmanicsky-utca 
sarok.

Ncmecsek-féle tőzsde 
tőü-tér.

Pe-

! !N . D. D r. S a ta -  
n e llo . N. L. ü

Lásd, ha volna benned 
csak részvét is és semmi 
egyéb, akkor sem tetted 
volna meg vélem, amit 
tettél. Hét óráig vártam 
kedden. Hát képes voltál 
és vagy: te ilyenre??  
A hónap 16-án vagy ti
zenhetedikén ugyanabba 
a kis faluba megyek, 
ugyanabban a házban fo
gok lakni, a hol tavaly. 
Addig is kimegyek oda, 
hol te vagy. írj I Föltétle
nül irj addig ide a pesti 
lakásomra ! ír j ! 1 W. L.

S o r o k  b o lt h e ly is b e
két utcára nyíló, rat-denre 
alkalmas azonnal Kiadó, 
ugyanott több kisebb-na- 
g v óbb lakás is azonnal 
vagy augusztusra olcsón 
kiadó. Cim a kiadóhiva
talban. 2932

T öbb szolba
bútort óhajtok venni al
kalmi vagy olcsó áron. 
Ajánlatok ‘a kiadóhiva
talba .T iszta bútor* jelige 
aiatt kérek az ár és bú
tordarabok megjelölésé
vel. 2916

Szabada lm akat
Értékesítő

Vállalat

Bencia Jozsefne, Anőrássy- 
ut 59.

Sapnny V., aj..ar.y-nngy • 
tőzsde, Kcrenüai-u; 1.

Deatscn Miksane, Andrássy- 
ct 38.

Szasfo Mór tőzsdéjében. 
Kecskeméti-utca 14.

Weteenfeld Jakab, Király- 
útra l.

Engelmann Mór dohány- 
tősede, IV. Kalvin-tér 2.

Btockner J. hirdetési iroda 
IV. Sütő-utca 6.

Elek Bemat hirdetési iroda 
V. Fürdő-utca 4.

Fischer J. D. hirdetési iro
da IV. Zsibárus-utca 7.

Gsldberger A. V. h ird e tés i 
iroda IV. Váci-utca 9.

Hsssenstein es Vogter hird. 
» oda V. Dorottya-u. 9.

Leopoió 6yuía hirdetési iro
dája VII. Erzsébct-kör- 
ut 14.

Mosse Rndolf hirdetési iro
da VII. Károly körút 9.

Sebwarcz József hirdetési 
iroda V. Marokkó-u. 4.

Táaczer 6ynla hirdetés- 
iroda IV. Szervitatér 8.

N ő sü ln i óhajt
intelligens izr. fiatalember, 
ki ogy nagyobb fővárosi 
vállalat művezetője. Évi 
fizetéso 240U korona és 
mellékjövedelem. Szívós 
ajánlatok kéretnek kime
rítően és teljes cimmel 
ti látva .Nem es szivü* 
jelige alatt e lap kiadóhi
vatalába küldetni. Titok
tartás becsületbeli dolog.

250u

F g y  csin os
és ügyes leány ajánlko
zik dohánytözsdébe. Cimo 
a kiadóhivatalban. 2958

G yakornok i-
neve.ői, irodai állást ke
res egy érettségizett fia
tal ember. Cim a kiadó
hivatalban . 2957

A lka lm azást ta lá l
keresztény, házias le á n y , 
ki a magvar és ném e’ 
nyelvet szóban és írásban 
tökéletesen bírja és szép 
Írása van, egy intelligens 
családnál, ahol csalndtag- 
cak lesz tekintve. Műkö
dése Irodai és házt&r 
tá s i  teendők körüli se
gédkézéihez igényoltetik. 

Telies e. látáson kívül 
használhatóságához mórt 
fizetésben fog részesülni. 
A.’ánlkezások .H a z la s ‘ 
jelige alatt ezen lap ki
adóhivatalához intózen- 
dők. 6357

l 'n e  d n m e
distinguéeensejgno rapidé 
la lauguo francaiso mo
derné á dós dames et 
messienrs qui so rondent 
á l'exposition. .Chilire 
Paris 6321“. 6321

M üveit
hölgy ének, zongora és 
francia órákat aa. Cim a 
kiadóban. 6359

O k lev e lem  van.
Nyárra irodai, gazdasági 
vagy nevelői állást elfo
gadok. Lévőiét .Tanító

R n h a-varrőn ő ,
kitünően jártas, olcsón 
vállal munkát, melyet a 
saját lakásán készít el. 
Renoválásokat is végez 
kitűnő ízléssel. Cim a ki- 
adóhivatalban. 2927

T a k a r ítá st
keres, de csakis délutánra 
egy fiatal nő. Cimo a ki
adóhivatalban. 2934

In as
ki a magvar és német 
nyelvet birja és már mint 
első inas alkalmazva 
volt, felvétetik. Cim a ki
adóban. 3964

B izto s  jövő .
Egv bOO koronát érő fény- 
képnagyitó készülék azon
nal eladó. A vevő tejes  
oktatásban is részesül. 
Cim a kiadóban. 2945

V eszek  b ic ik lit
jókarban, azonnali kész- 
pénzfizetés mellett. Aján
latot az ár megjelölésével 
.Sürgős* jeligével e lap
hoz kérek. 296

N agyb irtok ot
keres*k 2600 — 4000 hol
dig, jó tekete sik földet 
Csanád, Csongrtd, Békés, 
Bihar, Bácsbodrog, Szol
nok és Temesmegyéből. 
Ajánlatok .Nagybirtok* 
jeligével továbbitiatnak.

2963

S zerén y  ig én y ű
izr. kezdő egyetemi hall
gató, júliusra vagy szep
temberre nevelői állást 
keres. Cim a kiadóban.

6323

1 2 -es  Ij» n ea ster -  
fegyvor, Springer-féle 
iryártmány, (chogruiflt sö
rétre és golyóra 80 írtért 
eladó. Ugyanott egy 12-es 
lancastor 25 írtért eladó. 
Cím a kiadóhivatalban.

2962

F én y k é p -
nagyitAeokat hihetetlen 
olcsó árért 50—60 cméter 
nagyságban a legkisebb  
fénykép után vállalok el. 
Hűségért jótállók. Cim a 
kiadóban. 29a4

N yu gati
rendező pályaudvar mel
lett egy szép saroktelek 
jutányosán eladó. Cim a 
kiadóban. 29-3

C u k ork a- é s
csemege-üzlet más válla
lat miatt azonnal eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

2925

B nnkköJraöiit
heti, havi ég negyedévi 
lefizetésre váttó vagy be- 
tablázásra; továbbá első 
h -lyi készpénzt! öle sönt há 
zakra 10 évro gyorsan 
szerez Solti, Kerepesi-ut 
13.1. 8. 6360

B in a .
Bródy Sándortól, előbb 
1 kor. 60, most 1 kor. 10 
fillér Megrendelhető e la f  
kiadóhivatalában.

N y á ri la k á st
két szoba veranda és 
konvhából állót keresel; 
a főváros közvetlen köze
lében. Ajánlatokat kérek 
„S. A.* jeligével e aphoz.

2965

3 0 0 - 3 0 0
holdas birtokot keresek 
bérlotre Torontóim., vas
úthoz közel, un lakással, 
cselédlak, esetleg felsze
reléssel is. Ajánlatodat 
. Bérgaz das;ig“ cimen to
vábbit a kiadóhivatal.

2952

K oron ás Tők
tragéd iá ja .

Regény 1 köt. Csorba 
Ákostól. Előbb 2 korona, 
most 60 fill. Megrendel
hető a kiadóhivatalban.

S z á z a d v é g i
a s s z o n y o k .

Regénv 1 köt. Inokai Pál
tól. Előbb 2 kor. most 60 
fillér. Megrendelhető a k i
adóhivatalban.

Magy. kir. államvasutak. 
Czletvezet. Debrecenben. o
P á ly á z a ti h ir d e t

m én y .

Bpest, Erzsébsí-Körut 17.
Kieszközöl szabadalma
kat, finauciroz találmá
nyokat és belajstromoz 
védjegyeket és mustrákat.
Felvilágosítás díjtalan

N in csen  párja
a világhírű N orm a pi
pere- és szépítő.-sereknek, 
rnelvek pár nap alatt szep- 
lőt, ‘ májfoltot, ráncokat, 
redő kot eltávolítanak és 
az arcot fehérré, simává 

varázsolják. Ártalmas 
anyagot nem tartalmaz
nak. N orm a arckenőcs 
tégelye 89 krajcár, N or.ua  
szappan 40 kr. N orm a  
pouder 1 frt (3 színben). 
Egredül kapható S to in er  
M ihály , városi gyógy

szertárában, Temesvár, 
Papnövelde-tér 23. Főrak
tár Buda,.esten : Török 
József gyógyszertárában,
Király-utca 12.

Köznép-osztály.
Ferenc József-kabát 4 frt
J a p u é t  — — — 3 frt
Frack — — — — 5 frt 
Nadrág ... . . .  — — 2.50.
Rothberger Jakab,
Kristóf-tér 2. I-sőem e’et

C ip ő -ra k tá r  
felOKiláS I Finom férfi- 
és női cipők 1 írttól 5 
írtig. Fél- és kivágott ci
pők 65 krtól 2 frt 60 krig. 
Weisz, Budapest, József- 
tér 12. 6285

A szatmár-nagybányai 
vasút Szin -rváralja állo
másán létesítendő uj fel
vételi épület építési mun
káinak teljesítésére ezen
nel nyilvános pályázatot 
hirdetünk.

A versenyfeltételek sze- 
riut kiállított és felbélye
gezett ajánlatok legkésőbb 
f. évi junius hó 25-én, 
déli 12 óráig nyújtandók 
be a magy. kir. állam
vasutak debreceni üzlet
vezetőségének titkárságá
nál. Később beérkező 
ajánlatok nem fognak 
figyelembe vétetni.

Á teljesítendő munká- j 
latokra vonatkozó terv- j 
rajz, épfilct-leirás és szer- j 
ződési tervezet az a’ólirt 
üzlet vetet őség pályafvnn-! 
tartási és építési osztóivá-. 
nól (Dcbr-czcn, piac-utca 
18. sz. II, emeleti vala
mint Szatmáron és Nagy
bányán .» máv. osztály- 
mérnökségek hivatalos he
lyiségében megtekinthe
tő* és ugyanott az aján
lat előirt szövege meg
szerezhető.

Az aján átok zárt borí
tékban küldendők be. 
mely kiilciinozés fölött 
.Ajánlat a szinérváraljai 
felvételi épület munkáira*, | ?? 
felirattal látandó

E K K X Y I - f é le
javított fiakkerpor remek 
nagy dobosokban 50 kr. 
ért kapható köhögés, ne
héz légzés, hurntos bán- 
tál mák ellen. 8929

V  A  L  0 -
di francia különleppssé- 
gek ígumm: és halhólyag, 
úgyszintén összes női 
óvszerek) F Bergueraml 
fils leghirnevesehb pá
risi gyárostól legelőnyö
sebben beszerezhetők: 
POLGÁR SÁNDOR-nál 

BUDAPEST,
VII., Erzsébet-körut 50

KáMleU'C k 'p ex it rj*ir7- 
té k  In gyen , tilrt borit/ kbaii.

E»en l.irrtet s bekílldóno 
pMotónl i
Kivágatott:

Naplcr-boi.
fa „Budapesti

1 5 0  h á z te le k
Pomázon, a főváros kör
nyékének legegeszségesebb 

helye, vasút naponként 
12-szer közlekedik, kitűnő 
ivóvíz, szép fekvés, részben 
már eladva, négy ölenkint 
120—150 frtig. 10 frtos 
havi részletekben is. Lasz- 
lovszky Béla'tulajdonosnál,
Pomázon, eladó.

A h óh ér k ö te le
Regény. Petőfi Sándortól, 
h őbb  2 kor. most BOfill. 

timmel - a kiadóhivuta ba ' Megrendeluető a kiadó- 
k éré kJ 6358 I hivatalban.

Olaszország és az olaszok 
mükincsrinek mntegy 2000 
fényképből álló gyűjteménye. 
Remek disza'bum hosszúkás 

negyedrét formában.
A teljes mii 30 füzetből áll. 
ara füzetenként I K. 20 fill. 
M gjelenik havonkint két

szer. — Igazgató: 
h a u r e n r ic  G yula . 
A magyar kiadás szer

kesztője :
BOROSS VILMOS.

A kiadásunkban legkö
zelebb megjelenő, párat
lanul szép és gyönyörű 
diszalbutn, mely minden 
részében kizárólag a leg
kiválóbb intézetekben ké
szül, művészi e rendezése 
és fényes kiállítása. vala
mint nagy, pompás és 
tiszta fényképfelvételei ál
tal elsőrangú alkotásként 
hódit majd az egész mü
veit világon. — A műbe 
felölelt képek, melyek V 1- 
jes és tiszta egészét ké
pezik Olaszország termé
szeti szépségeinek és gaz
dag miikine«einek, az 
olasz vidék beható ism e
rete s az ottani építészet, 
festészet és szobrászat pá
ratlan müveinek alapos 
tanulmányozása alapján 
választattak össze és ren- 
deztettek el.

A füzetek két hosszúkás 
nyolcadról oldalán a szer
kesztő jeles tollából, aki 
alap ’S ismerője Olaszor
szág tájainak, népének és 
műkincseinek, lebilincselő 
szöveg szolgál szeretetre
méltó cicerone gyanánt. 
— E mű össze nem ha
sonlítható az eddig Olasz
országról megjelent selej
tes vásári munkákkal és 
ezek elmosódott és tisz- 
tútlauul nyomott clicliéi- 
vei; e diszalbummal
monumentális

remekművet
alkotunk

az olasz klasszikus föld
ről, olyan nagyszabású 
müvet, melynek értéke 
minden időben maradandó 
lesz s a melynek jelentő
ségét az O aszerszágot 
szeretők és ismerők leg
szélesebb köreiben éppen 
úgy, mint a művészetet 
kedvelők, művészek és 
tudósok közölt a legm ele
gebben fogadják és elis
merik.

\  kének hibátlan tisz
tasága és azoknak a leg
apróbb részletig tökéletes 
élessége folytán e remek
mű egyúttal nélkülözhe
tetlen munka a művé
szetek különböző ágainak 
tanulmányozásánál.

A füzetek 1 korona 20 
fillérnyi ára e terjedelmes 
és nagybecsű művészi tel
jesítmény mellett páratla
nul olcsó.

F airb an k s
Mérleg és gépgyár- 

részvénytársaság. 
V á ro s i Iroda é s  rak tár  

1 J lM llip o H t,  
A n d r á s s y - u t  11 .
W  B IT O R  “SBO 

a l k a l m i  v é t e l !
K ényszereladás fulvián m eg
v e tt  u . m . e lk ö ltözések  a lkal
m ával, árverések en  stb. * ícá  
r ó la g  le g jo b b  k é sa itm é n y ii  
InkAsbercnrtcséaekot és p«dig  
te ljes  e b é d lő ,  s z a lo n ,
fé r f is a o b a  é s  különféle s»<f- 
n y e g , lá m p a  stb sokkal o l 
c só b b a n  e ladok m int «»/ bu ln -  
ro k a t,  a m ellett m inden jo b b  
m in t  aa te j ,  m ivel ■ sak is k ifo
gást alan és k ipróbált tárgyakat 
tartok raktáron. llA ttca i U erta -  
la n  a lk a lm i  b u tn ro k  te le p e  
B u d a p e s t,  D o r o t ty a -n tc a  5. «■.

/ .  e m e le t .

K ö h ö g é sn é l,
rekedtségnél vegyenek 30 
krért Réthy-féle pemete- 
fiieukorkát.

SORSJEGYEKRE

ÉRTÉKPAPÍROKRA
(▼tnasaflxathat© ta t-  
iz« n  sze rin ti kleebb  
re s zte tekb en  le) b á r
m ily  összeget Íz e n  

o loton ad

KÖVÁRYÁRMIN
bank- Aa váltóuzl' to

osztályt ort)it ék -fóslárs- 
MM.

l t . k r r .  Fereariek-tere. 
firóf CtlrAky-palota

Z á l o g h á z i
cédulákat veszek. Eladok
13 latos ezüst evőkészle
tokot, grammja 5 kr., gi- 
randelokat, gyertyatartó
kat, haitálakat, .tálcákat, 
grammja 6 kr., 12 darab 
ezüst evőeszköz 6 frt 5C 
kr., teljes 12 személyre 
▼aló teljes evőkészleteket 
138 írttól kezdve, dús vá

lasztók mindennemű 
ezüst müotvös tárgyak
ban, arány ferfiláncok kó« 
lócgóvai. grammja 85 kr.. 
masszív arany gyűrűk 2 
frt <0 krtól, tula remon- 
toir órák 6 frt. Grünbergcr 
Ármin Béla ör koséi Bu
dapesten, IVn Varu8haz-ter 

9., I.em. 23. Haritüazar. 
Képes árjegyzóüot bór- 

mentve es ingyen. 
Rénzl«*tflzctéwre is

V J b ó l!
Bevezettem a szezón be
álltával, hogy 1 darab 
elegánsan kidolgozott Ma- 
kartnagvsagu képet is 1 

i I írtért lehet készíttetni. Vi-
később í-. 1?6 - *k' 1 ---------  - -
14-ón, (lé e ’tti i . «  ■ J , an I Előfizetések elfogadtatnak agvitások jutányos 

£ | lelkiismeretes kivitelt 
tn u , p o n t o s a n  eszközöltetnek. 

' '■ ’CI?» i Waitzner fényképészeti mii-
intézetében Budapest, Er
zsébet-körut 20. sz. I.em .

ÓOO, azaz ötszáz 
teendő
vagy állami letét kre al- 
ka más értékpapírokban I 

üzletvez* tőségi gyűjtő- 
pénztárunkéi. A kész- 
pénzben befizetett bánat
pénz után kamat nem 
követelhető. Az. értékpapí
rok a budapesti, illetőleg 
bécsi tőzsdén jegyzett 
utolsó napi árfolyam sze
rint, de a nóvértéket meg' 
nem haladható értékben 
fogadtatnak el.

Az üzletvezet őség fenn
tartja magénak a beér
kezendő ajánlatok közt 
való szabad választás jo
gát.

Debrecen, 1900. máj. 20. 
Az üzletvezotőség.

.Itu d ap eati Xapló*
kiadóhivatalában

(Budapest. József körút 18.)

YALAS ELŐ TT

VÁLÁS UTÁN.

Előfizetési á r :
fi füzetre 7 kor. 20 fill.

12 14 . 46
1H 21 60 s
30 3fi I — •

Regény 1 kötetben.
V. 6AÁL KAROLINTÓL.
Előbb 2 kor., most 60 fill. 
Megrendelhető a kiadó

hivatalban.

A k ia d ó h iv a ta l,
Budapest. V. Mérleg-utca II. 
A munka elkészülte után 
bolti ára lényegeson ma
gasabb lesz. — A máso
dik füzet kiadása után 

kéthetenként cgy-egy  
újabb füzet jelenik m^g. 
— Az egész mii 1900. ka
rácsonyra készen lesz.

Éppen most jelent meg:

A  m a g y a r  *  

s z i a m i i ó r f
Szerkesztette:

II. YirAgli
Előszóval ellátta:

R á k o si J e n ő .
Gyönyörű diszmii 250 

képpel.
A legjelesebb Írók cikkei
vel és az összes színészek 
és színésznők önéletraj

zával.
Ara díszes vászonkö* 

fősben 5 frt. 
Megrendelhető a

.Itndapcftti N ap ló ,
kiadóhivatalában

J ó z s e f-k ö r u t  IS ,

Magy. kir. államvasutak.
ÜzietvezotCsóg

Szegeden.
P á ly á z a t i h ir d e t

m én y .
A magy. kir. államvas

utak Mitroviea állomásán 
újonnan létesítendő pálya
udvari vendéglő bérletére 
ezennel zárt ajánlati pá- 
lyácat nylttatik.

A bérlet 1900. szeptem
ber 1-ével veszi kozdetét 
és tart ezen időponttól 
számított három éven át, 
vagyis 1903. évi augusz
tus hó 31-ig. A létesítendő 
pályavendéglőben bérlő
nek következő helyiségek 
fognak rendel késésére bo
csáttatni. Lakás az eme
leten 1 nagy, 1 kis szoba,
1 kamra, a pincében :pou- 
terain) 1 cselédszoba, 1 
konyha, 1 tálaló, 1 élés
kamra. 1 borpinco, 1 fás 
és zöldségpince, a föld
szinten 1 söutés. Az üzem 
céljaira átengedtetik az 
I—Il-od osztályú étterem 
egészben, mig a Ill-ad 
osztályú ét- és váróterem 
fele részben világítandó 
és fütendő bériő által.

Az epv koronás bélyeg
gel és .Ajánlat a m. kir.

államvasutak fentkiirt 
Mitroviea állomása pálya
udvarán lévő vendéglő in- 
letéro** felirattal ellátott, 
lepecsételt borítékba zárt, 
nemkülönben kellő okmá
nyokkal felszerelt aján
latok 1900. évi junius bó 
30-án, déli 12 óráig az 
alul irt úzletvt zetőség ál
talános igazgatási osztá
lya főnökénél (üzletveze- 
lősógi palota 1. cm. 31. 
ajtó) vagy személyesen  
vagy kir. posta utján be- 
ny iijtanáók.

Bánatpénz fejében a 
bérletre 200, azaz kettő
száz korona készpénzben 
vagy állami letétre alkal
mas értékpapírokban, a
szegedi üzletvezetőség 

gyüjlőpónztaráuál 1990. 
«*vi jun us hó 20-án, déli 
12 óráig vagy személye
sen leteendő vagy kir. 
pvsta utján beküldendő.

Az értékpapírok a bu
dapesti vagy bécsi tőzs
dén legutóbb jegyzett, 14 
napnál nem régibb, a 
névértéket meg nőm ha
ladó napiárfolyam csak 
90o o szerinti értékben 
számíttatnak.

Készpénzben lotott ösz- 
szeg után kamat nem fi
zettetik. Az ajánlatban a 
letétel megtőrténto meg
említendő ugyan, do a le
tétről nyert elismervény 
nem csatolandó.

A vendéglő bérletére 
vonatkozó feltételek a ne
vezett üzletvezetőség for
galmi és kereskedelmi 
osztályában (I. emelet 12. 
ajtó) a hivatalos órák tar
tama alatt megtekinthe
tők, me rt is az ajánlat

tevőkről foltételeztetik, 
hogy a feltételeket isme
rik ‘ s azokat magukra 
nézve egész terjedelmük
ben kötelezőknek elfo
gadják.

A fönnebbi feltételektől 
eltérő vagy a kitűzött ha
táridőn túl boérkozott 
ajánlatok, továbbá olyan 
ajánlatok, melyek távira
tilag tétetnek, s végül 
olyanok, melyekre nézve 
az előirt bánatpénz le 
nem tétetett, figyelembe 
vétetni nem fognak.

Az ajánlatok közt a vá
lasztás szabadon a bér
összegre való tekintet 
nélkül történik.

Szeged, 1900. évi május 
hóban.

Az üzletvezetősésr. 
( IJtániiyoinat nem dijazt.)

Nyomatott a  .Pátria* irodalmi és nyomdai vállalat részvénytársaság körforgógópéa, Budapoet, lX n Üllöi-ut 25.

Nor.ua

